
ZU3UUSULf' ZUL.oU.TIbSnf .f€nf.L
qnsuSeh uufg

ourlquanf zuuuSLeh uququLh
nrncoFu

14 hnr-tn[rup 2022 prlulphfr fdhq I

OU.\qUanf ZUUU3L€h UqUqULnh 2022 rd.{UqULh ZnhLqUfh 14 -h fdhq 1 UrSUZbrrd
Lhush ofuqufqc zuususbl.nr. uuuhL

thllur[urptlhlntl "Shrlur\urtr frhphurlurnur{urptfrutr rfurulrtr' ophtrp}r 14-n+ hn4{tub} 6-prl riurunrl'

ZUUU3L9h UqUqULhL OfOGOTU h'

Zruuuuruhl Ururl\ruAnp hurtlurlhplr unlurqruhm 2022 pr{ru\urhfr hnr-trtlurp}r 14-h

fdhrl 1 rupufiuhhpp hfruurfr opurlprpqp

1. Our{luAnp hurtlur3trplr 2021 p{ur\urtr}r lnFFnIr+ hnruilulurlfr pSm2hlr \uruurptfurh
ULfougph rlhpruphplurlhurrlnprlnr-tth lr qlrtnmplnr-tr ph4nr-hh1nr- tfurulrtr:

2. Uhryu&np hurilurlhpfr 2021 prlru\urtrlr 2nppnp4 hnunfulur\fr plm2hlr \urururprfiutr phpurgpfr
tlhpruphpSrul hurlnp4nuitr fr qlrmnr-plnrtr ptr4nttrhlm rfurufrh:

3. Our{rudnp huu.iurltrp}r urhrlurllurtr urntpphpfr h rldruptrhpfr 2022 pr{ur\urtrfr qpnr-lpurturthpn
uurhrftuhhlnr- tlurulrh:

4. Orurl\ruAnp hunirulbpntil urhrlur\urh urnr-pp b (ltr"r'i) .ld-p r{durpnrlhhpfr
qpruhgurtftuurlurtrtrhpfr rlurpdutr lt*pqp h &hhpp hruutnrurnhlnr- rlurufrh:

5. Uurq\urdnp hurriru3hpfr qh\ulqupb lf"rf,iltg 2022 pt{ur\ruhfr ghpurgpmtl \uniur{np
frruqnpntplnr-bhhpfr frpm\mtrurgriruh lt*pqp h ruhhpurdh2rn $frtrurhuurllurtr il|r2ngtrhpg
huruuruurhlnr tfurufrh:

6. Or:rr1\ruAnp hunlurltrplr Zrutrpur{urtr ptrur\ur{urlpnr-ri {urp2ur\rutr r1h\ur{urp nr-hhtrurlnr-
ilurulrtr:

7. Zunftu3trpnr-rf hruhpurlfrtr prug lurrtitrhpfr h QntrJ) ptrtlup\mrftrhplr \urqrfur\hpqilr:rh
tr urhg\urgrftuh \urpqp hruuullurhlnt riruufrtr

8. Orurl\ru&np huniurltrplr uhrlrur\urtrnr-plnth hurh4fruurgnrl qnLJpE urbdurtf\hur
, urirhrunnlJg oqtnurqnpbrftuhurpuniur4phlnr-rfurulrtr:
9. Our{rudnp huntrultrp}r tutltuqruhnt20L6 ptlulurhfr 4h\urhtfphptt 22-}t pfnl 102 npn2rlurtr ilh2

{rnfn}unry3mtr \urtnurphlm tfuru}rh:
10. Ourq\urdnp hurtlurltrplr <<Upbrurlr>> hunirulhprulhtr rl urnhurpurl|rh lluqtiur\hpqntpluh

\urhntlu4pntplnr-trp huuuunnhlnr- rfurufrh:
I 1. Zurpruuruhlr Zrutrpurqhtnntplub 9nururlplr .f*pqtr Ourrlllur&np

trurluru4qpngur\rutr munultrur\urtr'hurtfurlhpfr <<Uprnurt{urq qJnlqh
hruuurunnmpSnh> > hurlul trpurlfrtr n: urnhtnpru3frh llurqriru\hpqnr-p3urh

\urhnhur4pnrylnr-trp huruurrurnhlnr rfiuulrtr:
12. Zruluurnurtrlr 2rltrpruqhurnr-p3ruh kntnr:r3pfr .i*pq]t Our4lur&np

, hruilur3hpfr <<Uhrpru&tn q".ttlt Lhntr Qurluuprhfr urhr{urtr tll}uur4qpngur\rutr



,/

ntunuiLur\urh huruurururntplnth>> hurtfurltrpurl|rtr n: urnhurpurl|rh \urqtfurlhpqmplurh
\urhnhur4pmp3mhp hururnruurhlnr- durulrh:

13. ZurSruuururhfr Zurtrpruqhurnr-plurh gntnurgpfr ,j-pqlt O'urlllurEnp
hrurftultrplr <<Uhrpur&np qJnqh Uurtl{\ Untpur43urhfr ruhtlurtr tturpqurf2ur\nr-pur3frh

\htrurpnh>> huniurltrpur3|rtr n: urnhurpurlfrh \ruqrlurlhpqnr-plurh llurhnhur4pnr-p3nr-trp
hrlurnururhlnr rlurufrtr:

14. Zur3urutnurtrlr Zurhpuqhurnr-plurh Vnull3pfni*nqlr Ourq\urAnp hurilurlhph ..Uhryr,ldnph
pd2\rutluh urtfpntlurtnnpbu>> hurdurltrpurl|rtr n: urnburpurlfrh llurqtfur\hpqnr-p;urh
\urtrnhurrlpnr-p1nr-trp huruururtnblm ilruulrtr:

15. Our{urdnp huniurlhpfr unlurqurhm 202l p{ur\urtr}r 4h\urhtfphpfr ZS-h phq 124 npn2rlurh 4-
p4 \hnb nr-dp \npgpurb dmhurlhlnr- riurulrtr:

15. Ourrl\ru&np hunlurlhplr unlurqurhnt 2017 ptlur\rutrfr hn\urhdphfrlt 06-h Fhq 61 npn2durh rih2
.lrot"Iott.fo: nr-hhhp \urururplm tiurulrh :

17. Uruq\rudnp hrurlurltrpfr uhrlrurllurhnr-p3nth hurtr4fruurgnq qnLJpD ruhhruuntlg
oquuqppbrlurtr tnpurdur4phlm rlurufrh:

18. Uuq\urAnp hrutturltrpfr ur{urqurhm urtr4uni Uprihhnrn}r Unurphgrutrf frurqnphlnr- rfuru}rh:

trqd -12

uGuebLSuL ufubLnhzh

uuustSuL ufubL

'Ihil -0 Qhntrqurh -0

trU'\fUU3UL rrUfbL

blhugufSuL nuquL

tuu?usfSuL zuu3uq

ZUfnhf€nf.L3UL LUfbr{

Z0.{ZULLf'U3UL qnzUf

uuLnhqSuL 3nhfu

ubln3uL ufrdnhf

qbsrnuSuL nnr.guLL

uu$ut3uL nnhtrbL

USbOULSUL LOhLhq

u w"/r-
flr,,p{
,*/./e4;

ZUUU3L€h '\bq{t.{Uf rr zUfnhf€nhLgUL



ZUSUUSULFZULf U'IbSnI'f€nhL
qnsu3eh uurg

ou.\quenr zuuuSLch uququLh
nfncnbu

14hnr-lnlup 2022 prlurlptrlr phq2

ou'[qupnl' zuuu3L.Ph 202 1 rdququLh ?nl.fnrr] bftuuuSuqr, tr3nhgbh qusufuuL
cLrdusPh .{bfutrbr3ul. zu.[nfr}nhuu h qhsohr€nhL eLlnhLblnh uuuhL

th\utlup{h1ntl "Shrlur\urtr frtrphur\urnur{urpilruh duru}rtr' ophtrpfr 38-p+ hn4r{urb}r 1-}rtr duru}r 1-

frb \hurml h uZurJuruururhlr Zurtrpruqhurmp;urh plnr-2hnur3|rtr hurtiurq-pgh ilurulrtru ophhplr 35-p+
hqrlubfr l-|rh rfuruml'

n 
ZUUUgLeh UqUqULhL OfOGOT_U h'

Clr4nt!{fr qlrurnr-p3nr-h O'urr1\urAnp hurilur3trpbz}zl prlur\urh}r plnr-2hf \urururpriurtr ptrpuigplr

lnppnp4 hnrudugur\fr {hpurphplurlhunlur3hpfr r1hlurtlurph qnqdhs trhplurlurg{tub hur4np4nr-rlp'
huriliu &ur1 h hurtlhltlur blr :

9nr1tl -12

urlucblSuL ufubLnhzh

'Ihil -0 2hnhqurh -0

uuusrSuL urubL

trU1rUU3UL r{UfbL

blhueufsuL nurruL %
tuu?usrsuL zuusuq 16-
ZUfnhr€nhL3UL LUfbr{

Z0.{ZULLhU3UL qnzUf

uuLnhq3uL Snhfu

ublnsuL uronhf
.[bsfnuSuL l]nhguLLu

uu$uf3uL nnhtrbL

uScouuguL LnhLhrr

ft/,-
t^X{
ctu"4

zuuuSLeh .[bququr



Zut{hltlub
Uruq\uranph hrurlurlhglr rur[ruqrutnt

2022 prlru\urLfrbnilnlrup]r l4-h N2 npn2rftutr

zuct{,bsq,nhfdSnhL
2UUU3I,PF trSnh9bh qUSUfUUL *{,bfUtrbfgUl.

(Ol / 0l /2021p. - 3l / 12/202 I p drutfrutnu\urhurun[rublr huntrup)

1. Zunirultrplr urln{rutrnr-rlp Ouq\ru&np}r hrurlurlhp

2. (Dnurnrulfrtr hurugth p.Ouqllu&np, Onphh try. 9

S. ZurU$ltplr urhqurpur2|urftutr riurpqp h hurdurltrpfr lltt+E E utt p3nt2huurS|rh burluutpf
ururpurEpurl]rtr quruur\urpqrfurh rrnrnrulplt ilupq

4. Zrurlur3trplrtr uquruurp\nq Qurtr&urqhulllruh uurnpurpurdrutliurtr rutnlrutrnttlp ZpruqqruL Setr.

Zr:nftu3trplr' Qurhdurqhurur\urtr urnnpruprudrubnufnu-[ hur2rlrunrftutr hrutlmpg 207005-

6. Oruluutplr $]rtnutrururlnprftutr ruqplntph lf"+p' (hruttru3trplr p1nt2h' 2)

7. 2rurlrlr rffrurrlnpp' hutqutp 4pu[



Տարեկան հաստատված պլան Տարեկան ճշտված պլան Փաստացի

Տողի Հոդվածի համարԸնդամենը այդ թվում Ընդամենը այդ թվում Ընդամենը այդ թվում

NN Եկամտատեսակները (u.5+u.6) վարչական մաս Ֆոնդային 
մաս (u.8+u.9) վարչական 

բյուջե Ֆոնդային բյուջե (u.11+u.12) վարչական բյուջե Ֆոնդային բյուջե

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ    (տող 
1100 + տող 1200+տող 1300)    266,048,650.00 232,688,900.00 33,359,750.00 336,378,082.00 232,688,900.00 121,747,582.00 310,986,403.80 234,371,743.80 94,673,060.00

1100
այդ թվում՛ 1.ՀԱՐԿԵՐ ԵՎ ՏՈՒՐՔԵՐ  
(տող 1110 + տող 1120 + տող 1130 + 
տող 1140 + տող 1150)               

7100 47,942,100.00 47,942,100.00 X 47,942,100.00 47,942,100.00 X 52,623,401.80 52,623,401.80 X

1110
այդ թվում`1.1 Գույքային հարկեր 
անշարժ գույքից (տող 1111 + տող 
1112 + տող 1113)

7131 21,848,500.00 21,848,500.00 X 21,848,500.00 21,848,500.00 X 26,049,506.80 26,049,506.80 X

1111
այդ թվում` Գույքահարկ համայնքների 
վարչական տարածքներում գտնվող 
շենքերի և շինությունների համար

6,941,000.00 6,941,000.00 X 6,941,000.00 6,941,000.00 X 1,508,652.80 1,508,652.80 X

1112 Հողի հարկ համայնքների վարչական 
տարածքներում գտնվող հողի համար 14,907,500.00 14,907,500.00 X 14,907,500.00 14,907,500.00 X 8,048,024.00 8,048,024.00 X

1113 Համայնքի բյուջե մուտքագրվող 
անշարժ գույքի հարկ 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 16,492,830.00 16,492,830.00 X

1120  1.2 Գույքային հարկեր այլ գույքից 7136 24,870,000.00 24,870,000.00 X 24,870,000.00 24,870,000.00 X 25,150,864.00 25,150,864.00 X

1121 այդ թվում` Գույքահարկ 
փոխադրամիջոցների համար 24,870,000.00 24,870,000.00 X 24,870,000.00 24,870,000.00 X 25,150,864.00 25,150,864.00 X

ՀՀ ֆինանսների  նախար,   207045,   Մեղրաձոր
Հաշվետվություն

Համայնքի բյուջեի եկամուտների կատարման վերաբերյալ
(02/01/21 - 31/12/21թ. ժամանակահատվածի համար)



1130

1.3 Տեղական տուրքեր (տող 11301 + 
տող 11302 + տող 11303 + տող 11304 
+ տող 11305 + տող 11306 + տող 
11307 + տող 11308 + տող 11309 + 
տող 11310 + տող 11311+տող 11312+ 
տող 11313 + տող 11314+տող 11315+ 
տող 11316 + տող 11317+ տող 11318 
+ տող 11319),  այդ թվում`

7145 1,223,600.00 1,223,600.00 X 1,223,600.00 1,223,600.00 X 1,423,031.00 1,423,031.00 X

11301

 Համայնքի վարչական տարածքում 
նոր շենքերի, շինությունների և ոչ 
հիմնական  շինությունների 
շինարարության (տեղադրման) 
թույլտվության համար 

0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 145,000.00 145,000.00 X

11302

Համայնքի վարչական տարածքում 
գոյություն ունեցող շենքերի և 
շինությունների վերակառուցման, 
ուժեղացման, վերականգնման, 
արդիականացման և բարեկարգման 
աշխատանքներ կատարելու 
թույլտվության համար 

50,000.00 50,000.00 X 50,000.00 50,000.00 X 344,256.00 344,256.00 X

11303

Համայնքի վարչական տարածքում 
շենքերի, շինությունների և 
քաղաքաշինական այլ օբյեկտների  
քանդման թույլտվության համար

0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 150,000.00 150,000.00 X

11304

Համայնքի վարչ. տարածքում, 
սահմանամերձ բարձրլեռն. համայնք-ի 
վարչ. տարածքում, բացառ. միջպետ. 
և հանրապետ. նշանակ. ավտոմոբիլ. 
ճանապարհ-ի կողեզրում, խանութ-
ում և կրպակ-երում հեղուկ վառելիքի,  
 սեղմված բնական կամ հեղուկ. նավթ 
. գազ-ի վաճառքի թույլտվ. համար

200,000.00 200,000.00 X 200,000.00 200,000.00 X 0.00 0.00 X

11307

Համայնքի վարչական տարածքում 
ոգելից և ալկոհոլային խմիչքների և 
(կամ) ծխախոտի արտադրանքի 
վաճառքի թույլտվության համար

973,600.00 973,600.00 X 973,600.00 973,600.00 X 783,775.00 783,775.00 X



1200

2. ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ 
ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ (տող 1210 + տող 
1220 + տող 1230 + տող 1240 + տող 
1250 + տող 1260)

7300 175,255,150.00 141,895,400.00 33,359,750.00 236,909,412.00 141,895,400.00 95,014,012.00 209,935,800.00 141,895,400.00 68,040,400.00

1250

2.5 Ընթացիկ ներքին պաշտոնական 
դրամաշնորհներ` ստացված 
կառավարման այլ մակարդակներից 
(տող 1251 + տող 1252 + տող 1255 + 
տող 1256) ,    որից`      

7331 141,895,400.00 141,895,400.00 X 141,895,400.00 141,895,400.00 X 141,895,400.00 141,895,400.00 X

1251
 Պետական բյուջեից ֆինանսական 
համահարթեցման սկզբունքով 
տրամադրվող դոտացիաներ

141,895,400.00 141,895,400.00 X 141,895,400.00 141,895,400.00 X 141,891,900.00 141,891,900.00 X

1260

 2.6 Կապիտալ ներքին պաշտոնական 
դրամաշնորհներ` ստացված 
կառավարման այլ մակարդակներից   
(տող 1261 + տող 1262)

7332 33,359,750.00 X 33,359,750.00 95,014,012.00 X 95,014,012.00 68,040,400.00 X 68,040,400.00

1261

 Պետական բյուջեից կապիտալ 
ծախսերի ֆինանսավորման 
նպատակային հատկացումներ 
(սուբվենցիաներ)

33,359,750.00 X 33,359,750.00 95,014,012.00 X 95,014,012.00 68,040,400.00 X 68,040,400.00

1300

3. ԱՅԼ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ       (տող 1310 
+ տող 1320 + տող 1330 + տող 1340 + 
տող 1350 + տող 1360 + տող 1370 + 
տող 1380 + տող 1390),               այդ 
թվում`    

7400 42,851,400.00 42,851,400.00 0.00 51,526,570.00 42,851,400.00 26,733,570.00 48,427,202.00 39,852,942.00 26,632,660.00

1330
3.3 Գույքի վարձակալությունից 
եկամուտներ  (տող 1331 + տող 1332 
+ տող 1333 +  տող 1334)

7415 28,448,400.00 28,448,400.00 X 28,448,400.00 28,448,400.00 X 29,392,752.00 29,392,752.00 X

1331
Համայնքի սեփականություն 
համարվող հողերի վարձակալության 
վարձավճարներ 

1,549,500.00 1,549,500.00 X 1,549,500.00 1,549,500.00 X 2,509,590.00 2,509,590.00 X

1332

Համայնքի վարչական տարածքում 
գտնվող պետական սեփականություն 
համարվող հողերի վարձակալության 
վարձավճարներ 

26,898,900.00 26,898,900.00 X 26,898,900.00 26,898,900.00 X 26,883,162.00 26,883,162.00 X

1350
3.5 Վարչական գանձումներ (տող 
1351 + տող 1352+տող 1353),     այդ 
թվում` 

7422 8,233,000.00 8,233,000.00 X 8,233,000.00 8,233,000.00 X 3,607,313.00 3,607,313.00 X



1351

Տեղական վճարներ  
(տող13501+տող13502+տող13503+տո
ղ13504+տող13505+տող13506+տող13
507+տող13508+տող13509+տող13510
+տող13511+տող13512+տող13513+տո
ղ13514+տող13515+տող13516+տող13
517+տող13518+տող13519+տող13520) 
 , այդ թվում`

8,233,000.00 8,233,000.00 X 8,233,000.00 8,233,000.00 X 3,220,855.00 3,220,855.00 X

13503

Ճարտարապետաշինարարական 
նախագծային փաստաթղթերով 
նախատեսված աշխատանքներն 
ավարտելուց հետո շահագործման 
թույլտվության ձևակերպման համար

60,000.00 60,000.00 X 60,000.00 60,000.00 X 513,000.00 513,000.00 X

13505
Համայնքի կողմից կազմակերպվող 
մրցույթների և աճուրդների 
մասնակցության համար

0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 105,000.00 105,000.00 X

13507

Համայնքի կողմից աղբահանության 
վճար վճարողների համար 
աղբահանության աշխատանքները 
կազմակերպելու համար

8,123,000.00 8,123,000.00 X 8,123,000.00 8,123,000.00 X 2,567,855.00 2,567,855.00 X

13518 Համայնքի արխիվից փաստաթղթերի 
պատճեններ տրամադրելու համար 50,000.00 50,000.00 X 50,000.00 50,000.00 X 35,000.00 35,000.00 X

1352

Համայնքի վարչական տարածքում 
ինքնակամ կառուցված շենքերի, 
շինությունների օրինականացման 
համար վճարներ 

0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 386,458.00 386,458.00 X

1380
3.8 Կապիտալ ոչ պաշտոնական 
դրամաշնորհներ    (տող 1381 + տող 
1382)

7442 0.00 X 0.00 8,675,170.00 X 8,675,170.00 8,574,260.00 X 8,574,260.00

1381

Նվիր, ժառանգ. իրավ-ով ֆիզ. անձ. և 
կազմակերպ-ից  համ-ին, վերջինիս 
ենթ. բյուջ. հիմն. տնօրին. անցած 
գույքի (հիմն. միջ. կամ ոչ նյութ. ակտ. 
չհանդ.) իրաց-ից և դրամ. միջ-ից 
կապ. ծախս. ֆին. համար համ. բյուջե 
ստ. մուտքեր` տրամ. արտաքին 
աղբյուր-ից

0.00 X 0.00 8,675,170.00 X 8,675,170.00 8,574,260.00 X 8,574,260.00



1382

Նվիր, ժառանգ. իրավ-ով ֆիզ. անձ. և 
կազմակերպ-ից  համ-ին, վերջինիս 
ենթ. բյուջ. հիմն. տնօրին. անցած 
գույքի (հիմն. միջ. կամ ոչ նյութ. ակտ. 
չհանդ.) իրաց-ից և դրամ. միջ-ից 
կապ. ծախս. ֆին. համար համ. բյուջե 
ստ. մուտքեր` տրամ. ներքին աղբյուր-
ից

0.00 X 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 0.00

1390 3.9 Այլ եկամուտներ (տող 1391 + տող 
1392 + տող 1393) 7452 6,170,000.00 6,170,000.00 0.00 6,170,000.00 6,170,000.00 18,058,400.00 6,852,877.00 6,852,877.00 18,058,400.00

1392
Վարչական բյուջեի պահուստային 
ֆոնդից ֆոնդային բյուջե կատարվող 
հատկացումներից մուտքեր

0.00 X 0.00 18,058,400.00 X 18,058,400.00 18,058,400.00 X 18,058,400.00

1393

Օրենքով և իրավական այլ ակտերով 
սահմանված` համայնքի բյուջեի 
մուտքագրման ենթակա այլ 
եկամուտներ

6,170,000.00 6,170,000.00 0.00 6,170,000.00 6,170,000.00 0.00 6,852,877.00 6,852,877.00 0.00



Տարեկան հաստատված պլան Տարեկան ճշտված պլան Փաստացի

Տողի
Բյուջետային ծախսերի գործառական 
դասակարգման բաժինների, խմբերի և 
դասերի անվանումները

ԲաժինԽումբԴաս Ընդամենը                 այդ թվում Ընդամենը այդ թվում Ընդամենը այդ թվում

NN (ս.7+ ս8) վարչական 
բյուջե ֆոնդային բյուջե (ս.10+ ս11) վարչական 

բյուջե
ֆոնդային 

բյուջե (ս.13+ ս14) վարչական 
բյուջե

ֆոնդային 
բյուջե

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2000

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ 
(տող2100+տող2200+տող2300+տող2400+տող
2500+տող2600+ 
տող2700+տող2800+տող2900+տող3000+տող
3100)

X X X 383,875,293.20 234,362,700.00 149,512,593.20 454,204,725.20 234,362,493.50 237,900,631.70 343,015,106.30 215,637,532.80 145,435,973.50

2100

ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԲՆՈՒՅԹԻ ՀԱՆՐԱՅԻՆ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
(տող2110+տող2120+տող2130+տող2140+տող
2150+տող2160+տող2170+տող2180)   

1 0 0 131,837,300.00 128,837,300.00 3,000,000.00 146,339,387.50 132,638,016.50 13,701,371.00 136,660,994.80 123,893,983.80 12,767,011.00

այդ թվում`

2110

Օրենսդիր և գործադիր մարմիններ, 
պետական կառավարում, ֆինանսական և 
հարկաբյուջետային հարաբերություններ, 
արտաքին հարաբերություններ

1 1 0 94,337,300.00 91,337,300.00 3,000,000.00 108,839,387.50 95,138,016.50 13,701,371.00 102,481,084.80 89,714,073.80 12,767,011.00

2111 Օրենսդիր և գործադիր 
մարմիններ,պետական կառավարում 1 1 1 94,337,300.00 91,337,300.00 3,000,000.00 108,839,387.50 95,138,016.50 13,701,371.00 102,481,084.80 89,714,073.80 12,767,011.00

2130 Ընդհանուր բնույթի ծառայություններ 1 3 0 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 146,640.00 146,640.00 0.00

2133 Ընդհանուր բնույթի այլ ծառայություններ 1 3 3 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 146,640.00 146,640.00 0.00

2160 Ընդհանուր բնույթի հանրային 
ծառայություններ (այլ դասերին չպատկանող) 1 6 0 37,200,000.00 37,200,000.00 0.00 37,200,000.00 37,200,000.00 0.00 34,033,270.00 34,033,270.00 0.00

ՀՀ ֆինանսների  նախար,   207045,   Մեղրաձոր
Հաշվետվություն

Համայնքի բյուջեի ծախսերի կատարման վերաբերյալ
(02/01/21 - 31/12/21թ. ժամանակահատվածի համար)



2161 Ընդհանուր բնույթի հանրային 
ծառայություններ (այլ դասերին չպատկանող) 1 6 1 37,200,000.00 37,200,000.00 0.00 37,200,000.00 37,200,000.00 0.00 34,033,270.00 34,033,270.00 0.00

2200
ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող2210+2220+տող2230+տող2240+տող225
0)

2 0 0 1,550,000.00 1,550,000.00 0.00 350,000.00 350,000.00 0.00 208,800.00 208,800.00 0.00

2220 Քաղաքացիական պաշտպանություն 2 2 0 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 208,800.00 208,800.00 0.00

2221 Քաղաքացիական պաշտպանություն 2 2 1 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 208,800.00 208,800.00 0.00

2250 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 2 5 0 50,000.00 50,000.00 0.00 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2251 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 2 5 1 50,000.00 50,000.00 0.00 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2300

ՀԱՍԱՐԱԿԱԿԱՆ ԿԱՐԳ, 
ԱՆՎՏԱՆԳՈՒԹՅՈՒՆ և ԴԱՏԱԿԱՆ 
ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող2310+տող2320+տող2330+տող2340+տող
2350+տող2360+տող2370+տող2380)

3 0 0 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2320 Փրկարար ծառայություն 3 2 0 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2321 Փրկարար ծառայություն 3 2 1 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2400

ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
(տող2410+տող2420+տող2430+տող2440+տող
2450+տող2460+տող2470+տող2480+տող2490
)

4 0 0 149,712,750.00 13,590,000.00 136,122,750.00 210,827,411.50 4,499,690.00 206,327,721.50 125,578,994.50 2,266,000.00 123,312,994.50

2420
Գյուղատնտեսություն, անտառային 
տնտեսություն, ձկնորսություն և 
որսորդություն

4 2 0 1,590,000.00 1,590,000.00 0.00 4,420,207.00 510,000.00 3,910,207.00 474,000.00 474,000.00 0.00

2421 Գյուղատնտեսություն 4 2 1 1,590,000.00 1,590,000.00 0.00 4,420,207.00 510,000.00 3,910,207.00 474,000.00 474,000.00 0.00

2450 Տրանսպորտ 4 5 0 148,122,750.00 12,000,000.00 136,122,750.00 242,646,233.50 3,989,690.00 238,656,543.50 174,928,223.00 1,792,000.00 173,136,223.00

2451 ճանապարհային տրանսպորտ 4 5 1 148,122,750.00 12,000,000.00 136,122,750.00 242,646,233.50 3,989,690.00 238,656,543.50 174,928,223.00 1,792,000.00 173,136,223.00

2490 Տնտեսական հարաբերություններ (այլ 
դասերին չպատկանող) 4 9 0 0.00 0.00 0.00 -36,239,029.00 0.00 -36,239,029.00 -49,823,228.50 0.00 -49,823,228.50



2491 Տնտեսական հարաբերություններ (այլ 
դասերին չպատկանող) 4 9 1 0.00 0.00 0.00 -36,239,029.00 0.00 -36,239,029.00 -49,823,228.50 0.00 -49,823,228.50

2500

ՇՐՋԱԿԱ  ՄԻՋԱՎԱՅՐԻ 
ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ (տող 
2510+տող2520+տող 2530+տող 2540+տող 
2550+տող 2560)  

5 0 0 2,800,000.00 2,800,000.00 0.00 1,300,000.00 1,300,000.00 0.00 720,000.00 720,000.00 0.00

2510 Աղբահանում 5 1 0 1,800,000.00 1,800,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00

2511 Աղբահանում 5 1 1 1,800,000.00 1,800,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00

2520 Կեղտաջրերի հեռացում 5 2 0 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 420,000.00 420,000.00 0.00

2521 Կեղտաջրերի հեռացում 5 2 1 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 420,000.00 420,000.00 0.00

2600

ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 
ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող3610+տող3620+տող3630+տող3640+տող
3650+տող3660)

6 0 0 7,526,500.00 7,526,500.00 0.00 6,328,500.00 6,328,500.00 0.00 4,566,627.00 4,566,627.00 0.00

2610 Բնակարանային շինարարություն 6 1 0 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2611 Բնակարանային շինարարություն 6 1 1 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2630 Ջրամատակարարում 6 3 0 3,526,500.00 3,526,500.00 0.00 3,328,500.00 3,328,500.00 0.00 2,606,742.00 2,606,742.00 0.00

2631 Ջրամատակարարում 6 3 1 3,526,500.00 3,526,500.00 0.00 3,328,500.00 3,328,500.00 0.00 2,606,742.00 2,606,742.00 0.00

2640 Փողոցների լուսավորում 6 4 0 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 1,959,885.00 1,959,885.00 0.00

2641 Փողոցների լուսավորում 6 4 1 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 1,959,885.00 1,959,885.00 0.00

2800
ՀԱՆԳԻՍՏ, ՄՇԱԿՈՒՅԹ ԵՎ ԿՐՈՆ 
(տող2810+տող2820+տող2830+տող2840+տող
2850+տող2860)

8 0 0 23,460,000.00 23,460,000.00 0.00 27,837,120.00 25,841,120.00 1,996,000.00 24,573,303.00 22,998,303.00 1,575,000.00

2810 Հանգստի և սպորտի ծառայություններ 8 1 0 0.00 0.00 0.00 3,177,120.00 2,381,120.00 796,000.00 2,724,960.00 1,999,960.00 725,000.00



2811 Հանգստի և սպորտի ծառայություններ 8 1 1 0.00 0.00 0.00 3,177,120.00 2,381,120.00 796,000.00 2,724,960.00 1,999,960.00 725,000.00

2820 Մշակութային ծառայություններ 8 2 0 22,960,000.00 22,960,000.00 0.00 24,160,000.00 22,960,000.00 1,200,000.00 21,368,343.00 20,518,343.00 850,000.00

2823 Մշակույթի տներ, ակումբներ, կենտրոններ 8 2 3 20,960,000.00 20,960,000.00 0.00 22,160,000.00 20,960,000.00 1,200,000.00 19,437,293.00 18,587,293.00 850,000.00

2824 Այլ մշակութային կազմակերպություններ 8 2 4 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 1,931,050.00 1,931,050.00 0.00

2860 Հանգիստ, մշակույթ և կրոն (այլ դասերին 
չպատկանող) 8 6 0 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 480,000.00 480,000.00 0.00

2861 Հանգիստ, մշակույթ և կրոն (այլ դասերին 
չպատկանող) 8 6 1 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 480,000.00 480,000.00 0.00

2900
ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող2910+տող2920+տող2930+տող2940+տող
2950+տող2960+տող2970+տող2980)

9 0 0 47,054,343.20 36,664,500.00 10,389,843.20 52,922,306.20 37,046,767.00 15,875,539.20 44,176,387.00 36,395,419.00 7,780,968.00

2910 Նախադպրոցական և տարրական 
ընդհանուր կրթություն 9 1 0 47,054,343.20 36,664,500.00 10,389,843.20 52,922,306.20 37,046,767.00 15,875,539.20 44,176,387.00 36,395,419.00 7,780,968.00

2911 Նախադպրոցական կրթություն 9 1 1 47,054,343.20 36,664,500.00 10,389,843.20 52,922,306.20 37,046,767.00 15,875,539.20 44,176,387.00 36,395,419.00 7,780,968.00

3000

ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող3010+տող3020+տող3030+տող3040+տող
3050+տող3060+տող3070+տող3080+տող3090
) 

10 0 0 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 6,530,000.00 6,530,000.00 0.00

3070 Սոցիալական հատուկ արտոնություններ (այլ 
դասերին չպատկանող) 10 7 0 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 6,530,000.00 6,530,000.00 0.00

3071 Սոցիալական հատուկ արտոնություններ (այլ 
դասերին չպատկանող) 10 7 1 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 6,530,000.00 6,530,000.00 0.00

3100 ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԲԱԺԻՆՆԵՐԻՆ ՉԴԱՍՎՈՂ 
ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՖՈՆԴԵՐ (տող3110) 11 0 0 11,634,400.00 11,634,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00

3110 ՀՀ կառավարության և համայնքների 
պահուստային ֆոնդ 11 1 0 11,634,400.00 11,634,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00

3112 ՀՀ համայնքների պահուստային ֆոնդ 11 1 2 11,634,400.00 11,634,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00



Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածներիՏարեկան հաստատված պլանՏարեկան ճշտված պլան                            Տարեկան ճշտված պլան                                           Փաստացի

 Տողի Ընդամենը (ս.5+ս.6)                    այդ թվում` Ընդամենը (ս.8+ս.9)               այդ թվում` Ընդամենը (ս.11+ս.12)                  այդ թվում`

NN անվանումները NN վարչական մաս ֆոնդային մաս վարչական մաս ֆոնդային մաս վարչական մաս ֆոնդային մաս

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4000  ԸՆԴԱՄԵՆԸ    ԾԱԽՍԵՐ                                         
     (տող4050+տող5000+տող 6000) 383,875,293.20 234,362,700.00 149,512,593.20 454,204,725.20 234,362,493.50 237,900,631.70 343,015,106.30 215,637,532.80 145,435,973.50

4050
Ա.   ԸՆԹԱՑԻԿ  ԾԱԽՍԵՐ՛                
(տող4100+տող4200+տող4300+տող4400+տող
4500+ տող4600+տող4700)  

x 234,362,700.00 234,362,700.00 0.00 216,304,093.50 234,362,493.50 0.00 197,579,132.80 215,637,532.80 0.00

4100 1.1 ԱՇԽԱՏԱՆՔԻ ՎԱՐՁԱՏՐՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող4110+տող4120+տող4130)        x 86,000,000.00 86,000,000.00 X 85,936,406.50 85,936,406.50 X 82,390,621.00 82,390,621.00 X

4110
ԴՐԱՄՈՎ ՎՃԱՐՎՈՂ ԱՇԽԱՏԱՎԱՐՁԵՐ ԵՎ 
ՀԱՎԵԼԱՎՃԱՐՆԵՐ (տող4111+տող4112+ 
տող4114)

x 86,000,000.00 86,000,000.00 X 85,936,406.50 85,936,406.50 X 82,390,621.00 82,390,621.00 X

4111  -Աշխատողների աշխատավարձեր և 
հավելավճարներ 4111 78,000,000.00 78,000,000.00 X 77,649,793.50 77,649,793.50 X 76,451,328.00 76,451,328.00 X

4112  - Պարգևատրումներ, դրամական 
խրախուսումներ և հատուկ վճարներ 4112 8,000,000.00 8,000,000.00 X 8,286,613.00 8,286,613.00 X 5,939,293.00 5,939,293.00 X

4200

1.2 ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ 
ԱՊՐԱՆՔՆԵՐԻ ՁԵՌՔ ԲԵՐՈՒՄ 
(տող4210+տող4220+տող4230+տող4240+տող
4250+տող4260)

x 54,713,800.00 54,713,800.00 X 41,257,610.00 41,257,610.00 X 31,367,196.80 31,367,196.80 X

4210
ՇԱՐՈՒՆԱԿԱԿԱՆ ԾԱԽՍԵՐ 
(տող4211+տող4212+տող4213+տող4214+տող
4215+տող4216+տող4217)

x 15,043,800.00 15,043,800.00 X 12,199,800.00 12,199,800.00 X 11,349,220.60 11,349,220.60 X

4212  -Էներգետիկ  ծառայություններ 4212 11,500,000.00 11,500,000.00 X 8,956,000.00 8,956,000.00 X 8,949,755.60 8,949,755.60 X

4213  -Կոմունալ ծառայություններ 4213 2,126,500.00 2,126,500.00 X 1,826,500.00 1,826,500.00 X 1,473,246.00 1,473,246.00 X

ՀՀ ֆինանսների  նախար,   207045,   Մեղրաձոր
Հաշվետվություն

Համայնքի բյուջեի ծախսերի կատարման վերաբերյալ
(02/01/21 - 31/12/21թ. ժամանակահատվածի համար)



4214  -Կապի ծառայություններ 4214 1,117,300.00 1,117,300.00 X 1,117,300.00 1,117,300.00 X 692,519.00 692,519.00 X

4215  -Ապահովագրական ծախսեր 4215 100,000.00 100,000.00 X 100,000.00 100,000.00 X 61,000.00 61,000.00 X

4216  -Գույքի և սարքավորումների 
վարձակալություն 4216 200,000.00 200,000.00 X 200,000.00 200,000.00 X 172,700.00 172,700.00 X

4217  -Արտագերատեսչական ծախսեր 4217 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X

4220
 ԳՈՐԾՈՒՂՈՒՄՆԵՐԻ ԵՎ 
ՇՐՋԱԳԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԾԱԽՍԵՐ 
(տող4221+տող4222+տող4223)

x 250,000.00 250,000.00 X 226,840.00 226,840.00 X 10,800.00 10,800.00 X

4221  -Ներքին գործուղումներ 4221 250,000.00 250,000.00 X 226,840.00 226,840.00 X 10,800.00 10,800.00 X

4230

ՊԱՅՄԱՆԱԳՐԱՅԻՆ ԱՅԼ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՁԵՌՔ ԲԵՐՈՒՄ 
(տող4231+տող4232+տող4233+տող4234+տող
4235+տող4236+տող4237+տող4238)

X 3,950,000.00 3,950,000.00 X 3,970,160.00 3,970,160.00 X 2,005,500.00 2,005,500.00 X

4232  -Համակարգչային ծառայություններ 4232 700,000.00 700,000.00 X 700,000.00 700,000.00 X 439,200.00 439,200.00 X

4234  -Տեղակատվական ծառայություններ 4234 200,000.00 200,000.00 X 223,160.00 223,160.00 X 91,300.00 91,300.00 X

4238  -Ընդհանուր բնույթի այլ ծառայություններ 4239 3,050,000.00 3,050,000.00 X 3,047,000.00 3,047,000.00 X 1,475,000.00 1,475,000.00 X

4240
 ԱՅԼ ՄԱՍՆԱԳԻՏԱԿԱՆ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՁԵՌՔ ԲԵՐՈՒՄ  
(տող 4241)

x 1,040,000.00 1,040,000.00 X 1,040,000.00 1,040,000.00 X 436,088.00 436,088.00 X

4241  -Մասնագիտական ծառայություններ 4241 1,040,000.00 1,040,000.00 X 1,040,000.00 1,040,000.00 X 436,088.00 436,088.00 X

4250
ԸՆԹԱՑԻԿ ՆՈՐՈԳՈՒՄ ԵՎ ՊԱՀՊԱՆՈՒՄ 
(ծառայություններ և նյութեր) 
(տող4251+տող4252)

x 18,900,000.00 18,900,000.00 X 9,209,690.00 9,209,690.00 X 6,320,500.00 6,320,500.00 X

4251  -Շենքերի և կառույցների ընթացիկ նորոգում 
և պահպանում 4251 17,850,000.00 17,850,000.00 X 8,159,690.00 8,159,690.00 X 5,595,000.00 5,595,000.00 X

4252  -Մեքենաների և սարքավորումների ընթացիկ 
նորոգում և պահպանում 4252 1,050,000.00 1,050,000.00 X 1,050,000.00 1,050,000.00 X 725,500.00 725,500.00 X

4260
 ՆՅՈՒԹԵՐ 
(տող4261+տող4262+տող4263+տող4264+տող
4265+տող4266+տող4267+տող4268)

x 15,530,000.00 15,530,000.00 X 14,611,120.00 14,611,120.00 X 11,245,088.20 11,245,088.20 X

4261  -Գրասենյակային նյութեր և հագուստ 4261 2,080,000.00 2,080,000.00 X 1,580,000.00 1,580,000.00 X 1,470,150.00 1,470,150.00 X



4264  -Տրանսպորտային նյութեր 4264 4,000,000.00 4,000,000.00 X 3,300,000.00 3,300,000.00 X 2,917,143.20 2,917,143.20 X

4267  -Կենցաղային և հանրային սննդի նյութեր 4267 2,700,000.00 2,700,000.00 X 3,919,680.00 3,919,680.00 X 3,270,420.00 3,270,420.00 X

4268  -Հատուկ նպատակային այլ նյութեր 4269 6,750,000.00 6,750,000.00 X 5,811,440.00 5,811,440.00 X 3,587,375.00 3,587,375.00 X

4400 1.4 ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ  (տող4410+տող4420) x 73,064,500.00 73,064,500.00 X 73,446,767.00 73,446,767.00 X 69,942,639.00 69,942,639.00 X

4410

ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ 
(ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ) 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ 
(տող4411+տող4412)

x 73,064,500.00 73,064,500.00 X 73,446,767.00 73,446,767.00 X 69,942,639.00 69,942,639.00 X

4411  -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական 
(hամայնքային) կազմակերպություններին 4511 73,064,500.00 73,064,500.00 X 73,446,767.00 73,446,767.00 X 69,942,639.00 69,942,639.00 X

4500 1.5 ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ 
(տող4510+տող4520+տող4530+տող4540) 0.00 0.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X

4540
ԿԱՊԻՏԱԼ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ 
ՀԱՏՎԱԾԻ ԱՅԼ ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐԻՆ 
(տող4541+տող4542+տող4543)

x 0.00 0.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X

4543  -Այլ կապիտալ դրամաշնորհներ                                     
            (տող 4544+տող 4545 +տող 4546) 4657 0.00 0.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X

4546  - այլ 0.00 0.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X

4600
1.6 ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐ ԵՎ 
ԿԵՆՍԱԹՈՇԱԿՆԵՐ 
(տող4610+տող4630+տող4640)

x 8,000,000.00 8,000,000.00 X 8,000,000.00 8,000,000.00 X 6,530,000.00 6,530,000.00 X

4630

 ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՕԳՆՈՒԹՅԱՆ ԴՐԱՄԱԿԱՆ 
ԱՐՏԱՀԱՅՏՈՒԹՅԱՄԲ ՆՊԱՍՏՆԵՐ 
(ԲՅՈՒՋԵԻՑ) 
(տող4631+տող4632+տող4633+տող4634) 

x 8,000,000.00 8,000,000.00 X 8,000,000.00 8,000,000.00 X 6,530,000.00 6,530,000.00 X

4634  -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729 8,000,000.00 8,000,000.00 X 8,000,000.00 8,000,000.00 X 6,530,000.00 6,530,000.00 X

4700
1.7 ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ 
(տող4710+տող4720+տող4730+տող4740+տող
4750+տող4760+տող4770)

x 12,584,400.00 12,584,400.00 0.00 953,000.00 19,011,400.00 0.00 638,366.00 18,696,766.00 0.00



4720

ՀԱՐԿԵՐ, ՊԱՐՏԱԴԻՐ ՎՃԱՐՆԵՐ ԵՎ 
ՏՈՒՅԺԵՐ, ՈՐՈՆՔ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՏԱՐԲԵՐ 
ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ԿԻՐԱՌՎՈՒՄ ԵՆ 
ՄԻՄՅԱՆՑ ՆԿԱՏՄԱՄԲ 
(տող4721+տող4722+տող4723+տող4724)

x 950,000.00 950,000.00 X 953,000.00 953,000.00 X 638,366.00 638,366.00 X

4723  -Պարտադիր վճարներ 4823 950,000.00 950,000.00 X 953,000.00 953,000.00 X 638,366.00 638,366.00 X

4770 ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐ (տող4771) x 11,634,400.00 11,634,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00

4771  -Պահուստային միջոցներ 4891 11,634,400.00 11,634,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00

4772
այդ թվում` համայնքի բյուջեի վարչական 
մասի պահուստային ֆոնդից ֆոնդային մաս 
կատարվող հատկացումներ

x 0.00 0.00 X 18,058,400.00 18,058,400.00 X 18,058,400.00 18,058,400.00 X

5000
Բ. ՈՉ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ ԳԾՈՎ 
ԾԱԽՍԵՐ                     
(տող5100+տող5200+տող5300+տող5400)

x 149,512,593.20 X 149,512,593.20 274,139,660.70 X 274,139,660.70 195,259,202.00 X 195,259,202.00

5100 1.1. ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐ                                 
    (տող5110+տող5120+տող5130) x 149,512,593.20 X 149,512,593.20 274,139,660.70 X 274,139,660.70 195,259,202.00 X 195,259,202.00

5110 ՇԵՆՔԵՐ ԵՎ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ                                       
                (տող5111+տող5112+տող5113) x 138,122,750.00 X 138,122,750.00 255,369,753.50 X 255,369,753.50 182,896,082.00 X 182,896,082.00

5113  - Շենքերի և շինությունների կապիտալ 
վերանորոգում 5113 138,122,750.00 X 138,122,750.00 255,369,753.50 X 255,369,753.50 182,896,082.00 X 182,896,082.00

5120 ՄԵՔԵՆԱՆԵՐ ԵՎ ՍԱՐՔԱՎՈՐՈՒՄՆԵ   
(տող5121+ տող5122+տող5123) x 11,389,843.20 X 11,389,843.20 14,319,907.20 X 14,319,907.20 8,913,120.00 X 8,913,120.00

5122  - Վարչական սարքավորումներ 5122 11,389,843.20 X 11,389,843.20 14,319,907.20 X 14,319,907.20 8,913,120.00 X 8,913,120.00

5123  - Այլ մեքենաներ և սարքավորումներ 5129 0.00 X 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 0.00

5130  ԱՅԼ ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՄԻՋՈՑՆԵ     (տող 
5131+տող 5132+տող 5133+ տող5134) x 0.00 X 0.00 4,450,000.00 X 4,450,000.00 3,450,000.00 X 3,450,000.00

5134  - Նախագծահետազոտական ծախսեր 5134 0.00 X 0.00 4,450,000.00 X 4,450,000.00 3,450,000.00 X 3,450,000.00

6000
 Գ. ՈՉ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ 
ԻՐԱՑՈՒՄԻՑ ՄՈՒՏՔԵՐ 
(տող6100+տող6200+տող6300+տող6400)

x 0.00 X 0.00 -36,239,029.00 X -36,239,029.00 -49,823,228.50 X -49,823,228.50



6400
ՉԱՐՏԱԴՐՎԱԾ ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ ԻՐԱՑՈՒՄԻՑ 
ՄՈՒՏՔԵՐ`                                                   
(տող6410+տող6420+տող6430+տող6440)

x 0.00 X 0.00 -36,239,029.00 X -36,239,029.00 -49,823,228.50 X -49,823,228.50

6410 ՀՈՂԻ ԻՐԱՑՈՒՄԻՑ ՄՈՒՏՔԵՐ 8411 0.00 X 0.00 -36,239,029.00 X -36,239,029.00 -49,823,228.50 X -49,823,228.50



Տարեկան հաստատված պլան Տարեկան ճշտված պլան Փաստացի

Տողի Ընդամենը              այդ թվում Ընդամենը այդ թվում Ընդամենը այդ թվում

NN (ս.4 + ս5) վարչական բյուջե ֆոնդային բյուջե (ս.7 + ս8) վարչական բյուջե ֆոնդային բյուջե (ս.10 + ս11) վարչական բյուջե ֆոնդային բյուջե

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

7000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ ՀԱՎԵԼՈՒՐԴԸ ԿԱՄ 
ԴԵՖԻՑԻՏԸ (ՊԱԿԱՍՈՒՐԴԸ) -117,826,643.20 -1,673,800.00 -116,152,843.20 -117,826,643.20 -1,673,593.50 -116,153,049.70 -32,028,702.50 18,734,211.00 -50,762,913.50

deficit + hatvac5 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

expend func - expend econom 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

reserve fond 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ՀՀ ֆինանսների  նախար,   207045,   Մեղրաձոր
Հաշվետվություն

Համայնքի բյուջեի հավելուրդի կամ պակասույթի (Դեֆիցիտի) կատարման վերաբերյալ
(02/01/21 - 31/12/21թ. ժամանակահատվածի համար)



 Տողի           Տարեկան հաստատված պլան                              Տարեկան ճշտված պլան                     Փաստացի

 NN Ընդամենը (ս.5+ս.6)             այդ թվում` Ընդամենը (ս.8+ս.9)                 այդ թվում` Ընդամենը (ս.11+ս.12)             այդ թվում`

անվանումները  NN վարչական մաս ֆոնդային մաս վարչական մաս ֆոնդային մաս վարչական մաս ֆոնդային մաս

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ` (տող 8100+տող 8300), (տող 7000 
հակառակ նշանով) 117,826,643.20 1,673,800.00 116,152,843.20 117,826,643.20 1,673,593.50 116,153,049.70 32,028,702.50 -18,734,211.00 50,762,913.50

այդ թվում`

8100 Ա. ՆԵՐՔԻՆ ԱՂԲՅՈՒՐՆԵՐ (տող 8110+տող 
8160),( տող8000-տող8300) 117,826,643.20 1,673,800.00 116,152,843.20 117,826,643.20 1,673,593.50 116,153,049.70 32,028,702.50 -18,734,211.00 50,762,913.50

8160
2. ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐ  
(տող8161+տող8170+տող8190+տող8201+տող8202
+տող8203)

117,826,643.20 1,673,800.00 116,152,843.20 117,826,643.20 1,673,593.50 116,153,049.70 32,028,702.50 -18,734,211.00 50,762,913.50

8190
2.3. Համայնքի բյուջեի միջոցների տարեսկզբի 
ազատ  մնացորդը`  (տող 8191+տող 8196-տող 
8193)

117,826,643.20 1,673,800.00 116,152,843.20 117,826,643.20 1,673,593.50 116,153,049.70 117,829,643.20 1,676,863.50 116,152,779.70

8191
 2.3.1. Համայնքի բյուջեի վարչական մասի 
միջոցների տարեսկզբի ազատ մնացորդ  (տող 
8194+տող 8195)

9320 14,063,563.50 14,063,563.50 X 14,063,563.50 14,063,563.50 X 14,066,563.50 14,066,563.50 X

8192

 - ենթակա է ուղղման համայնքի բյուջեի 
վարչական մասից նախորդ տարում 
ֆինանսավորման ենթակա, սակայն 
չֆինանսավորված`առկա պարտավորությունների 

1,673,800.00 1,673,800.00 X 1,673,593.50 1,673,593.50 X 1,676,863.50 1,676,863.50 X

8193  - ենթակա է ուղղման համայնքի բյուջեի 
ֆոնդային  մաս (տող 8191 - տող 8192) 12,389,763.50 12,389,763.50 X 12,389,970.00 12,389,970.00 X 12,389,700.00 12,389,700.00 X

8194
2.3.1.1. Համայնքի բյուջեի վարչական մասի 
տարեսկզբի ազատ մնացորդ` հաշվետու տարվա 
հունվարի 1-ի դրությամբ

9321 14,063,563.50 14,063,563.50 X 14,063,563.50 14,063,563.50 X 14,066,563.50 14,066,563.50 X

8195

2.3.1.2. Համայնքի բյուջեի վարչական մասի 
տարեսկզբի ազատ մնացորդ`  ձևավորված 
բացառապես նախորդ տարվա  համայնքի բյուջեի 
վարչական մասի ծախսերի ֆինանսավորման 

9322 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X

8196
 2.3.2. Համայնքի բյուջեի ֆոնդային մասի 
միջոցների տարեսկզբի մնացորդ  (տող 8197 + 
տող 8200)

9330 116,152,843.20 0.00 116,152,843.20 116,153,049.70 0.00 116,153,049.70 116,152,779.70 0.00 116,152,779.70

ՀՀ ֆինանսների  նախար,   207045,   Մեղրաձոր
Հաշվետվություն

Համայնքի բյուջեի հավելուրդի օգտագորցծման ուղղությունների կամ պակասուրդի  (Դեֆիցիտի) ֆինանսավորման աղբյուրների
(02/01/21 - 31/12/21թ. ժամանակահատվածի համար)



8197

  - առանց վարչական մասի միջոցների 
տարեսկզբի ազատ մնացորդից ֆոնդային  մաս 
մուտքագրման ենթակա գումարի  (տող 8198+տող 
8199)

103,763,079.70 X 103,763,079.70 103,763,079.70 X 103,763,079.70 103,763,079.70 X 103,763,079.70

8198
  Համայնքի բյուջեի ֆոնդային մասի տարեսկիզբի 
ազատ  մնացորդ` հաշվետվու տարվա հունվարի 
1-ի դրությամբ

9331 103,763,079.70 X 103,763,079.70 103,763,079.70 X 103,763,079.70 103,763,079.70 X 103,763,079.70

8200
 - վարչական մասի միջոցների տարեսկզբի ազատ 
մնացորդից ֆոնդային  մաս մուտքագրման 
ենթակա գումարը (տող 8193)

12,389,763.50 X 12,389,763.50 12,389,970.00 X 12,389,970.00 12,389,700.00 X 12,389,700.00

8203

2.6. Համայնքի բյուջեի հաշվում միջոցների 
մնացորդները հաշվետու ժամանակահատվածում  
(տող8000- տող 8110 - տող 8161 - տող 8170- տող 
8190- տող 8201- տող 8202 - տող 8310)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -85,800,940.70 -20,411,074.50 -65,389,866.20



zuSuusuLh zuLf u,lbsnr.r€nhL
qnsuSgh uurg

UUr[qUAnf ZUUUST-,'Ph U.{UqULh
nrnGnbu

14 hntnlrup 2022 pt[u\utrfr Ftrq 3

Ub'IfUenf ZUUU3L€h 2021 rd.{UqULh ?nffnfl} bI}UUU3UTIF trSnhAbh qUSUTUUL
cLrduS€r, qbfutrbfSul zu.\nrnnbuL h qhsnhr€nr.L cL.InhLblnl. uuuhL

th\ut{uptlhlnt{ uShrlur\urtr }rtrphur\urnurtlurpilurh rfurufrh, ophhpfr 38-p+ hnr$urbfr 1-}rtr riuruf 1-

fh \hurn{ h uZurJuruuurtr}r Zurtrpurqhurnr-p3urtr plnt2hururS}rtr huntur\*nqh tiuru}rh, ophhpfr 35-n+
hna{rubfr 1-}rtr iluruml'

ZUUU3LCh UqUqUUhL OfOGOTU h'

Cl4ntLhl-f qfrnnr-plmh Uhrlpurdnp hurtiurlhpfr 2021 ptlu\urhfr plnr-2hfr \unnurptfurtr ptrpurgpfr

:nppn1r+ hnuniugur!]r t{hpurphp3rulhunftultrp}r qh\uqurph q"ltfhs trhp\urSurgtlurb hurqnpqmrip'
hurtiur&ur3 tr hur{h1tlur6}r :

9nr1d -12 -./
uftu€blsuLufubLnhzh re
uuusrauLurubL //r//tr
trulruusuLqurbL fu"&
b1r'ueursuLnuquL @

,//
tuu?usfsuLzuusuq rEy; _ -4
zufnhr€nhLsuL ,urrw
ZnqzuLLhusuL qnzur /d-,/
uuLnr.q3uL gflh^,, ']-ffi ,r.u wg
ubr.nsuLufrdnr.r ry

.Ihil -0 thnhqurh -0

.rrbsfnusuL cnr.guLL u ft//'#
uusursuLrlnhtrbL w

11

usbouL3uL LnhLhq eft$-
zuuuSLeh 'l.bququf



Ant{t1tltttb

Uruq\uilnph hrurftultrplr un[urgrutnr
2022 p{ru\rutr}r 14-h N 3 nlrn2durtl

ZIJC.{, b S.L nh O 3 nh L
IIbtfUPnf ZUUUSLPh tr3nl'9bh qUSUfUUL .{,brUtrbfgUl

(01 / 0l / 2021p. - 3l / 1U202 I p durturtnu\urhrurmlmbfr hrurftup)

1. Zunlurltrplr urtr{urtrnufp Uhryulnp hrurtrullrp

2. @nuururl]rtr hr.uughtr q.UtryruAnp 7-p4 rlrnrlng 2-p4 2tLp

3. Zutftu3trplr rnhqrupur2|urfurtr rturpqp h huniur3trplr l1n4p putn pgnr-2hurur1|rtr burluuhpfr
ururpur{erulhh qururu\urpqdurtr trnrnrulp}r rtrupq

4. Zrutlurltrplrtr uuluruurp\nq Qruhdruqhurur\urh urnnpurprudurtnlurh rulnlurlnufp Zpruq4urh s{e.
2ruriurltrplr' Qurtr&urrqhunu\urtr uunpurpurdurhnulnui hur2rlurnrlurh hunlurpp 207045-

6. Ourluukplr Slrtnutrururlnprlurh urqplnrptt \"tfU' fturr.trughpfr plnr-2h'2)

7. ?urrfrlr rllrunlnpp' huqup rpud

q.s.

_Zurpntp3ntLlurb L.O.



Տարեկան հաստատված պլան Տարեկան ճշտված պլան Փաստացի

Տողի Հոդվածի համարԸնդամենը այդ թվում Ընդամենը այդ թվում Ընդամենը այդ թվում

NN Եկամտատեսակները (u.5+u.6) վարչական մաս Ֆոնդային 
մաս (u.8+u.9) վարչական 

բյուջե Ֆոնդային բյուջե (u.11+u.12) վարչական բյուջե Ֆոնդային բյուջե

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ    (տող 
1100 + տող 1200+տող 1300)    266,048,650.00 232,688,900.00 33,359,750.00 336,378,082.00 232,688,900.00 121,747,582.00 310,986,403.80 234,371,743.80 94,673,060.00

1100
այդ թվում՛ 1.ՀԱՐԿԵՐ ԵՎ ՏՈՒՐՔԵՐ  
(տող 1110 + տող 1120 + տող 1130 + 
տող 1140 + տող 1150)               

7100 47,942,100.00 47,942,100.00 X 47,942,100.00 47,942,100.00 X 52,623,401.80 52,623,401.80 X

1110
այդ թվում`1.1 Գույքային հարկեր 
անշարժ գույքից (տող 1111 + տող 
1112 + տող 1113)

7131 21,848,500.00 21,848,500.00 X 21,848,500.00 21,848,500.00 X 26,049,506.80 26,049,506.80 X

1111
այդ թվում` Գույքահարկ համայնքների 
վարչական տարածքներում գտնվող 
շենքերի և շինությունների համար

6,941,000.00 6,941,000.00 X 6,941,000.00 6,941,000.00 X 1,508,652.80 1,508,652.80 X

1112 Հողի հարկ համայնքների վարչական 
տարածքներում գտնվող հողի համար 14,907,500.00 14,907,500.00 X 14,907,500.00 14,907,500.00 X 8,048,024.00 8,048,024.00 X

1113 Համայնքի բյուջե մուտքագրվող 
անշարժ գույքի հարկ 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 16,492,830.00 16,492,830.00 X

1120  1.2 Գույքային հարկեր այլ գույքից 7136 24,870,000.00 24,870,000.00 X 24,870,000.00 24,870,000.00 X 25,150,864.00 25,150,864.00 X

1121 այդ թվում` Գույքահարկ 
փոխադրամիջոցների համար 24,870,000.00 24,870,000.00 X 24,870,000.00 24,870,000.00 X 25,150,864.00 25,150,864.00 X

ՀՀ ֆինանսների  նախար,   207045,   Մեղրաձոր
Հաշվետվություն

Համայնքի բյուջեի եկամուտների կատարման վերաբերյալ
(02/01/21 - 31/12/21թ. ժամանակահատվածի համար)



1130

1.3 Տեղական տուրքեր (տող 11301 + 
տող 11302 + տող 11303 + տող 11304 
+ տող 11305 + տող 11306 + տող 
11307 + տող 11308 + տող 11309 + 
տող 11310 + տող 11311+տող 11312+ 
տող 11313 + տող 11314+տող 11315+ 
տող 11316 + տող 11317+ տող 11318 
+ տող 11319),  այդ թվում`

7145 1,223,600.00 1,223,600.00 X 1,223,600.00 1,223,600.00 X 1,423,031.00 1,423,031.00 X

11301

 Համայնքի վարչական տարածքում 
նոր շենքերի, շինությունների և ոչ 
հիմնական  շինությունների 
շինարարության (տեղադրման) 
թույլտվության համար 

0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 145,000.00 145,000.00 X

11302

Համայնքի վարչական տարածքում 
գոյություն ունեցող շենքերի և 
շինությունների վերակառուցման, 
ուժեղացման, վերականգնման, 
արդիականացման և բարեկարգման 
աշխատանքներ կատարելու 
թույլտվության համար 

50,000.00 50,000.00 X 50,000.00 50,000.00 X 344,256.00 344,256.00 X

11303

Համայնքի վարչական տարածքում 
շենքերի, շինությունների և 
քաղաքաշինական այլ օբյեկտների  
քանդման թույլտվության համար

0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 150,000.00 150,000.00 X

11304

Համայնքի վարչ. տարածքում, 
սահմանամերձ բարձրլեռն. համայնք-ի 
վարչ. տարածքում, բացառ. միջպետ. 
և հանրապետ. նշանակ. ավտոմոբիլ. 
ճանապարհ-ի կողեզրում, խանութ-
ում և կրպակ-երում հեղուկ վառելիքի,  
 սեղմված բնական կամ հեղուկ. նավթ 
. գազ-ի վաճառքի թույլտվ. համար

200,000.00 200,000.00 X 200,000.00 200,000.00 X 0.00 0.00 X

11307

Համայնքի վարչական տարածքում 
ոգելից և ալկոհոլային խմիչքների և 
(կամ) ծխախոտի արտադրանքի 
վաճառքի թույլտվության համար

973,600.00 973,600.00 X 973,600.00 973,600.00 X 783,775.00 783,775.00 X



1200

2. ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ 
ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ (տող 1210 + տող 
1220 + տող 1230 + տող 1240 + տող 
1250 + տող 1260)

7300 175,255,150.00 141,895,400.00 33,359,750.00 236,909,412.00 141,895,400.00 95,014,012.00 209,935,800.00 141,895,400.00 68,040,400.00

1250

2.5 Ընթացիկ ներքին պաշտոնական 
դրամաշնորհներ` ստացված 
կառավարման այլ մակարդակներից 
(տող 1251 + տող 1252 + տող 1255 + 
տող 1256) ,    որից`      

7331 141,895,400.00 141,895,400.00 X 141,895,400.00 141,895,400.00 X 141,895,400.00 141,895,400.00 X

1251
 Պետական բյուջեից ֆինանսական 
համահարթեցման սկզբունքով 
տրամադրվող դոտացիաներ

141,895,400.00 141,895,400.00 X 141,895,400.00 141,895,400.00 X 141,891,900.00 141,891,900.00 X

1260

 2.6 Կապիտալ ներքին պաշտոնական 
դրամաշնորհներ` ստացված 
կառավարման այլ մակարդակներից   
(տող 1261 + տող 1262)

7332 33,359,750.00 X 33,359,750.00 95,014,012.00 X 95,014,012.00 68,040,400.00 X 68,040,400.00

1261

 Պետական բյուջեից կապիտալ 
ծախսերի ֆինանսավորման 
նպատակային հատկացումներ 
(սուբվենցիաներ)

33,359,750.00 X 33,359,750.00 95,014,012.00 X 95,014,012.00 68,040,400.00 X 68,040,400.00

1300

3. ԱՅԼ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ       (տող 1310 
+ տող 1320 + տող 1330 + տող 1340 + 
տող 1350 + տող 1360 + տող 1370 + 
տող 1380 + տող 1390),               այդ 
թվում`    

7400 42,851,400.00 42,851,400.00 0.00 51,526,570.00 42,851,400.00 26,733,570.00 48,427,202.00 39,852,942.00 26,632,660.00

1330
3.3 Գույքի վարձակալությունից 
եկամուտներ  (տող 1331 + տող 1332 
+ տող 1333 +  տող 1334)

7415 28,448,400.00 28,448,400.00 X 28,448,400.00 28,448,400.00 X 29,392,752.00 29,392,752.00 X

1331
Համայնքի սեփականություն 
համարվող հողերի վարձակալության 
վարձավճարներ 

1,549,500.00 1,549,500.00 X 1,549,500.00 1,549,500.00 X 2,509,590.00 2,509,590.00 X

1332

Համայնքի վարչական տարածքում 
գտնվող պետական սեփականություն 
համարվող հողերի վարձակալության 
վարձավճարներ 

26,898,900.00 26,898,900.00 X 26,898,900.00 26,898,900.00 X 26,883,162.00 26,883,162.00 X

1350
3.5 Վարչական գանձումներ (տող 
1351 + տող 1352+տող 1353),     այդ 
թվում` 

7422 8,233,000.00 8,233,000.00 X 8,233,000.00 8,233,000.00 X 3,607,313.00 3,607,313.00 X



1351

Տեղական վճարներ  
(տող13501+տող13502+տող13503+տո
ղ13504+տող13505+տող13506+տող13
507+տող13508+տող13509+տող13510
+տող13511+տող13512+տող13513+տո
ղ13514+տող13515+տող13516+տող13
517+տող13518+տող13519+տող13520) 
 , այդ թվում`

8,233,000.00 8,233,000.00 X 8,233,000.00 8,233,000.00 X 3,220,855.00 3,220,855.00 X

13503

Ճարտարապետաշինարարական 
նախագծային փաստաթղթերով 
նախատեսված աշխատանքներն 
ավարտելուց հետո շահագործման 
թույլտվության ձևակերպման համար

60,000.00 60,000.00 X 60,000.00 60,000.00 X 513,000.00 513,000.00 X

13505
Համայնքի կողմից կազմակերպվող 
մրցույթների և աճուրդների 
մասնակցության համար

0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 105,000.00 105,000.00 X

13507

Համայնքի կողմից աղբահանության 
վճար վճարողների համար 
աղբահանության աշխատանքները 
կազմակերպելու համար

8,123,000.00 8,123,000.00 X 8,123,000.00 8,123,000.00 X 2,567,855.00 2,567,855.00 X

13518 Համայնքի արխիվից փաստաթղթերի 
պատճեններ տրամադրելու համար 50,000.00 50,000.00 X 50,000.00 50,000.00 X 35,000.00 35,000.00 X

1352

Համայնքի վարչական տարածքում 
ինքնակամ կառուցված շենքերի, 
շինությունների օրինականացման 
համար վճարներ 

0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 386,458.00 386,458.00 X

1380
3.8 Կապիտալ ոչ պաշտոնական 
դրամաշնորհներ    (տող 1381 + տող 
1382)

7442 0.00 X 0.00 8,675,170.00 X 8,675,170.00 8,574,260.00 X 8,574,260.00

1381

Նվիր, ժառանգ. իրավ-ով ֆիզ. անձ. և 
կազմակերպ-ից  համ-ին, վերջինիս 
ենթ. բյուջ. հիմն. տնօրին. անցած 
գույքի (հիմն. միջ. կամ ոչ նյութ. ակտ. 
չհանդ.) իրաց-ից և դրամ. միջ-ից 
կապ. ծախս. ֆին. համար համ. բյուջե 
ստ. մուտքեր` տրամ. արտաքին 
աղբյուր-ից

0.00 X 0.00 8,675,170.00 X 8,675,170.00 8,574,260.00 X 8,574,260.00



1382

Նվիր, ժառանգ. իրավ-ով ֆիզ. անձ. և 
կազմակերպ-ից  համ-ին, վերջինիս 
ենթ. բյուջ. հիմն. տնօրին. անցած 
գույքի (հիմն. միջ. կամ ոչ նյութ. ակտ. 
չհանդ.) իրաց-ից և դրամ. միջ-ից 
կապ. ծախս. ֆին. համար համ. բյուջե 
ստ. մուտքեր` տրամ. ներքին աղբյուր-
ից

0.00 X 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 0.00

1390 3.9 Այլ եկամուտներ (տող 1391 + տող 
1392 + տող 1393) 7452 6,170,000.00 6,170,000.00 0.00 6,170,000.00 6,170,000.00 18,058,400.00 6,852,877.00 6,852,877.00 18,058,400.00

1392
Վարչական բյուջեի պահուստային 
ֆոնդից ֆոնդային բյուջե կատարվող 
հատկացումներից մուտքեր

0.00 X 0.00 18,058,400.00 X 18,058,400.00 18,058,400.00 X 18,058,400.00

1393

Օրենքով և իրավական այլ ակտերով 
սահմանված` համայնքի բյուջեի 
մուտքագրման ենթակա այլ 
եկամուտներ

6,170,000.00 6,170,000.00 0.00 6,170,000.00 6,170,000.00 0.00 6,852,877.00 6,852,877.00 0.00



Տարեկան հաստատված պլան Տարեկան ճշտված պլան Փաստացի

Տողի
Բյուջետային ծախսերի գործառական 
դասակարգման բաժինների, խմբերի և 
դասերի անվանումները

ԲաժինԽումբԴաս Ընդամենը                 այդ թվում Ընդամենը այդ թվում Ընդամենը այդ թվում

NN (ս.7+ ս8) վարչական 
բյուջե ֆոնդային բյուջե (ս.10+ ս11) վարչական 

բյուջե
ֆոնդային 

բյուջե (ս.13+ ս14) վարչական 
բյուջե

ֆոնդային 
բյուջե

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2000

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ 
(տող2100+տող2200+տող2300+տող2400+տող
2500+տող2600+ 
տող2700+տող2800+տող2900+տող3000+տող
3100)

X X X 383,875,293.20 234,362,700.00 149,512,593.20 454,204,725.20 234,362,493.50 237,900,631.70 343,015,106.30 215,637,532.80 145,435,973.50

2100

ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԲՆՈՒՅԹԻ ՀԱՆՐԱՅԻՆ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
(տող2110+տող2120+տող2130+տող2140+տող
2150+տող2160+տող2170+տող2180)   

1 0 0 131,837,300.00 128,837,300.00 3,000,000.00 146,339,387.50 132,638,016.50 13,701,371.00 136,660,994.80 123,893,983.80 12,767,011.00

այդ թվում`

2110

Օրենսդիր և գործադիր մարմիններ, 
պետական կառավարում, ֆինանսական և 
հարկաբյուջետային հարաբերություններ, 
արտաքին հարաբերություններ

1 1 0 94,337,300.00 91,337,300.00 3,000,000.00 108,839,387.50 95,138,016.50 13,701,371.00 102,481,084.80 89,714,073.80 12,767,011.00

2111 Օրենսդիր և գործադիր 
մարմիններ,պետական կառավարում 1 1 1 94,337,300.00 91,337,300.00 3,000,000.00 108,839,387.50 95,138,016.50 13,701,371.00 102,481,084.80 89,714,073.80 12,767,011.00

2130 Ընդհանուր բնույթի ծառայություններ 1 3 0 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 146,640.00 146,640.00 0.00

2133 Ընդհանուր բնույթի այլ ծառայություններ 1 3 3 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 146,640.00 146,640.00 0.00

2160 Ընդհանուր բնույթի հանրային 
ծառայություններ (այլ դասերին չպատկանող) 1 6 0 37,200,000.00 37,200,000.00 0.00 37,200,000.00 37,200,000.00 0.00 34,033,270.00 34,033,270.00 0.00

ՀՀ ֆինանսների  նախար,   207045,   Մեղրաձոր
Հաշվետվություն

Համայնքի բյուջեի ծախսերի կատարման վերաբերյալ
(02/01/21 - 31/12/21թ. ժամանակահատվածի համար)



2161 Ընդհանուր բնույթի հանրային 
ծառայություններ (այլ դասերին չպատկանող) 1 6 1 37,200,000.00 37,200,000.00 0.00 37,200,000.00 37,200,000.00 0.00 34,033,270.00 34,033,270.00 0.00

2200
ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող2210+2220+տող2230+տող2240+տող225
0)

2 0 0 1,550,000.00 1,550,000.00 0.00 350,000.00 350,000.00 0.00 208,800.00 208,800.00 0.00

2220 Քաղաքացիական պաշտպանություն 2 2 0 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 208,800.00 208,800.00 0.00

2221 Քաղաքացիական պաշտպանություն 2 2 1 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 208,800.00 208,800.00 0.00

2250 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 2 5 0 50,000.00 50,000.00 0.00 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2251 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 2 5 1 50,000.00 50,000.00 0.00 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2300

ՀԱՍԱՐԱԿԱԿԱՆ ԿԱՐԳ, 
ԱՆՎՏԱՆԳՈՒԹՅՈՒՆ և ԴԱՏԱԿԱՆ 
ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող2310+տող2320+տող2330+տող2340+տող
2350+տող2360+տող2370+տող2380)

3 0 0 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2320 Փրկարար ծառայություն 3 2 0 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2321 Փրկարար ծառայություն 3 2 1 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2400

ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
(տող2410+տող2420+տող2430+տող2440+տող
2450+տող2460+տող2470+տող2480+տող2490
)

4 0 0 149,712,750.00 13,590,000.00 136,122,750.00 210,827,411.50 4,499,690.00 206,327,721.50 125,578,994.50 2,266,000.00 123,312,994.50

2420
Գյուղատնտեսություն, անտառային 
տնտեսություն, ձկնորսություն և 
որսորդություն

4 2 0 1,590,000.00 1,590,000.00 0.00 4,420,207.00 510,000.00 3,910,207.00 474,000.00 474,000.00 0.00

2421 Գյուղատնտեսություն 4 2 1 1,590,000.00 1,590,000.00 0.00 4,420,207.00 510,000.00 3,910,207.00 474,000.00 474,000.00 0.00

2450 Տրանսպորտ 4 5 0 148,122,750.00 12,000,000.00 136,122,750.00 242,646,233.50 3,989,690.00 238,656,543.50 174,928,223.00 1,792,000.00 173,136,223.00

2451 ճանապարհային տրանսպորտ 4 5 1 148,122,750.00 12,000,000.00 136,122,750.00 242,646,233.50 3,989,690.00 238,656,543.50 174,928,223.00 1,792,000.00 173,136,223.00

2490 Տնտեսական հարաբերություններ (այլ 
դասերին չպատկանող) 4 9 0 0.00 0.00 0.00 -36,239,029.00 0.00 -36,239,029.00 -49,823,228.50 0.00 -49,823,228.50



2491 Տնտեսական հարաբերություններ (այլ 
դասերին չպատկանող) 4 9 1 0.00 0.00 0.00 -36,239,029.00 0.00 -36,239,029.00 -49,823,228.50 0.00 -49,823,228.50

2500

ՇՐՋԱԿԱ  ՄԻՋԱՎԱՅՐԻ 
ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ (տող 
2510+տող2520+տող 2530+տող 2540+տող 
2550+տող 2560)  

5 0 0 2,800,000.00 2,800,000.00 0.00 1,300,000.00 1,300,000.00 0.00 720,000.00 720,000.00 0.00

2510 Աղբահանում 5 1 0 1,800,000.00 1,800,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00

2511 Աղբահանում 5 1 1 1,800,000.00 1,800,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00 300,000.00 300,000.00 0.00

2520 Կեղտաջրերի հեռացում 5 2 0 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 420,000.00 420,000.00 0.00

2521 Կեղտաջրերի հեռացում 5 2 1 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 420,000.00 420,000.00 0.00

2600

ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 
ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող3610+տող3620+տող3630+տող3640+տող
3650+տող3660)

6 0 0 7,526,500.00 7,526,500.00 0.00 6,328,500.00 6,328,500.00 0.00 4,566,627.00 4,566,627.00 0.00

2610 Բնակարանային շինարարություն 6 1 0 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2611 Բնակարանային շինարարություն 6 1 1 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2630 Ջրամատակարարում 6 3 0 3,526,500.00 3,526,500.00 0.00 3,328,500.00 3,328,500.00 0.00 2,606,742.00 2,606,742.00 0.00

2631 Ջրամատակարարում 6 3 1 3,526,500.00 3,526,500.00 0.00 3,328,500.00 3,328,500.00 0.00 2,606,742.00 2,606,742.00 0.00

2640 Փողոցների լուսավորում 6 4 0 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 1,959,885.00 1,959,885.00 0.00

2641 Փողոցների լուսավորում 6 4 1 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 1,959,885.00 1,959,885.00 0.00

2800
ՀԱՆԳԻՍՏ, ՄՇԱԿՈՒՅԹ ԵՎ ԿՐՈՆ 
(տող2810+տող2820+տող2830+տող2840+տող
2850+տող2860)

8 0 0 23,460,000.00 23,460,000.00 0.00 27,837,120.00 25,841,120.00 1,996,000.00 24,573,303.00 22,998,303.00 1,575,000.00

2810 Հանգստի և սպորտի ծառայություններ 8 1 0 0.00 0.00 0.00 3,177,120.00 2,381,120.00 796,000.00 2,724,960.00 1,999,960.00 725,000.00



2811 Հանգստի և սպորտի ծառայություններ 8 1 1 0.00 0.00 0.00 3,177,120.00 2,381,120.00 796,000.00 2,724,960.00 1,999,960.00 725,000.00

2820 Մշակութային ծառայություններ 8 2 0 22,960,000.00 22,960,000.00 0.00 24,160,000.00 22,960,000.00 1,200,000.00 21,368,343.00 20,518,343.00 850,000.00

2823 Մշակույթի տներ, ակումբներ, կենտրոններ 8 2 3 20,960,000.00 20,960,000.00 0.00 22,160,000.00 20,960,000.00 1,200,000.00 19,437,293.00 18,587,293.00 850,000.00

2824 Այլ մշակութային կազմակերպություններ 8 2 4 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 1,931,050.00 1,931,050.00 0.00

2860 Հանգիստ, մշակույթ և կրոն (այլ դասերին 
չպատկանող) 8 6 0 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 480,000.00 480,000.00 0.00

2861 Հանգիստ, մշակույթ և կրոն (այլ դասերին 
չպատկանող) 8 6 1 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 480,000.00 480,000.00 0.00

2900
ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող2910+տող2920+տող2930+տող2940+տող
2950+տող2960+տող2970+տող2980)

9 0 0 47,054,343.20 36,664,500.00 10,389,843.20 52,922,306.20 37,046,767.00 15,875,539.20 44,176,387.00 36,395,419.00 7,780,968.00

2910 Նախադպրոցական և տարրական 
ընդհանուր կրթություն 9 1 0 47,054,343.20 36,664,500.00 10,389,843.20 52,922,306.20 37,046,767.00 15,875,539.20 44,176,387.00 36,395,419.00 7,780,968.00

2911 Նախադպրոցական կրթություն 9 1 1 47,054,343.20 36,664,500.00 10,389,843.20 52,922,306.20 37,046,767.00 15,875,539.20 44,176,387.00 36,395,419.00 7,780,968.00

3000

ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող3010+տող3020+տող3030+տող3040+տող
3050+տող3060+տող3070+տող3080+տող3090
) 

10 0 0 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 6,530,000.00 6,530,000.00 0.00

3070 Սոցիալական հատուկ արտոնություններ (այլ 
դասերին չպատկանող) 10 7 0 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 6,530,000.00 6,530,000.00 0.00

3071 Սոցիալական հատուկ արտոնություններ (այլ 
դասերին չպատկանող) 10 7 1 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 8,000,000.00 8,000,000.00 0.00 6,530,000.00 6,530,000.00 0.00

3100 ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԲԱԺԻՆՆԵՐԻՆ ՉԴԱՍՎՈՂ 
ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՖՈՆԴԵՐ (տող3110) 11 0 0 11,634,400.00 11,634,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00

3110 ՀՀ կառավարության և համայնքների 
պահուստային ֆոնդ 11 1 0 11,634,400.00 11,634,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00

3112 ՀՀ համայնքների պահուստային ֆոնդ 11 1 2 11,634,400.00 11,634,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00



Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածներիՏարեկան հաստատված պլանՏարեկան ճշտված պլան                            Տարեկան ճշտված պլան                                           Փաստացի

 Տողի Ընդամենը (ս.5+ս.6)                    այդ թվում` Ընդամենը (ս.8+ս.9)               այդ թվում` Ընդամենը (ս.11+ս.12)                  այդ թվում`

NN անվանումները NN վարչական մաս ֆոնդային մաս վարչական մաս ֆոնդային մաս վարչական մաս ֆոնդային մաս

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4000  ԸՆԴԱՄԵՆԸ    ԾԱԽՍԵՐ                                         
     (տող4050+տող5000+տող 6000) 383,875,293.20 234,362,700.00 149,512,593.20 454,204,725.20 234,362,493.50 237,900,631.70 343,015,106.30 215,637,532.80 145,435,973.50

4050
Ա.   ԸՆԹԱՑԻԿ  ԾԱԽՍԵՐ՛                
(տող4100+տող4200+տող4300+տող4400+տող
4500+ տող4600+տող4700)  

x 234,362,700.00 234,362,700.00 0.00 216,304,093.50 234,362,493.50 0.00 197,579,132.80 215,637,532.80 0.00

4100 1.1 ԱՇԽԱՏԱՆՔԻ ՎԱՐՁԱՏՐՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող4110+տող4120+տող4130)        x 86,000,000.00 86,000,000.00 X 85,936,406.50 85,936,406.50 X 82,390,621.00 82,390,621.00 X

4110
ԴՐԱՄՈՎ ՎՃԱՐՎՈՂ ԱՇԽԱՏԱՎԱՐՁԵՐ ԵՎ 
ՀԱՎԵԼԱՎՃԱՐՆԵՐ (տող4111+տող4112+ 
տող4114)

x 86,000,000.00 86,000,000.00 X 85,936,406.50 85,936,406.50 X 82,390,621.00 82,390,621.00 X

4111  -Աշխատողների աշխատավարձեր և 
հավելավճարներ 4111 78,000,000.00 78,000,000.00 X 77,649,793.50 77,649,793.50 X 76,451,328.00 76,451,328.00 X

4112  - Պարգևատրումներ, դրամական 
խրախուսումներ և հատուկ վճարներ 4112 8,000,000.00 8,000,000.00 X 8,286,613.00 8,286,613.00 X 5,939,293.00 5,939,293.00 X

4200

1.2 ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ 
ԱՊՐԱՆՔՆԵՐԻ ՁԵՌՔ ԲԵՐՈՒՄ 
(տող4210+տող4220+տող4230+տող4240+տող
4250+տող4260)

x 54,713,800.00 54,713,800.00 X 41,257,610.00 41,257,610.00 X 31,367,196.80 31,367,196.80 X

4210
ՇԱՐՈՒՆԱԿԱԿԱՆ ԾԱԽՍԵՐ 
(տող4211+տող4212+տող4213+տող4214+տող
4215+տող4216+տող4217)

x 15,043,800.00 15,043,800.00 X 12,199,800.00 12,199,800.00 X 11,349,220.60 11,349,220.60 X

4212  -Էներգետիկ  ծառայություններ 4212 11,500,000.00 11,500,000.00 X 8,956,000.00 8,956,000.00 X 8,949,755.60 8,949,755.60 X

4213  -Կոմունալ ծառայություններ 4213 2,126,500.00 2,126,500.00 X 1,826,500.00 1,826,500.00 X 1,473,246.00 1,473,246.00 X

ՀՀ ֆինանսների  նախար,   207045,   Մեղրաձոր
Հաշվետվություն

Համայնքի բյուջեի ծախսերի կատարման վերաբերյալ
(02/01/21 - 31/12/21թ. ժամանակահատվածի համար)



4214  -Կապի ծառայություններ 4214 1,117,300.00 1,117,300.00 X 1,117,300.00 1,117,300.00 X 692,519.00 692,519.00 X

4215  -Ապահովագրական ծախսեր 4215 100,000.00 100,000.00 X 100,000.00 100,000.00 X 61,000.00 61,000.00 X

4216  -Գույքի և սարքավորումների 
վարձակալություն 4216 200,000.00 200,000.00 X 200,000.00 200,000.00 X 172,700.00 172,700.00 X

4217  -Արտագերատեսչական ծախսեր 4217 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X

4220
 ԳՈՐԾՈՒՂՈՒՄՆԵՐԻ ԵՎ 
ՇՐՋԱԳԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԾԱԽՍԵՐ 
(տող4221+տող4222+տող4223)

x 250,000.00 250,000.00 X 226,840.00 226,840.00 X 10,800.00 10,800.00 X

4221  -Ներքին գործուղումներ 4221 250,000.00 250,000.00 X 226,840.00 226,840.00 X 10,800.00 10,800.00 X

4230

ՊԱՅՄԱՆԱԳՐԱՅԻՆ ԱՅԼ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՁԵՌՔ ԲԵՐՈՒՄ 
(տող4231+տող4232+տող4233+տող4234+տող
4235+տող4236+տող4237+տող4238)

X 3,950,000.00 3,950,000.00 X 3,970,160.00 3,970,160.00 X 2,005,500.00 2,005,500.00 X

4232  -Համակարգչային ծառայություններ 4232 700,000.00 700,000.00 X 700,000.00 700,000.00 X 439,200.00 439,200.00 X

4234  -Տեղակատվական ծառայություններ 4234 200,000.00 200,000.00 X 223,160.00 223,160.00 X 91,300.00 91,300.00 X

4238  -Ընդհանուր բնույթի այլ ծառայություններ 4239 3,050,000.00 3,050,000.00 X 3,047,000.00 3,047,000.00 X 1,475,000.00 1,475,000.00 X

4240
 ԱՅԼ ՄԱՍՆԱԳԻՏԱԿԱՆ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՁԵՌՔ ԲԵՐՈՒՄ  
(տող 4241)

x 1,040,000.00 1,040,000.00 X 1,040,000.00 1,040,000.00 X 436,088.00 436,088.00 X

4241  -Մասնագիտական ծառայություններ 4241 1,040,000.00 1,040,000.00 X 1,040,000.00 1,040,000.00 X 436,088.00 436,088.00 X

4250
ԸՆԹԱՑԻԿ ՆՈՐՈԳՈՒՄ ԵՎ ՊԱՀՊԱՆՈՒՄ 
(ծառայություններ և նյութեր) 
(տող4251+տող4252)

x 18,900,000.00 18,900,000.00 X 9,209,690.00 9,209,690.00 X 6,320,500.00 6,320,500.00 X

4251  -Շենքերի և կառույցների ընթացիկ նորոգում 
և պահպանում 4251 17,850,000.00 17,850,000.00 X 8,159,690.00 8,159,690.00 X 5,595,000.00 5,595,000.00 X

4252  -Մեքենաների և սարքավորումների ընթացիկ 
նորոգում և պահպանում 4252 1,050,000.00 1,050,000.00 X 1,050,000.00 1,050,000.00 X 725,500.00 725,500.00 X

4260
 ՆՅՈՒԹԵՐ 
(տող4261+տող4262+տող4263+տող4264+տող
4265+տող4266+տող4267+տող4268)

x 15,530,000.00 15,530,000.00 X 14,611,120.00 14,611,120.00 X 11,245,088.20 11,245,088.20 X

4261  -Գրասենյակային նյութեր և հագուստ 4261 2,080,000.00 2,080,000.00 X 1,580,000.00 1,580,000.00 X 1,470,150.00 1,470,150.00 X



4264  -Տրանսպորտային նյութեր 4264 4,000,000.00 4,000,000.00 X 3,300,000.00 3,300,000.00 X 2,917,143.20 2,917,143.20 X

4267  -Կենցաղային և հանրային սննդի նյութեր 4267 2,700,000.00 2,700,000.00 X 3,919,680.00 3,919,680.00 X 3,270,420.00 3,270,420.00 X

4268  -Հատուկ նպատակային այլ նյութեր 4269 6,750,000.00 6,750,000.00 X 5,811,440.00 5,811,440.00 X 3,587,375.00 3,587,375.00 X

4400 1.4 ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ  (տող4410+տող4420) x 73,064,500.00 73,064,500.00 X 73,446,767.00 73,446,767.00 X 69,942,639.00 69,942,639.00 X

4410

ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ 
(ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ) 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ 
(տող4411+տող4412)

x 73,064,500.00 73,064,500.00 X 73,446,767.00 73,446,767.00 X 69,942,639.00 69,942,639.00 X

4411  -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական 
(hամայնքային) կազմակերպություններին 4511 73,064,500.00 73,064,500.00 X 73,446,767.00 73,446,767.00 X 69,942,639.00 69,942,639.00 X

4500 1.5 ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ 
(տող4510+տող4520+տող4530+տող4540) 0.00 0.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X

4540
ԿԱՊԻՏԱԼ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ 
ՀԱՏՎԱԾԻ ԱՅԼ ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐԻՆ 
(տող4541+տող4542+տող4543)

x 0.00 0.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X

4543  -Այլ կապիտալ դրամաշնորհներ                                     
            (տող 4544+տող 4545 +տող 4546) 4657 0.00 0.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X

4546  - այլ 0.00 0.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X 6,710,310.00 6,710,310.00 X

4600
1.6 ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐ ԵՎ 
ԿԵՆՍԱԹՈՇԱԿՆԵՐ 
(տող4610+տող4630+տող4640)

x 8,000,000.00 8,000,000.00 X 8,000,000.00 8,000,000.00 X 6,530,000.00 6,530,000.00 X

4630

 ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՕԳՆՈՒԹՅԱՆ ԴՐԱՄԱԿԱՆ 
ԱՐՏԱՀԱՅՏՈՒԹՅԱՄԲ ՆՊԱՍՏՆԵՐ 
(ԲՅՈՒՋԵԻՑ) 
(տող4631+տող4632+տող4633+տող4634) 

x 8,000,000.00 8,000,000.00 X 8,000,000.00 8,000,000.00 X 6,530,000.00 6,530,000.00 X

4634  -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729 8,000,000.00 8,000,000.00 X 8,000,000.00 8,000,000.00 X 6,530,000.00 6,530,000.00 X

4700
1.7 ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ 
(տող4710+տող4720+տող4730+տող4740+տող
4750+տող4760+տող4770)

x 12,584,400.00 12,584,400.00 0.00 953,000.00 19,011,400.00 0.00 638,366.00 18,696,766.00 0.00



4720

ՀԱՐԿԵՐ, ՊԱՐՏԱԴԻՐ ՎՃԱՐՆԵՐ ԵՎ 
ՏՈՒՅԺԵՐ, ՈՐՈՆՔ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՏԱՐԲԵՐ 
ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ ԿԻՐԱՌՎՈՒՄ ԵՆ 
ՄԻՄՅԱՆՑ ՆԿԱՏՄԱՄԲ 
(տող4721+տող4722+տող4723+տող4724)

x 950,000.00 950,000.00 X 953,000.00 953,000.00 X 638,366.00 638,366.00 X

4723  -Պարտադիր վճարներ 4823 950,000.00 950,000.00 X 953,000.00 953,000.00 X 638,366.00 638,366.00 X

4770 ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐ (տող4771) x 11,634,400.00 11,634,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00

4771  -Պահուստային միջոցներ 4891 11,634,400.00 11,634,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00 0.00 18,058,400.00 0.00

4772
այդ թվում` համայնքի բյուջեի վարչական 
մասի պահուստային ֆոնդից ֆոնդային մաս 
կատարվող հատկացումներ

x 0.00 0.00 X 18,058,400.00 18,058,400.00 X 18,058,400.00 18,058,400.00 X

5000
Բ. ՈՉ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ ԳԾՈՎ 
ԾԱԽՍԵՐ                     
(տող5100+տող5200+տող5300+տող5400)

x 149,512,593.20 X 149,512,593.20 274,139,660.70 X 274,139,660.70 195,259,202.00 X 195,259,202.00

5100 1.1. ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐ                                 
    (տող5110+տող5120+տող5130) x 149,512,593.20 X 149,512,593.20 274,139,660.70 X 274,139,660.70 195,259,202.00 X 195,259,202.00

5110 ՇԵՆՔԵՐ ԵՎ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ                                       
                (տող5111+տող5112+տող5113) x 138,122,750.00 X 138,122,750.00 255,369,753.50 X 255,369,753.50 182,896,082.00 X 182,896,082.00

5113  - Շենքերի և շինությունների կապիտալ 
վերանորոգում 5113 138,122,750.00 X 138,122,750.00 255,369,753.50 X 255,369,753.50 182,896,082.00 X 182,896,082.00

5120 ՄԵՔԵՆԱՆԵՐ ԵՎ ՍԱՐՔԱՎՈՐՈՒՄՆԵ   
(տող5121+ տող5122+տող5123) x 11,389,843.20 X 11,389,843.20 14,319,907.20 X 14,319,907.20 8,913,120.00 X 8,913,120.00

5122  - Վարչական սարքավորումներ 5122 11,389,843.20 X 11,389,843.20 14,319,907.20 X 14,319,907.20 8,913,120.00 X 8,913,120.00

5123  - Այլ մեքենաներ և սարքավորումներ 5129 0.00 X 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 0.00

5130  ԱՅԼ ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՄԻՋՈՑՆԵ     (տող 
5131+տող 5132+տող 5133+ տող5134) x 0.00 X 0.00 4,450,000.00 X 4,450,000.00 3,450,000.00 X 3,450,000.00

5134  - Նախագծահետազոտական ծախսեր 5134 0.00 X 0.00 4,450,000.00 X 4,450,000.00 3,450,000.00 X 3,450,000.00

6000
 Գ. ՈՉ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ 
ԻՐԱՑՈՒՄԻՑ ՄՈՒՏՔԵՐ 
(տող6100+տող6200+տող6300+տող6400)

x 0.00 X 0.00 -36,239,029.00 X -36,239,029.00 -49,823,228.50 X -49,823,228.50



6400
ՉԱՐՏԱԴՐՎԱԾ ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ ԻՐԱՑՈՒՄԻՑ 
ՄՈՒՏՔԵՐ`                                                   
(տող6410+տող6420+տող6430+տող6440)

x 0.00 X 0.00 -36,239,029.00 X -36,239,029.00 -49,823,228.50 X -49,823,228.50

6410 ՀՈՂԻ ԻՐԱՑՈՒՄԻՑ ՄՈՒՏՔԵՐ 8411 0.00 X 0.00 -36,239,029.00 X -36,239,029.00 -49,823,228.50 X -49,823,228.50



Տարեկան հաստատված պլան Տարեկան ճշտված պլան Փաստացի

Տողի Ընդամենը              այդ թվում Ընդամենը այդ թվում Ընդամենը այդ թվում

NN (ս.4 + ս5) վարչական բյուջե ֆոնդային բյուջե (ս.7 + ս8) վարչական բյուջե ֆոնդային բյուջե (ս.10 + ս11) վարչական բյուջե ֆոնդային բյուջե

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

7000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ ՀԱՎԵԼՈՒՐԴԸ ԿԱՄ 
ԴԵՖԻՑԻՏԸ (ՊԱԿԱՍՈՒՐԴԸ) -117,826,643.20 -1,673,800.00 -116,152,843.20 -117,826,643.20 -1,673,593.50 -116,153,049.70 -32,028,702.50 18,734,211.00 -50,762,913.50

deficit + hatvac5 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

expend func - expend econom 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

reserve fond 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ՀՀ ֆինանսների  նախար,   207045,   Մեղրաձոր
Հաշվետվություն

Համայնքի բյուջեի հավելուրդի կամ պակասույթի (Դեֆիցիտի) կատարման վերաբերյալ
(02/01/21 - 31/12/21թ. ժամանակահատվածի համար)



 Տողի           Տարեկան հաստատված պլան                              Տարեկան ճշտված պլան                     Փաստացի

 NN Ընդամենը (ս.5+ս.6)             այդ թվում` Ընդամենը (ս.8+ս.9)                 այդ թվում` Ընդամենը (ս.11+ս.12)             այդ թվում`

անվանումները  NN վարչական մաս ֆոնդային մաս վարչական մաս ֆոնդային մաս վարչական մաս ֆոնդային մաս

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ` (տող 8100+տող 8300), (տող 7000 
հակառակ նշանով) 117,826,643.20 1,673,800.00 116,152,843.20 117,826,643.20 1,673,593.50 116,153,049.70 32,028,702.50 -18,734,211.00 50,762,913.50

այդ թվում`

8100 Ա. ՆԵՐՔԻՆ ԱՂԲՅՈՒՐՆԵՐ (տող 8110+տող 
8160),( տող8000-տող8300) 117,826,643.20 1,673,800.00 116,152,843.20 117,826,643.20 1,673,593.50 116,153,049.70 32,028,702.50 -18,734,211.00 50,762,913.50

8160
2. ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱԿՏԻՎՆԵՐ  
(տող8161+տող8170+տող8190+տող8201+տող8202
+տող8203)

117,826,643.20 1,673,800.00 116,152,843.20 117,826,643.20 1,673,593.50 116,153,049.70 32,028,702.50 -18,734,211.00 50,762,913.50

8190
2.3. Համայնքի բյուջեի միջոցների տարեսկզբի 
ազատ  մնացորդը`  (տող 8191+տող 8196-տող 
8193)

117,826,643.20 1,673,800.00 116,152,843.20 117,826,643.20 1,673,593.50 116,153,049.70 117,829,643.20 1,676,863.50 116,152,779.70

8191
 2.3.1. Համայնքի բյուջեի վարչական մասի 
միջոցների տարեսկզբի ազատ մնացորդ  (տող 
8194+տող 8195)

9320 14,063,563.50 14,063,563.50 X 14,063,563.50 14,063,563.50 X 14,066,563.50 14,066,563.50 X

8192

 - ենթակա է ուղղման համայնքի բյուջեի 
վարչական մասից նախորդ տարում 
ֆինանսավորման ենթակա, սակայն 
չֆինանսավորված`առկա պարտավորությունների 

1,673,800.00 1,673,800.00 X 1,673,593.50 1,673,593.50 X 1,676,863.50 1,676,863.50 X

8193  - ենթակա է ուղղման համայնքի բյուջեի 
ֆոնդային  մաս (տող 8191 - տող 8192) 12,389,763.50 12,389,763.50 X 12,389,970.00 12,389,970.00 X 12,389,700.00 12,389,700.00 X

8194
2.3.1.1. Համայնքի բյուջեի վարչական մասի 
տարեսկզբի ազատ մնացորդ` հաշվետու տարվա 
հունվարի 1-ի դրությամբ

9321 14,063,563.50 14,063,563.50 X 14,063,563.50 14,063,563.50 X 14,066,563.50 14,066,563.50 X

8195

2.3.1.2. Համայնքի բյուջեի վարչական մասի 
տարեսկզբի ազատ մնացորդ`  ձևավորված 
բացառապես նախորդ տարվա  համայնքի բյուջեի 
վարչական մասի ծախսերի ֆինանսավորման 

9322 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X 0.00 0.00 X

8196
 2.3.2. Համայնքի բյուջեի ֆոնդային մասի 
միջոցների տարեսկզբի մնացորդ  (տող 8197 + 
տող 8200)

9330 116,152,843.20 0.00 116,152,843.20 116,153,049.70 0.00 116,153,049.70 116,152,779.70 0.00 116,152,779.70

ՀՀ ֆինանսների  նախար,   207045,   Մեղրաձոր
Հաշվետվություն

Համայնքի բյուջեի հավելուրդի օգտագորցծման ուղղությունների կամ պակասուրդի  (Դեֆիցիտի) ֆինանսավորման աղբյուրների
(02/01/21 - 31/12/21թ. ժամանակահատվածի համար)



8197

  - առանց վարչական մասի միջոցների 
տարեսկզբի ազատ մնացորդից ֆոնդային  մաս 
մուտքագրման ենթակա գումարի  (տող 8198+տող 
8199)

103,763,079.70 X 103,763,079.70 103,763,079.70 X 103,763,079.70 103,763,079.70 X 103,763,079.70

8198
  Համայնքի բյուջեի ֆոնդային մասի տարեսկիզբի 
ազատ  մնացորդ` հաշվետվու տարվա հունվարի 
1-ի դրությամբ

9331 103,763,079.70 X 103,763,079.70 103,763,079.70 X 103,763,079.70 103,763,079.70 X 103,763,079.70

8200
 - վարչական մասի միջոցների տարեսկզբի ազատ 
մնացորդից ֆոնդային  մաս մուտքագրման 
ենթակա գումարը (տող 8193)

12,389,763.50 X 12,389,763.50 12,389,970.00 X 12,389,970.00 12,389,700.00 X 12,389,700.00

8203

2.6. Համայնքի բյուջեի հաշվում միջոցների 
մնացորդները հաշվետու ժամանակահատվածում  
(տող8000- տող 8110 - տող 8161 - տող 8170- տող 
8190- տող 8201- տող 8202 - տող 8310)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -85,800,940.70 -20,411,074.50 -65,389,866.20



zUSUUSULF ZULfUAbSnhr€nFL
qnsuS€h uufg

ou.\quenf zuuu3Leh uquq.uLh
nfncnr.u

14 hmh{rup 2022 ptlu\rutr}r fdhq 4-L

OU.l.qUAnf ZUUU3L€h SblUqUL SnhfPbff' b.{ qeUfLbI'I', 2022 fd.{UqULh
rlrnhS€uzuobrc uuzuuLbr.nh uuuhL

thlu{urptlhlntl <Shrlur\urh }rtrptrurllurnunlurprfurtr durufrh> ophtrp}r 18-p+ hn4tlubfr l-frtr iluru}r 18-
p4 \htnntf uShrlur\rutr tnntpphplr h rldurphhpfr rftuulrh' ophtrpfr 12-p+ h 14-p4 hn4rlurbtrhpn{,
<Uqpurhruhnr-plurh h uurhflnurpur\urtr ilurpprlurh ilurulrhu ophhpfr 14-p+ hn4t{urbn{,
< <Lnpdururtr.l hnutrl*\urh ur\tnhpfr rlurufrb> ophtrpir 37-nl hn4r{rubn{'

ZUUUS\,€h U.{UC}ULhL IIfflGOr-U h'
r.,lt, ..1r ,, . i"

l. Uruhdurhhl Our{lurAnp hurtfuiitrp}r tnhryl\urh urmpphp}r 2022 p{urllurh}r
+Fnr-Jprx:urthpn' huriur&ur1tr hurtlhl{urbtn I -lr,

2. Uuhduhhl Ourfiurdnp huriru3hpfr urhlurlurh tldurptrhpfr 2022 p{ur\urblr
+Fnr-lpur:urthfrn' hruilurdurlh hur{hplrubh 2-h'

3. Uurhrlurh{2022 ptlur\urtr}r ptrpurgpnul Ourrl\urAnp hurilurltrp}r lt"rl.fltg ttruurmg{nr1
tllluur4qpngurlurh \ppntpluh h urpurur4qpngru\urtr 4tuuurlrurptu\mplutr brunurlmplnthhhpfr

+luftug rlrnluhtuurntgrlurh qnuiurpfr 4pnl]pur:ur{rp b urpurnhnr-plnr-hhhpp'huniur&ur3h hur{h1{urb 3-

|r:

4. n.dn \"pgpurb durhur2{Orur1\urdnp hurtfurlhp}r ur{urqurhnr- 2014 prlru\urtr[ rfur3]ru]r 3l-h
<<OurfiurAnp hrurfurlhpnr-rf ruh2rupd qnr-Jpb hurughunlnprlurtr r{durp uurhrfurhhlnr- tfiuu}rh>> pbq 33-
L npn2nr-rip:

5. Unt3h npn2nulh nr-dfr.dh2 k ilntrmrl ulur2urnhur\urh hpurqurpur\rfurhp hur2nprlnrl op{urL}rg:

rrnrlti -12

urlu€br.3uL urubLnhzh

uuusfSuL urubL

..Ihil -0 Chnhqurh -0

trUrl.fUUSUL r{UfbL

b.\hUgUfSUL nUrrUL

{fr"ffiW



tuu?usfSuL ZUUSUq

^zufnhcSnhLSuL Lul.bq

Zn.{eULLhUgUL qn2Uf

uuLnhqSuL snhru

ubI.nSuL Urfdnhf

'[bsrnusuL nnhguLLu fV//r*
uu$uf3uL onbtrbL

USbOULSUL LnhLhII

ZUUUgf,Ch r\bq$.{Uf

ryl-rc
Lurbq zufnr.fdSnhLSuL

t



(ur{b1t{u61

ur{ulqurtrnr
:1, npn2rlurtr2022

uurlquann <uuu3Leh
sbrluquL snFFPbnh 2022 fi)q.uquLh +P

<l< sbluquL snNnPbn 2022
p{ulauLfr
rlnnupu!.u
rhn (nnurrf)

1

(urlur uu r.r.rL fr (utr p u q btn n rp1 r.r.rtr op btr u 4p n Lpl u rlp u ur h rlurtr {ur d ! u pqn {
hr.uurnurrn{ur6 6r.r.rpmr,r.rpurqbrnu2frtrurpupurt4utr Utufuuq6frtr hurdurqu.rrnuufuurtr'
hr.uilnrltrpfr {uplurl4urtr Lnu.rpurbpnul Lnp 2bLpbpfr, 2frtrnLplnrtrtrbpfr h n1 hfrtlLurlurtr

2[LnplnLLtrbpfr 2[Lupurpnrplutr (rnbrlurqpdurL) (purgurnnrplutlp (r.r.qu.rumutrfr
(urtrpuru4brnnLplurtr opbLu4pnrplurlp uurhdr.r.rtr{u6 2[tttupr.upnrplutr pnLlpnrlnrplnrtr

1q u h urtrg{n n r}bqpbn h ) pn 11 1m {n rp1 urL h ur rlur p'

1 h h rJtr ur L urL tbtrpbn h h rhL n rBr n rLtr bn h h ur rJur n'
tu. d[L1tt 300pd ptrqhurtrnrp tlurllbpbu nrtrbgnrl urtrhurrnulurtr ptruQbfr, urlry p{nul'

ulqbqnp6url4utr (urrlu.rnurtrngulfrtr) rntrbpfr, [tr1u1bu Luh ffrtrllr 20Opd ptr4hultrnrp
ilu[bpbu nttrbgnrl hr.r.ruu.rpr.r.rQurllnrtr tr r.uprnru4pr.r.rQurtr tr2urtrurlnLplu.rtr 2btrpbpfr tr
rhtrnrft nrLLbnh hr.udurn'

30 000

2l UnuL llbtnh 1-hL btrBurbbmntl ltruluurnbudu.r6 tbLBbnh tr thLnrBrnrtrLbnh hudr.r.rn'

tu. 200-hg rl[tr1U 500 pd. pL4hurtrnLp tlurlbpbu nLtrbgnrl2btrpbpfr tr 2[trnLplnLULbpfr
hu.rdup'

60 000

p. 500-hg rlfb1h 1000 prl. pL4hurtrnLp dtuQbpbu nLtrbgnrl2btrpbpfr L 2frtrnrplnrtrtrbpfr
hurtlurn'

100 000

q. 1000-hg dfrL1U3000pd. pL4hutrnrp dulbpbu nrtrbgnrl2btrpbpfr tr2frtrnLplnrtrtrbpfr
hutlup'

150 000

rI. 3000 tt urdhh BrJ. ntrnhurtrnrn rlurUbnbu nrtrbqnn *LBbnh [r rhLnrBrnLtrtrbnh htutlurn' 300 000
3) fl1 h fr ft ur lutr 2btrpbpfr l,r 2frb n rpl n rtrtr bpfr h ur tlu p'

LU. fhLlh 20 BrJ ntrnhurLnLn tlu.rUbnbu nrtrbqnn rbtrpbnh [r rhtrnrprnrtrtrbnh hurtlln' 3 000
p. 20 tr u{blfr pd. ntrnhurtrnrn rjuUbnbu nrtrbqnn rbtrBbnh h rhtrnrBrnrtrtrbnh hrurjun' s 000
2. (ufurltrp[ r{urplullutr rnurpurbpnLtl qn;nrplnrtr nrtrbgnrl2bUpbpfr tr 2frtrnLplnrtrtrbpfr

{bpur!unnrgrlurtr, {bpnrLlurbqtlduL, nrdbrprgrJrub, tup4frru[1urtrrugrlurL tr
putpbllupqdtrlL ru2[uurrnurtrptrbpf (purgunnLplutlp (ur.;ururnutrfr 4urtrpuqbrnnrplurtr
opbttu4pnrplurrJp ur.r.rhrft.r.rb{ub 2frtrupurpnrpp:tr pnLllLnrlnrplnLtr lqurhtutrgnrl
+bqpbnh) pnr11m{nrp1r.r.rtr hu.rdurp, bpb uurhrLuL{ur& t4urpqn{ huuLnutn{r.u6
6 u.r p rn u p ur q bm ul 2frtr ur p ur p u.r ! utr tr ur [u ur q6n {'

1) ft bufuumbu{nuI lgurlurnnqgtrbpfr, r{bptrurlurnnLlgtrbpfr, Zbtrph qrupurpfrrnulfrtr

lufbptr ptr4prltrnrl urll tlrunnLlgtrbpfr (ur14 prlnul' urnnpqbmtrlur) hbrnhutrpn{
op1bl1 m[ ptr rph tuL n rp dur ! bpbufr ur {b1ur g n uJ ! ur d 2btrpbp fr qn p6u nu 11 utr
tr2rutr ur 14 n Lp1 utr r.h nr.h n fu n Lp;n rL'

3 000



2) purgft 2bLpbpfr h 2frtrnrplnrtrtrbpf {bpurl4unnrgtlurtr, nLdbqrugduL, r{bpurl4urbqLdutr

t4 ur rI ur p 4fr u t4 urb ur g dutr ur2fu ur rntltrptr bp frg, tr u [u rl rn bu {n Lrl h L u h
l.lgur14urnnqgtrbpfr, rlbpLtu!urnnqgLbph, Zbbph r"npudup.rr.hr.ulfitr yrrfrbptr pL41u1bnr1

u11 !unnrlgtrbp[ (urla p{nLrI' uunpqburtrl.u) hbtntlltrpn{ oplblLnfr ptr4hubntp

durl4bpbufr urr{blugnuI l4utl2btrpbpf qnp6urnulurtr tr2urtrurQnrplurL qhnrfrnfunpintb,

h, purgh unLltr hru{b1tltu6h 2-n+ tabmfr 1-frtr btrpurlbmn{ uurhdurtr{urb

4pnrlpurlur.hfrg qftpun4nrrl bL Lurtr trnp 2frtrurpurpnrplr.utr htudup unLltr hur{b1tlu6f 1-

frtr tabmn{ uurhdurtr{ru6 trnptlbpp h 4pnqpuprfbnn' 2btrpbpfr h 2frtrnLplnrLLbpfr
pLqhutrnrp rlurLlbpbufr ur{b1urgilub t4urd 2btrpbpfr qnpburnur!urtr tr2utrurl.lnLplttttt

rrtrn r.h nfu n Lpj u.rtr rlu.r u n {,

3) trurfuurrnbutlnLd I dfrurlb tlgurlurnnLlgtrbpfr, {bpLtuQurnnrlgtrbph, Zbt ph

qnrpupfrtnurlfrtr ylqhbptr ptr4prltrnry ur11lurnnLlgtrbpf (ttt14 pr{nLd' umnpqbmtrlu)

2frUurpurpnrplnrtr l4urrl2btrpbpfr qnpburnurLlutr tr2utrul.lnLplulL qhn{nfunLp.;nrtr, ut4tll,
urltr hrutlup{nrd h trnp 2frtru:pupnrplnrtr, npfr trl4umdutlp tlftpun{ntrl btr trnp

2frtrupupnrplurtr hurdu.rp unqtr hurr{b6lur6fr l-frtr !bmn{ uurhrJurtrrlrub Lnpdbpp Lt

4pnqpulnrrrhbpp.

3. hrudurlbpfr {urpprlltuL rnr.r,rpur6pnLrl 2btrpbpfr, 2frtrnrplnrLtrhnh h purrprpur2frtrur!urtt

ru11oplbQrntrbpfr purtr4rlurtr (purgunnLpJuldp (ulu.rurnutr[ (utLputqbrnnrplutt

opbtru4pnrpluilp uuhtlutrr{ur6 pr.utrryrlnrtr pngltn{nrplnrtr lqurhutrg{nrt +bqpbnh)
BnrttmdnuatuU hurdtun'

15 000

4. hullurl0pfr {urplurQu0 mupudpnrrl opb0pn{ L tutt hnu{uQtutt tul4mbpnu[
uurhdur0rlurd quhurtrg0bpp put[unulnnn lgul{nndLu0lnrpuptu0gntn L,ltuJul0ntU

hbrlnrtl {urnblfrpfr {udunBfr pnqlm{nrp1urO hutltttp'ofiulgnrgu.rh0 mup{ut
hrurlun'

200.000

4."t.

hrudu;0pfr {untuttu0 murpu6pnril oph0pn{ t tuJt ftptttt{tttt.;ttt0 tuQtnbpn{
uuhrltu[rtlr.ud qurhu0g0bpp pru{utnurnnrl 1gu{npilu0 lnrpuptu0lnrp Lltulu0nLd
ub4d{u6 p0tul4u0 guqh {utdunpfi pnUlLnqntpJu0 htuiltup' onurgnrgu{h0
munUur hruduun'

200 000

4.2.

hrudrul0pfr {urp1urLlu0 tnurpr-r.rdpnril opb0pn{ L t-tut hnutltulttu0 tulunbpn{
uuhdr-u0rlu6 quhtuOg0bpp puttlutnurnnq lgtutlnpilut[l lntputput0lnrp Lltulu0ntd
hbnnrl.lurgquO 0urlpu1h0 quqh {utdunpfi pnqltn{ntp1tu0 hutdtup'opugnrgutlft0
murndur huilun'

200 000

5. hurdurl0pfr {urplruQruO mupr-r.rdpnrrl qtn0{n4 [uu0ntp0bpnrd, !pqru[10bpnrd,
hbrlnrQ {unbthph qurl ubnilqu6 p0tuL1ut0 Lltud hbrlntLltugtlut6 0uttlputlft0
gwqbnh dutflpu6rufu urnlrmpfr !bmbpnuI, u{mn1{ugtltu0 llbtnbpnrrl,
urlmndbpbfrtu0bnh mblu0 hLttuUu0 uquuupLliluttt l, 0npnqd u0 6unu;nrp1tuO
op;h!un0bpnrd m0mbuutlupnrlft qnpdnr0bntpltu0 lntputpt-u01ntp {tu1pntil
tnbJu0hltrulttuO hbrlnrQ0bpfr {udunph pntttutlntpltuO htudutp'opugntgulft0
tnundu hru0un'

60000

6. (urlurltrpfr {up1ul1urlr rnupurbpnrd putrlurpdbp fbLnurr1Lbpfrg qurmnuurn{ru6

hnbnh dutrpurdufu unnr{ur6unpfr pnqlm{nrpSurtr hurrlurp jnLpuputrgnLp rnup{ur
hurduln'

s0.000

7. (urfurlLpfr {tuplutlrutr rnupubpnul nqbthg [r ur1[.1nhn1u1[L tlud opbbpn{
u ur h dutr {u 6 u u h rlu L u {r u L1 n ultr b p frtr h ur dur q u rn u u fu ur tr 6fu u fu n m u1 frtt
u fi m u +fi u Ln bu ur Qtr b p fr la u d 6fu ut [u n m ur1 frtr u fi m ru 4fi u Ln b u u l.1L bp ft

{rnfuupfrtrfltrbpfr Llurd 6fuur[unrnulfrtr urprnu4pumbuu.t!bbpf LduLutl1bbnh
tlur6u nph tanLl mdn uatub hr.r.r du n'

r) nqbthg [r ur1lnhnlurfhtr lurlhfph {tu6urnpfr pnr11u{nLpltuU hrutlurp'lnrpupurtrgnrp
bnu rlutur Uh hr.r: du: n'

ur) rlfrL1h 26 punulnLufr dbrnp pbrphurtrn4 dulbpbu nrhbgnrl hfrrJburl4utr h n1

hfriltrurlu.rtr 2frbnrplnLtrtrbpI Lbpunul {u.r6runp[ Llurqdulbpqilurtr 4bqpnul'
1 ) hur durltrpfr pur qupu4 frtr ptr ur !u {ur1 pbp n Lil'

2) h u durltrpf q1 n rqur 1.4 ruL ptr ur lq u {ur1 pbp n rd'

6 000
3 000

F) 26-frg dhLlh 50 purnurl4nrufr dbrnp pb4hurtrnLp dullbpbu nLbbgnrl hfrdlrulurtr h n1

hhtltrutrurL rhLnrarnrLtrbnh Lbnunrd rlur6unph hruqilurtrbnudurtr nbupnLd'
12 000



4q) 50-frg rJfrtrll.r'100 purnulnrufr tlbrnp ptr4hu:trnrp dul.lbpbu nrtrbgnrlhfrdtrurlnrtr h n1

hhdtrurLrurL rhtrnLarnLtrtrbnh Lbnunul rlur6tunph LuqrluUbnurrlurtr nbupnLd'
20 000

rl) 100-frg rlfrtrllr 200 pturuul4nrufr dbtnp ptr4hutrnLp dut4bpbu nLtrbgnrl hftdtrulutr tr n1

hhrjtllLurtr rhtrnrornrtrtrbnh trbnunrd du6urnpfi UurqdurUbnqdu,rtr rlbulBnuJ'
25 000

b) 200-frg rlfrtrlh 500 ptunurlnruf dbmp ptr4hutrnLp dullbpbu nrtrbgnq hfrftuLlnrtr h n1

hhrltrurtrurtr rhtrnrarnrtrtrbnh trbnunLd rlur6unph [rurqrlurLbnudutr nbupnul'
45 000

q) 500 Lr u{bth purnurlnLufr dbup ptr4hurbnrp dutlbpbu ntUbgnrl h[dLurluL Lr n1

h frtltr u l.qurtr 2frtr n rpl n rtrL bp fr L bp u n rd {u6 ur npfr tp:qrlu ! bp q dutr rtrhqpn rd'

1 ) h ru durltrpfr pu rlurpurl frtr ptr ur ! u {u.r.; p b p n uI'

2) h r.u dtu rtr oh ar n m u.r L utr ntr ur lru d u r n bn n ul'
100 000
75 000

2) opbtrpn{ uurhdr.r.rtr{u6 uuhrlu.rtrr.ur,,hul4nLdLbpfrtr hudurqurrnuu[uurtr 6[uufunrnurlfrtr
ur n m u 4fi u u bu ur !L bp fr ta u d 6[u u fu n rn ur1 frtr u F Ln u 4fi ur m b u u L1L b p fr

qhnfuurpfrLfrlLbpfr !u.rrI 6fuufunmurlfrtr urprnr.n4prurnbuu!Lbpft bdu:bu:!bbpfr
rlurf urnoh an urtnd n mrtr:b hudur n' rnnurourLlrn m bnur ilu tut Uh hurrlur n'

ru) dfblU 26 purnurlnLufr rlbrnp ptr4hnrLnLp dut4bpbu nrLbgnrl hftlLuluL h n1

hfrftul.lurtr 2frLnrplnrtrLbpfr bbpunrd {ur6unpfr t,;urqdur!bpqdu.rtr qbr4pnLrI'

1 ) h ur rlurltrpfr pu.r rlurprul frtr pL ur ! ur {ur; p bp n LrI'

2) hur rjur rL oh or n Ln r.u b utr ptr ur U u.r rl ur r n bn n rd'

6 000
3 000

p) 26-hg Uf'L'1|.r 50 pr,r.rnr,r.rl4nrufr dbmp pb4hurtrnrp dulqbpbu nrtrbgnrl hfrtltrurl4urtr Lr n1

hhdtluLutr rhtrnLornrtrtrbnh bbnunLrl rlu6unph hurqdurLbnudr.utr nbupnLrl'
12 000

q) 50-hg UILIU 100 punurtqnrufr ilbup ptrqhurtrnrp dutlbpbu n&bgnry hfrrlLurllurtr Lr n1

hhrlbutllL rhtrnrarnLtrtrbnh trbnunuI dur6urnoh [ruorlur[rbnudub nburonLtJ'

20 000

+) 100-frp dfib1lr 200 purnurllnrufr dbup ptr4hurLnrp dullbpbu nLLbgnrl hfrdtlllurtr h n1

hhrJtlltrutr rht-rnLarnrtrbbnh trbnunLrl rJur6urnoh [ruqduUbnulrjutr nbuonrd'
25 000

b) 200-hg dfrb1h 500 punuLlnLufr tlbup ptr4hurtrnrp tlurlbpbu nrtrbgnrl hfrdtrurl4urtr h n1

hhft ur trurtr rht-r n rBr n rLtr bn h trbnu n Lrl d ur6ur nph U urq rft.u Lbnu dr.r.rtr nbupn ul'
45 000

q) 500 h uqbh purnulnrufr dbmp pL4hu.rtrnLp dullbpbu nrtrbgnrl hfrrltruluL h n1

hfr ft ur t4 urL 2frtr n rpl n Ltrtr bp fr tr bp u n ul {ur6ur npfr ! urqrlur lbp q rlurtr 4bqpn nl'
1 ) h ur tlurltrpfr pu rluptul frtr ptr ur t1 u r{ur1 p b p n LrI'

2) h ur rjur ttrBh qn rn u.r U rutr ptr ur U r.r.r rl ur I nbn n rd'

100 000
75 000

8. hpur{urpurtrul4utr urtrdurtrg [r utrhurun dbntruplurmbpbpfb pugop1ur urnltnpfr
tllqdu Qbpq rlurtr pn rllm r{n rp.prtr h ur rlu p j n rp urputrl n rp op {ul h r,r.r du p' rlbll
BurnurUnLuh dbunh hr.uduln'

350

9. (urilurlLpf {uplurl1rutr uupru6pnLd unttnpfr, hutrpu1fL utrtr4fr, qr{rup6rutrpfr,

2ur h n uln { luut nbn h h {f 6u L1 u [u u rtbnh ! u qdur l.l bp q durtr opl b! rntr bpfrtr,
prurttrhpbbphtr /uurnrtrurtrbpfrtr/, fuurl,r.rmtrbpfrtr durdp 2a-00-frg hbrnn u2fuurublnr
Bnu[ndn rp|u.rtr hur dur n' nbBurqhll mu: nr] ur hur rlu n u ur hrlu.rtrrlnul h'

1 (urrjur ttrph pu.r n urprl rhU p!rrr !q {q 1pn Ld'

u) urntrmnh onrbUmtrbnh huldurn' 75 000
p) h tubptulfrtr utrtr qft h q{ur p6 urtrpfr oplbQ rntrbp fr h u rlur p' 150 000

q) puntrhptrbnh (uunLtrubbnh) hurrJun' 500 000
n) luu.rn u rntrbnh hu dur n' 1 500 000
b) rurhnulnd luurnbnh hudun' 750 000
q) d h6urtrurfu nrnbnh hu du n' 225 000
2l (ur rlur ttrBh qtn Ln u.r U u.rtr pL u U tu d r.r.r t n n rd'

ur) tunhmnh optbUuntrbnh huduln' 50 000

F) h utr p rr.r1 frtr utrb 4fr h qt{ur pd urtrpfr op1 b ! rntr bp fr h u dur p' 100 000

q) puntrhBtrbnfr (ur-u nLtlurUbnh) hul rlurn' 500 000
n) fu u nururtrbnh hr.r.r dur n' 1 000 000
b) hnulnrl hrunbnh hudun' 500 000
q) r.lhdrltrurfu urnbnh hur rjur n' 150 000
10. htttrlutl0pfr tltupluQrutt murnudpnril hu0pru1frtt u004fr Quqd uQbpqil u0 L

frputQru0rugrltuO (hnrrlu10pfr ulluqu0nr npn2ilurdp uruhdu.r0{rud 11u0n00bpfr0
htttilnrnlrumuuJunr[r)' tnOtnbuurrlurpnqf qnp6nr0bnrplur0 hr.r.rdu.rp urnu060ugr.{ur6
tntnutptu0ttntn durnnrd ht-u0nuuthO u0frnh UuqUuUbnuurlu0 [r hnurUurturodur[r



pnUtmLlnrpJrutr hr-udurp urbr1tuL1u.r0 unrnpn lnrpurBu0lnrp bnurlultttl,;lt httttltttp

1 hhrlLurLurtr rhtrnLBtnrtrtrbnh trbnunLil'

ul. dfrtrltr 26 purnurlnLufr dbmp gtr4htutrnrp durl4bpbu nLtrbgnr1huLpu.t1[L uLL4ft

onrbtrmh hurtltun'

s 000

p. 26-frg ff'L'1U 50 punulnrufr dbr"np ptr4hurbnrp dnrlbpbu nrtrbgnrl hutttptulftL uLtt4[
oprbUrnh hufun'

10 000

ct. 50-frg fftblU 100 purnurl4nrufr rlbmp ptr4hutrnrp duLlbpbu nLLrbgnrl huLptulfttt uLtt4ft

oprbtrmh htudurn'

15 000

4. 100-frg rJfrbltr 200 purnurl4nrufr dbup pL4hurLnrp fulbpbu nrLbgnrl huLpulfttr
utrtrnh onrbhrnh hurdurn'

20 000

b. 200-frg rlfrtr1h 500 purnur14nLufr rlbrnp ptr4hurtrnrp dul4bpbu nLLbgnrl hutbptttlftt

utrtr nh opt bLmh h r.u dr.r: n'

30 000

q.. 500 h ur{bth purnurlnrufr rlbunp ptr4hutrnLp rlnrlbpbu nLtrbgnrl huLputlfL ubb4f
onrbtrtnh hurtlurn'

50 000

2) ns hhdbur Uurtr rhtrnrBrn Ltrtrbnh tr bnun uJ'

uI. dfrL1h 26 purnurlnrufr rlbmp ptr4hutrnrp rlurl4bpbu ntLbgnq huLpulfL uLL4ft

oorbLmh hudun'
1 000

p. 26-hg dftLlh 50 purnurllntufr dbtnp ptr4hurtrnrp dutllbpbu nrtrhgnrl huttptrlfL uLb4f
onrbtrrnh hudu:n'

2 000

q. 50-frg ilf'U1h 100 punurl4nrufr rlbrnp lL4hurLnrp iluLlbpbu nrtrbgnrl hutbputlftL uLb4ft

onrblrmh hutlun'
4 000

4. 100-frqdfrb1tr200 punu!nrufi dbtnp ptr4hurtrnrp rlulbpbu nLtrbgnrlhtutrprul[tr
uLtrnh onrbtrLnh hudun'

I 000

b. 200-frg ilfrtrltr 500 purnut4nruf tlbmp ptr4huLnrp tluQbpbu nrLbgnrl hnrtrpulfrtr

utrLnh onrblrrnh hur dtu n'

15 000

q.' 500 tr ur{bth purnr,ulnLufr rlbmp ptr4hu.rtrnrp dutQbphu nLtrbgnrl hutttptttlfttt uLL4ft

oprblruh hutlun'
25 000

11 (nrrJurltrpfr rlurpltulurtr rnurpr.u6pnLrl ru{uqtutrnL npn2rlurrlp uuhrJurtrr{ur6 ubutlftlt
trbbnurtrhtrbn uruhbrnr anurmdnrcrulL hudun'onuqntquthtr mr.r.rndur htudtun'

5 000

12. &rrlurltrpfr {urplurt4urtr mupurbpnrd urpmurpfrtr qnL[urc[4 mbrlurrlpblnr pnqltnrlnrplurtr
hurrlup lnrpuprutrgnrp urdfru rlb! pu:nurQnrufr tlbrnpf hurdurp mbqurlutr mnflp[
ur.uhrlu.rtllnuI h'

1) tur1t4nhnlurlfrtr uqhnrnh qupnLtrur[4nrp1nLtrp dfL1h 20 6ur{ur1ur3frtr rnnl1nu

ur nmur nnurb p qn U Lu q nn n r.r.r nm urphtr qn duq nh hur tlu n'

2 000

2) pnrL4 urf4nhn1ur1frtr (qqhnmh qupnrtrurl4nLplnLtrp 20 h u{bft dur{urlurlfrtr mnllnu)
urnmu nnulo ondurqnnn r.unmurphtr q.nLluq nh hu.r dun'

3 500

3) unqhu.r I ur Ur.r.rtr qnd urq nh hur du n' 0

4) tur unlnuJohtr cmdurqnh hudun' 1 500
5) 4urrnurp! qnt{urqqurlfrtr {urhurLurLltrbp[ dbtA purnurl4nrufr dbunpfr +hrlurg ur.r,rhrlurtr{nrd

h mbrlurLqurtr mn4p' mq1u.rL hurlultrpnul opbtrpn{ trrufuururbu{urb lupqnrl u11

uptnrupfrtr qn{urclq rnbrlur4pblnr pnLll.ntlnrplr.utr hurrJup uurhrJurtr{ur6 tnnrppfr 25

rnnLnuh sufind:
6) bpb urprnrupfL qnr{tuq4 rnurpr.u6nr1qn{urq4url1[pp mbqurptuZlubt h murpu6b1h hn

luqdurlbpqnLplurtr qn{uclqn' hurdur;Lpfr {uplurl4uL muptrlbpnLrl urll uptnurpfrtr
qn {ui c[4 u bqtu 4pbln r pn Lllu rln rp1 u.rtr htr dur p u u h durtr r{ub rnn Lppfr 1 0 un n ! n u fr

lurhnd.
13. Ourlllurdnp htudrultrpfr |unphp4ut0hZtrbnn (q[0ut02tu0p, u[r {u0nrdp) npqbu

opbOpn{ qpu0 grltu6 urqnur0pruJh0 0Ztu0 !t uil uqpu0p0bnh upunu4pnrplu0
tl ru d tu 2 [u tu m u0 p0 b p fr Ll u m u p d ru0 Ll nr d 6 u n utl n r pl n r 0 0 b p fr d r-u m n r g rl u 0
qnpdp0purg0bpnul, fr0lqbu 0luL $hnduttfr0 u0tlu0ntdtrbpnril oqmurqnn6blnr
pnr1tLnqnrpJnrO mnuilu4nbInr hurdurp' ofiugnrgr{[0 mup{ru hnrrftup'

100 000

14. 4urdrultrpf {urp1llurtr muptu8pnul dup4urnrup rnrupuny' pugtlrnnrplu:rlp

"hppnrqru;frL rnurpulrtrbpfr'rlfrLlpnur{unpnLutrbpf/ 6urnurlnrp1nrtr frpu.rl.luLurgtrblnt
tanur mdn torrutr hur rlur n'onurqnuqu thtr rnru nnrd tnLnuputrgnrn rjbpbtrur rh hu tlu n'

10 000

t5. (urrjurbph durnlurUurL murnur6pnril pr.r.rnurpurqhuUutL hnqbhurtrcurnh (hnurdbrrnh) 500 000



@rlnu.;nrp1nrLtrbp|rpurt4rrrtrtugtrb1nLtr(tarld)durnnrgb1nr
ranutmdnlatutL hru dtu n' onuqnuqu lhtr rnur n{u hu iltu n' . --

16.

1)

<r.fuJt ph ,trnt,rt{rt ,rnur6pnril rluutrurlnp qbpbqdutrurLnurtr lluqdurlbpqilub tr

orrrhuronn6LlurL ranLttmdnratu.rtr hutlun' onulqnrlqullfrtr murpt[ur hurdup'

3 Lr-119 dhtrltr 5 hur rlulbpbu nrLbgnrlqbpbqdurburLntrbpft hurtltup 2 500 000

2l St'r+g ,Jht,1h Z hur durl4bpbu nrtrbgnr1qbpbqilutrumtrbpft hutftrp 5 000 000

3) ,hru+g rlhtrlh l 0 hru rlur l4bpbu n Ltrbg nr1 qbpbqdutlr.r tnLbpf hu rlu p 7 000 000

4) tO f,u,trg ur{b1 tlurlbpbu nLtrbgnq qbpbqdutruutrbpfr hurlu'rp
't0 000
000

17. @bpn uI m bfutr fr t1 u ta ur tr tr h r,u Ln n rl.q L2urtr ur ! n rp1 urtr

hpurlurnnrplnrtr frpurlqrLugtrblnr pnqlun{nrplurtr hrutfuup' onugnUgul1frtr rnup{ut

hurdun'

80 000

18. <r.fiJtrEh ,trnlurl.grtr uru.rpr.ubpnul uuhdurtrurr|uldutr bLpurL,;ur 6runulnrpltutr

onrbUmh onn6nrl.rbn rBtub Bnrlt rndn LBIuL hu dur p'

1) ta u pu nl1 bfr, 4fr u ! n Lnb! fr, pu rlb hph, u u n rtr ru1 fr h 2nqbpru rltr [pf h u f tu p

onuronuourrhL mundr.r.r hudun'

20 000

2l h brt t,4, nt1 [tr u ! n Ltlpfr h u.r du p' on rx g n Ug ur1 frtr rn ur p {ru h ur tlu p' 200 000

19. Unqt, f,r",1Ut4ur6h 9-pa labrnf 1-[tr btrpu14bLnfr ur), p), r[), b) quppbpnrplnrLLbpp

uurhrJurtrbr 1.5 crnn8urLrqh Uhnundurdp:

20. Unrltr her{bllubfr 1-lrtr l.lbLnfr 1-frL btrpurtlbmfr ur), 2-n+ lbmf u)' p)

qurppbpnrplnrtrtrbpp uurhrlntrbl2,0 qnpburlgfr llfrprundutlF, 2-n4 llhuh q)' ry)

u u n pbnn rBt n rtrtrhn n u r.r.r h dutrbl 3, 0 qn p6ur [g h !h nur ndu dp:



<ur{b$u6 2
r.r.r{urquLnL

1-, npn2tlurtt2O22ptlw

UUrIqUAflF <UUU3IJ€h
SbnUqUr, .[6UFUbnh 2022 li]'tUq|'luh

<l< Sb'tUtrUL qdUnl-lbn 2022
p{u!uttft
+nnupurt

uthn
(nnutl)

4rlrlurltrpfr rnurpr.lr6pnul Zbtrph t4urrl2ftrnrppru urpuurpfitr tnhupp r.hnqhnfunrl

{bplr!g.rnnLgrlurL ur2fur.umurtrptrbp !urnupblnL hbm !uq{ur6 rnbfuLfr!umtrtnbuullut
q urltlqrtrtr bp d2rl ! b1n r h h u u mu; mbln r h ur rlur p' h u dultrpf ilu rn n Lg q 6

6u nu t n mt n rtrtr bnh nh du q rfr nfu h ur m n tqrlutr rl6ur p'

1 ,lhtlt tOO pu,nruUnruh tlbmp ptr4hr.r'rLnrp durl4bpU 40 000

2\ ioi-r'o500pr.r.rnuUntuhdbmnnLnhurbnLnrIrll'4bpbunrLbgnr1oFJb@ 80 000

3) 501+ro 1500 punurtrnruh ilUmn ntrnhurtrnrn durUbnbu nrtrbgnrlogblrntrbpfr hurrlufl 160 000

4) 1501 pgrnurlnruh tlbmn h turlbrh ntrnhurtrnn rlurllbpbu nLtrbgnrl oplblmLbnh hurrjurn' 250 000

2. 6upuupurqbrnur2frLurpurpurl.prtr trufuurq6urlfrU r.huur"nrupnpbnn{ trufururnbur{ub

ur2futuuurtrptrbptr urrlurpmblnrg hbmn 2r.uhruqnp6dtutr pnqltn{nrplr.utr dtluQbpuldutt

hurrlun" hr.urlurrtrBh tlurrnnLqr,u6 6tunulntplnrtrtrbnh rlhilurg rJrnfuhurrnnrgduL {qul'

15 000

3. -rrprnrp,r,qbmur2lrtrurpurputlurtr Lu[uurqburlfrtr qhrluLnr.upqpbnn4 brufuurnbu{u6

2frLgrpurpnLpprtr pnqpn{nrplnrL quhurLgnrl, pn[nfi 2fLupurpulrltr r.u2fur.urnutrpLbptt

frpurt4urbugLblnLg hbmn 2btrpbpfr h 2frtrnrplnrtrtrbpf (tu14 p{nLrl' 4nuug

{bprut4grnnLgnrdp , rlbpulurtrqtrnrdp, nrdbrprgnLrlp, tup4frurlrutrurgnrdp, ptr4ltulbnrdtr

nr pqrpbl.lurpqnrdp) lqunnrgdrutr u{urprnp ur{urprnuLlurtr url4Lnn{ rfuuuuurqprhutt

&Lrur lbp q durtr h ur rlur p' hur durlbpfr du m n Lg ur b 6r.u nul n rpln fu b bp ft +h dut g

rhnfu hur mnrqilurtr d6tu n'

I rlhLqtr 200 orj. ntrnhurtrnrn rLuLbnbu nrtrbqnn ubtrBbnh h 2frLnrplnrLtrbpfi hurlurp' 50 000

2l 200-frg ufrtrltr 300 prl. ptr4hruLnrp drulbpbu nrtrbgnrl2btrpbpfr tr 2ftrnLplnrLLbp[
hurilun'

70 000

3) 300-frg rlfrbltr 500 pd. ptr4huLnLp rlurl4bpbu nrtrbgnrl2btrpbpf tr 2[trnLplnrLLbp[
hurdun'

150 000

4\ SOO t udbrh pd. ntrnhurtrnLn durUbnbu nrtrbqnn 2btrpbpfr h 2frtrnrplnrLtrbpfr huilr.up' 250 000

4. 4udurltrpfr mtropfrtrnLplrutr h oqmurqnp6drutr trbppn qr"ntr{nrl hnqbpp hnrrnlugtrblnl
hbm {bpgtrblnL h {urpdu!urlnrplutr unpurilur4pblnt 4bqpbpnrd rfrurur"nupnpbnh

(tupbph) Lurfuu.rqurupuurndurtr hutlurp' hurtlurltrpfr tluurnnrgur6 6urnr.ulnrplnLLLhpft

nhiluro rhnfu hur mnrqrftutr d6u n

1 rlhbsU 1000 pd. 1 000

2) 1001-5000 pd. 5 000

3) 500110000 Btl. 10 000

4) 10001 U urdbrh pd. 15 000

5. Sbrlurtqurtr ftrptrur!r.r.rnurr[updub durptlfrtrtrbpfr rntropfrtrnrplurtr h oqrnurqnp6drltr mutl
quntrr{nrl hnqbpp hurrnlrugtrblnt, hbun {bpgtrblnr tr {rlpdurl4urlnrplutr r"npurlu:4pb1nt

nbupbnnul urLhnurdbln lr.ur.hurqnulurtr tr u.rtt trrluL urZtuu.rrnurtrptrbpfr hurrlup'

1) rlfrLllr 500 purnul.lnLufr rlbrnp ptrqhrutrnp durlbpbu nrtrbgnrl hnrl,r,rdurubpf hutlup
tnrnupuLstn tn pu nul Untuh rlbrnn rlu Ubnbu h hu tlr.u p'

50

2) 501+q 1500 punurUnruh rlbrnn ntrnhtlLnrn rlul'4bpbu nrtrbgnrl hnrlurdurubpfr hurUurp' 20 000

3) 1501 ournur[rnruh ilbmnhq u{brh rjuUbnbu nrtrbqnn hnrlurrlurubpfr hurdup' 40 000

6. Uurf4u,rdnp hurlurltrpfr qnqdhg rlpgnL1ptrbp Lr ru6nrp4trbp t,;urqdulbpqb1nt hbm

ir ur ur d u6 6ur fu u bn h rh n fu h ur ur n Lq tftutr h u dur p ilru utr ru ll fr gL bn h g qutrd {n 11 {6,l n n'

40 000

7. Un ptu h utr n rBt r.r.rL tl6 ur n n u tu h rJutr tl n rd b'



,41) FLulabfi trqururrultllfrtr tr2urtlut.;nrplu.rtr 2btrpbpnul h (!urd) 2frtrnrplnrtrtrbpnul !n2ur
qbLgurrlurlfrb purrnhnLtrbnh hturjurn unpurhurtrnrBtrtL rl6runn uurhrlurtrrlnrd k'

ul. hulrlurltrpnuJ urtrdtruqpurlfrtr hu2{urnrfurtr t4utrntrtrbpnr{ putn hurugbfr hu2{urnnul
nft hgnq tr (!ul tI) ptru l.l{nrl ln rprupurLgn p ptru lllfr h u dur p u,r duur Lurtr

150

F. [1utl, puu ptru:tabfr2frtrnrpl.utr Qud ptrulurpurtrfr pL4hurtrnrp durlbpbuf' rlbr.1

pu nru l4n rufr dbu p f ur ta bpbufr h ur rltu p' tl duur ! urL'
15

2) fl1pLurlbfr trqurrnurlurlfrtr tr2utrul4nrpprtr 2bbpbpnLd tr (taurtl) 2frtrnrplnrLtrbpnrd
tut4puhurtrnrplltr {6tupp uurhrlurL{nLtl I purn 2frtrnrplurL ptr4hurLnLp rlurlbpbufr
hbrnhJu t qnn Upurttu ltrbp n rl

tu. unhmpfr, hurtrpnrlfrL uLtr4fr tr lbLguqrulfrL 6urnujnrplnrtrLbpfr rLr.rtnnrgrfutr 2btrpbpfr tr
2htrnrpjnrLtrbpfr rluun{ tlbt4 punur lnrufr rlbmp tftu tlbnbuh hur du n'

60

p. hjnrprutrngurlfrtr untrmbunplutr oplb!mtrbpfr, mpurtruqnprnfr pnlnp mhu{bnh
14 urlnbL bp fr (u {tn n [1 url urtrtr bp fr, o4ur tr ur {ur ! ul u trtr bp fr, bp t4 ur pn Lrlul frtr
l.|tu.Irpurtrlbpfr), hutrqurnlurL rntrbpfr, purqurtrbpfr nr 6urdpuptrbpfr, uqnpLnfr hurdrup
ttufuurmbu{urb 2btrpbpfr h 2frLnLplnrLtrbpfr rluun{ db! purnulnrufr dbrnp rlurlbpbufr
hr.r.rrlup'

40

q. tltuplulurnur{upyll4utr, $frtlltruurt4urL, h,.,.ru.lh, frtrlqbu Ltuh urnnr;gulrquhnrplurtr
hurdurp Lufuurrnbu{r.u6 2bbpbpfr tr 2frtrnplnrtrLbpfr rlurun{ db! purnulnrufr dbunp
ilullbnbuh hurdup'

15

4. qfmulub, t4ppull.lutr [r nLunrtltruLlurL tr2u.rtru.r!nrp1ub, ungfrululurtr urqurhn{n,p1,r1,
d2ur !n qpfr, ur p r{bu rnf , lpnt^l t,; ultr, q ur2m u.r dn rLpur1hU, pul rlurpu g fr u l.l ultr
qu2tnqutrnrpluL hr.r.rrlrp trurfunrmbu{ur6 2btrpbplr Lr 2frtrnLplnLtrtrbpfr rLuunt{ rlbtl
punutlnruh dbmp rlur l4bpbufr hurrlurp'

I

b. ur p ur ur Qp ur t,; u b' u.r p 
ry1 

n Ll.nr.r pbp ur ! urtr tr q1 n rrlur rntm U ru q r@
2ftrnrqnrtrtrbpfr rlurunr{ (urlrg p{nLd' r.r.rtlrnnl.lulurtruLnbqfr)' tlb! purnullnrufr dhgrp
durtlbnbuh hrufurn'

15

q.. 2frtrnrplnLbtrbpnuI, npmbrl frpurt4utrug{nrd I rjbtthg ur4bh unurtrdtrrugr{u6
ntrrnbuulurtr qnpbnrtrbnrplnLtr, r.uqpuhutrnrplrutr {6urpp hur2{rup!{nLd I
l n ry uprutrgn 4 hur m {ur6fr h u rlur p' pu Ln mtfi u l h ur u r{ur6n Ld fr p ur lurL u g r{n q
qnpbnrLbnrpprL tnbur.r.rlfr, hurrludu.rltr unrjtr lbuf tu.-b. btrpurllbrnbpn{ uuhrfutr{1g6
4pntlputltttthbpf, bpb urrpurhruLnrplrutr {6urp {6urpb1nr qurpmurr{npnrplnrL nLLbgnrl
tubdp 4pru rluufrtr qnu4nn tnbqbl{urgtrnrf I hr.r.rrlu.rltrpfr qbt{urrlurpfrtr' t1gb1n{ L2{ur6
humr{urotrbpfr durt{bpbutrbpfr tr2nLdnr{ ufubrlurL, fru! hudurltrpfr rtbQtxqurphtr

lmblbl{tugtrblnr 4bqpnLd hur2{urpl1{nLd I unLltr durufr u.-b. l4bmbpn{ uurhrlurtrr{g.r6

4Fnqputurqhn4.
h. 2fbnplnrbtrbpnrrl (ur1ry pt{nrd' urnr.utrdtrugt{ur6 rntlnbuulurtr qnp6nrLbnrplurL hurrlurp

trrufuurmbutlub 2frtrnLplnrLtrbpfr unurtrdfrtr hurur{urbtrbpnul), npmbq nnLrh
qnp6nLtrbnLplnrtr rl2rnurqbu l.1ud durrJurtrul.lur{npuqbu fr frpurl4u.rtrug{n1il,
u qpr.r.r h urtrn pl urtr r{6ur p fr h ur2t{ur p! {n uI, bpb 2frtrn rpl n rL n ul rl2rn u q bu ! ru d
durrlurtllLlurr{npurqbu nphf qnp6nrtrbnLplnrtr frpurLluLurgLblnr {bpurpbplurl
uqpurhu.rtrnrplurtr {6urp r{6r.r.rpb1nL qupmur{npnrplnrtr nrtrbgnrl urtrdp 4pur durulrtr
mbqbllugtrnuJ I hurrlultrpfr qbl.lulLlurnhb, hu! hurtlultrpfr qbt{u{urphL lubqbl.lurgtrblnr
4hqpnril hur2{tup!{nrrl I ungtr lbtnfr ur.-b. btrpulbmbpnr{ utuhtftitrtlurg
4nnUpututn{:

8. GbLpbphg h 2frbnrp1nrtrt,bnhg 4nLpu qrnLr{nr1urnhrnpfr tr hutrpurlfrb 
"t 

t 4h
oplbl'lunLbpfr, bunulntplnrtrtrbpfr rJr.urnnrgrlurL {urtnbnh durunr{ dbll purnurtlnrufr ilbmp
durlbpbufr hu.rdup'
'| 
)(ur rlurltrpfr pur rlurpurl frtr ptr ur ! ur {u1 p bp n uI

2) (u rjurttrph q.l n rnur ll urL pb ur ll ur {uJ p bpnul
100

50



8.1 Gbtrpbpfig tr 2frLnrplnrLtrbnhg 4nLpu qrnL{nrl urnhmpfr h hurtrprulfrtr ut tr+h
oplbLlmtrbpfr, QbtrgurrlurlfrL 6urnurlnrplnrbLbpfr rlumnrgdurtr {ulpbpnuI, npmbrl nptrf
qnp&nrbbnrplnr.L d2murqhu t,|rud du.rrlutll\urrlnpruqbu fr frpulurtru.rgrlnrd,
uqpruhurtrnqajurtr {6up gr htu2r{up!{nrd, bpb 2btrpbpfrg tr 2frLnrplnLtrbbpfrg 4nrpu
qmb4nq runtnnpfr h hurtrpulfrtr uLtr4fr oplbtluLbpfr, 6urnulnrplnLtrbbpfr rfurnnrgdutr
t[utlpbp n uI rr2mur q bu Q tu rI dur drutll Q u tlnp ur q bu n p Lrf qn p 6n rtr b n Lp1 n rtr

ftpul4utrrugtrblnr tlbpurpbplurl urrpurhu.rLnrplurtr {6urp {6urpb1nr qurprnu{npnrplnrtr
nrtrbgnn uLdn 4nu rjurufrtr urbrtbt{urgtrnrd I hurrftittrph nbUurr.lurnhL:

9. 01l.1btrgurrll1htr urnph hurrup, frtrlqbu trurtr n1 ptrurlbfr rnupur6ptrbnh qbnrpbru,"t
unqtt hu{bflubh 7-n+ l.1bmn{ uuhrlutr{u6 4pnrlpurlurr.hbpfr hbur
utrhurrjurdujtrnrpjr.utr 4brqpnul qrqpurhurLnrplurL {6urpp uruhrJrutrrlnLrl h'

1) putn 6urtlurfr' rlbl{ funpurtnun4 dbrnp urrpfr hurrJurp, frtrlulbu Lruh nl ptrrl.lbth
m w pur6pLbp[ {bp ur pbpjur 1 unqL h ur {bp{tu6fr Z-p ry l1 bmn { u ur h durtr {r.u6
+n n Upurru ri bn h h brn utr h u rjur d rujtr n tpj urtr 4bqpn rd'

3 000

2) pum qutrqt{urbh' dbt{ rnntrtru urrpfr hrlrlurp, frtrlqbu br-uLr n1 puurlbfi rrln opt,upp
{bpupbplurl unLlL hur{bFlur6fr 7-pa lbrnntl uurhrlurL{ur6 qpnrlptulurr.fibpfr hbur
utrhurjudurjtrnrptultr 4bulpnnJ'

10 000

9. sb4url]urtr frtrptrr.ulurnrutlurpfuL rlurpdfrtrtrbph qnntlhg 2frtrurpu,rpurqrt, l,1."'2r,n
bqpulurrff ur4pfr hru{urptlurb tr {rnfuur4prlurL hurftup mprudu4p{nq pnrlpn[nLp1.gtr
tl6urnn uurhtlutrbl UntrLlnbrn unFurhutrnrylutr {6urp r{dnrpnrltrbrtfr Butrurtrh hudrun'

1) ln4upu.rLgn4 dbll funpurtr urpryfr hur dup' 600
2l dbU mnLtrur urqph hurJurnl 2000
10. 4urlurtrPulfrL ubr.hurl.lutrnrplnLb hutr4frutugnrl ptrrlhurtrnLp oq*rqnpb.Irt

fnrlngtrbpnrd h hpuulurpurl.ltrbpnul (purgunnrplurrlp puLlurlfrtr murpur6pLbpfr,
nrunrrlLu14u.rtr, t4ppur!utr, d2r.r.rl4nLpurlfrtr h unnqguu{ruhurQurtr hurumurmnrplnrtrtrbpfr,
qbrnurl4rltr lrlnur{uprfiutl h mbrlll4utr frtrptrurl.lunur{updrltr rlurprlfrtrtrbnfr
t{utplurlurtr 2btrpbpfr hurpur![rg uurpubpbbpfr) ur{mnupurbuqnprnurlfrtr tlfrgngg
u{unl.lurjutrumbenul lujurtrbtnr hurrJurn ur.r.rhrjurtr4nul I rnbr[rtlurL d6un.

1) Jnnuputrtnrfr tlb! durdrlu.r hrudun 100
2) lnLpupurbgn4 db! opr{ur hu:rlup 300

3) tlbll 2r,uFurp4u.r hur rlur n 1 500
4) tlbt{ u.rtlurlru hu.rdurp 5 000
5) tjb! tnurp{u.r hurlup 50 000
11 (u durltlpr.u rq b rn u p urtr fr ur2fu ur m ul ! ur qrJfr

!plbopfrtrur!bbp mpu,rfur4pblnr hurdup
hutlurp

ur nlu h Llh g r.h ur urn ur pryabp fr q ur rn6btrtrbp h
mbqurlurL mnnpn db! rfrururnup4pfr

500

12. hurrlultrpfr rlurplulutr rnurpu.r6pnul rnntru{ur6runLbpfrb (4bnt,huurdtrbnht )
dr.r.r ubur !g btnr htu rlu p'

5 000

13. (udurltrpfr {urp$lQurtr murpur6pnul utr2urpd qnuph hurugbfr rrur,tu+n,lrt nr,ru+
hudurltrpfr tfu.rmnrgub 6tunu1nrp.;nrtrLbpfr +hrlurg t.hnfuhurmnrgdulb {6urp
1 )4r du.rltrpfr pur rlurpurl lrtr ptr u.r ! u {ur1 p bp n uI
2) (ur tlutLph q.l n Lrtu ! ur tr ptr ur ll ur 4urj n bn n rd

15 000
7 s00



.t-

(urt{bflub 3

ltrpfr ur{urquLnt
4-L npn2tft.utt

1. <<Uunquannh Lutuu+qnnSuquL n NFL>>

<UUU3LPU3hL na UflbLlSnU3hL qU2UUqbnqn nFLLbnhS
Oqsqn ilrbn h <Ut tun' <U|JUSLPh qn'tuh g UUSn FSLf UU' buftU3n f.Ggn f.LL bn h

+hUUS Antu<USnr€UUL qn FUUnh +n n |I3PUQUaC bLl UnSnL nFG3n FLL bn C

2022 fA.l-ULtULh <UUU0

2. <<Uurtquennh uulququL unqbush +qnnS>> <uuu3LPu3hL ne unbqsnu3hL
qUeUUq b n q n FegUL bUftU3n Ffd3n FLL bn hg Oqs.ln rtll bn h <UUUF' <UUU3LPh

qnrtuhS uusn|\s.ruu b'uftu3nFG3nFlJ]Jbnh +huuS antu<usnFsuulJ
qn f.UUnL b n h +n n rcPUa UA b n C b..{ Un S nL n f'f}3 n f\LL b n C

2022 rdq-uqulJh <uuun

1) <<burql4urdnpfr rlurtrl.lul4utr rup{burnfr qulnng>> (rudultrpurlfrtr n, urnhupurl[tt

l4urqrlurl.lbpqnrpltutr 6urnurlnrplnLtrtrbpfrg oqrn{nrltrbpfr hurdup' hurlurltrpfr qnrtdhg rlurrnnrg{u&

6unulnrlqnLbtrbpI r]hdug rf nfuhurtnnrgdutr qnrrlupfr 4pnrlpurlurqhp uurhrlurtrbl'

2) l,nL1tr ptrmurtrhphg rlfrurdurrlurLu\ rlbt{hg Lu{bth bpbfuurbbpfr hur6urfub1nr h (taurrl)trnqb bpbfuurlfr'

dbtfhg uLlbh fudpultrbp hru6urfublnL 4bqpnuJ qutrddutr btrpul4ur t{6uptrbpp qbryr{nLrl btr 50 rnnlnuft

lufn{:
3) buqlurdnp hurdr.ulLpnLrl hur2{urnnLd lnLLbgnrl bpbfuurtrbpfr furlpurtatrbp hru6ru[ub1nr 4bqpnrrl

u u htlurb L{urb 4pn rlpurltu r.h bp fr tr! u m f u rlp Q fr p ur nb1't .5 qn pdu Qft g :

N
l-'urfuurqqpngurlqurL t4ppnLplnLtr hrutlurltrpfr qnqUhg dutnnrgu.r6

6u nu I n Lpt n ttrL bn h nh rjtu q rlrn tuh ur mn Lg du-rtr qn Ld

(rlnud)

1) <<bu ql,1 u d n p fr tr u fu u 4q p n g ru ! utr n ru n Ldtr r,r.r Ll tu tr h tu u m u m n tpl n Ltr >>

huilultrpurlfrtr n1 r.unhmpurlftr l4urqduLlbpqnrpp:tr 6ulnulnLplnrtrfrg oqu{nrttlbnh

hudurn' urduuUr.utr

3 000

LU. UunUr.r.rdnn hu.rrlutLpntrl hurltlunnrd lnrtrbgnrl rlb! bpbfuu1bi!t{qqdqq!q!g! 5 000

F. L,nr1tr pLrnurLhphg dfrudutlu.rtrula rlbl.lfrg u{bth bpbfuurtrbpfr hur6ufublnr 4bqpnrd
bnL nnn n tr h r.r.r on n n bn bfu urtr bnh h u tlul n' u.r rlub! urtr

1 500

2) (u rlultrpfr q n qdh g dr.r.r rn n Lg {u6 6ur nurl n Lpl n rLL bp fr r}h du g r.h n fuh ur m n rg dutlt

qnrdurpfr {6nrpnulfrg /hudur14urrnurufuutr rrhuruutupqpbpp ttbpl4tulugLblnt

nbrupnul/ urqumdnLil btt'

tu. rjhur Lnn dutr h h hn Lr Lr n n durtr h 6tr nn ur q n rn U bn hlu u.rt"r bp p,

n. ;"ht|66 qht'SrrrlnqU bph bpbfuurtrbp p,

q. hr.r.reilurtrnnratnrtr nLtrbqnn 6Lnntrbnh L hufrfuutrnurlnrplnrtr nLtrbgnrl bpbfututtbpl,

n. unqhur t ur u bu r.r.rtr u u u.r h n d nLr rnurt r hpft bp bfu urtr bp p'

b. puqrlurqudutl /4 h tudbth urLlur"hr.uhuu bpbfutu nrtrbgn4t nbr"nutrhph bnbluuLbnn:

N

Pud[LUbp <Dn[uhurrnnLgrlutt

qnLrlupft

4pnrlpuluqhp
(nnuil)

tu. nrurtulr dnLnh ntu ntqn Ld 2000

E. .lnhurrh nLuntqntd 2000

CL. dnnnrlnnurUrutr qnn&hpLbn Qh r.hnluhu.r Lnn Lg{nul

4.
/tlurnurndbumh ntuntqnLd 2 000

b. 9bnururnulbuuh ntuntqntd 1000

q. rlhqurttlbnnrBtuutr, Urun nL dhh nLuntqnLil 1000



f(
I

I

,l 4) (nrdultrph Ltnrtjhg rlurrnnLg{ur8 burnr.ulnrplnLLtrbpfr +htlurg r{rnfuhurtnnrgrlu,rtr qnulupfr {6upnLtlfrg

,; /hurilr.r.r14r.r.rtnurufuurtr rfrurumuprlpbpg Lbpqu.lu.rgbblnL qbqpnrrl/ uqrlm{nrrl btr'

ur. rlfr ur l4 nrlrlutr fr tr bp ! 11 nrldutr fr 6tr n rlurqn tp 14 bp bfu utL bp p,

,i p. qnh{urb qJrL6runurlnrlLbnh bpbfuurLbpp,
/ q. hu2tlutr4nrplnLtr nLtrbgnrlbtrnrltrhpfr h hu2durtr4turlnrplnrtr nrtrbgnrl bpbfuuLbpp,

4. u ng fr ur pr q bu urtr ur q ur hn { pL u r.r.rtr frpfr bp bfu ubbp p,

b. puqrluqr.u{urt4 /a h utlbfir urtrlur.huhuru bpbfuur nrtrbgnr/ pbmuLfipft bpbfuutttbpp:

3. <<Ubqpuudnn cgnqh LhnL gurlurnlurtrfr utr{urtr Lufuu4qpngurl4urtr nrunuJtrurl.;urtr

hr.uumulmnrp1nrtr>> hudu;trpurlfrb nt r.nnhmpulfrtr !uqdru14bpqnrplurtr 6urnr,r.r.;nrplnLbLbpftg

oqtn{nqLbpfr hr.r.rrlrr.rp' hudurltrpf qnqdhg durrnnLg{urb bulnurlnLplnrtrbbpfi qhfug

{rnfuhurmnrgdurtr qnLtlurptrbpfr 4pnL;prxturlhn' 2022 p{ul4urLfr hrurlurp uruhtfi.lrtrb10 4purl:

4. <<Upuurtfurcl qJnqh trrufuur4qpngrul4urtr nLunLrlLu.tl4ttttr hurumumnLplntL>> hudultrpulfiL n1

u.rnhmpulfrtr l.luqtlur!bpqnrpprL 6unurlnrplnrtrtrbpfrg oqm{nrlLbpfr hr.r.rrlup' hurrftultrpf qnqdhg

tlrrrnnLgrlub 6r.r.rnulnLplnrtrtrbpfr +htlug rfrnfuhurmnrgdurtr qnLtlunLbnh 4pnrlpurlurfrg' 2022
p{url4urtrfr hu.rrfurp uurhduLbl 0 4purrl:

5. <<Ubqpurdnn cunqh Uud{b1 lJnLpurryurtrfr urLrlutt dupqurl2url4nLpurlfrL lbbmpntr>> hftftupl4ft
6runur.;nLplnrtrtrbphg oqrn{nrlbbpfr hurrLup' hurrlurltrpfr qnqdhg rlurrnnrg{urb 6unurlnrplnilrbbpf

+hdurg rlrnfuhurmnrgdurtr qnrdurptrbpfr 4pnLlptulurrh2' 2022 pt{tutluUfr hudurp uuhrfu.rtrbl 0

4purrI:



zuSuusuLF zuLf u'lbsnhr€nFL
rrnsUggh UUfg

ou.\quenf zuuuSLeh uququLh
nrncnhu

14 hntnlruy2022 p{u\u$r fdhq 5

ou.\quenf zuuu3Lsnhu sb.\uquL snhf€ bq Guu )qeuf q&ufn.\Lbfh
qrULSUUUSgULLbfh qUfUUL qUI'qC b.{ ebqbfe ZUUSUSbLnh UUUhL

'\h\urr{urptlhln{.Shqur\urh urmpphpfr h tldurphhpfr iluufrtu ophhp}r 4-p4 hn4r{urbntl.

ZUUUgLeh UqUqULhL fIfIIGIItU t'

l. Zururnururhl Uurrllur&np hunlurlhpmil urhrlui\urh rnnlpp b (butil) .ld*p rldupnrlhhplt
qpurhguniurtnlurtrtrhpfr r{urprirutr lt*pqp' huniur&ur1h Nl hu{hp{ubf:
2. 2urunruur[Our{urd,np hrudurlhpmti urhlur\urtr urnr.pp r{durpnqtrhp}r qpurtrgurtiunnlurh}r &hp'

hunfur&ur1h N2 hur{hltluEfr:
t_

3. ZurutnuruhlOurrl\urdnp hunfur3hpmtl urhrlur\urtnld*p r{6rupnlhhp}r qpurtrgunlururlurtrfr &hp'

hunlur&ur1 tr N3 hrur{hltlrub}r :

4. Unr3h npn2mrlh mdfr ilh2 L tturhntrl uunpurqptlurh qurhfrg:

9nrpl -12

urlu€br.3uL urubLnhzh

'Ihil -0 2hnhqurh -0

2Ulnhf€OhLgUL LUfbtr

ZI}-{ZULLhUSUL qnzUf

uuLnhqSuL 3nr.ru

ubln3uL ufrdnl.r

'lbsfnuguL I]nhgULLU fr/rf
uu$uf3uL llnhtrbL

usb@uL3uL Lnr.Lhq

fur"W
cry

Lurbq zufnr.r€nhLSuLzuuusLeh .tbququf



Zu{hflurb N 1

plr rurlruqurLnt
hntlulurplr |a- |r
Ch.l5 npn/ruh

qucq
UU'\qUenf ZUITSIfOf'U Sb'[UqUL Snhfe b.{, ( .ILbrh

qTULSUUUSSULLbf h .{,UfUUL

1. Unryh ltryrqnrl uuh{tuhtlnut hh Auluutnwttf Zuthpuulhtnntpluth Vntnwlpfi rI*t qh Au7Qutdnp
hut[ta/tpnul (ryunzhhn' hta{ryttp) nhtTwQuh nntpp tt (tt*O 4t*t, tltupnrtbhpl hu2tlunftutt
qp ut hgu dwq w h tt hpfi ttwpdw h I *Irq7t

2. ShqutQtah tnntpp h (8*O ,lt*f tttupn4tthpft hu2tfunnttlh JtpuQuhug/nd t ub4utQuh nnLltp
lt (8*O 4{*p {tupn4hhpfi qltutttgtatfianlwhhhpnttl (ulunthhn'qVwhgwt[utmluh), nVntry t/uptlnul
bh puu ablutQuh nntpphplz h {tuphhVft unuthdfth tnbuwQhhp}:

3. 9pu hgutdwryuttth hpp 4uuw QupElnLd hh'?- 
| ubqutSwh nnryp t/tupn4 util.uthg hu2{unduth qpuhgw&uryuttttthp
2) tnbryuQwtt {tup 4t*pott uthdwhg hwV/unttwtt qpuhguztutnluthhhp:
4- 4pwhgtuthanluthhhpp {upttnLd hh Ow4Qwdnpfi hwtlulhputu1bnupuhjt w2JuwnuQwqltll

(ryunthQn' u2fuwnut|*q0 huttftau1wutuufuuh n7nptnJt tfiauhutqbnhhpft h u2JuwnwQfighhprt
u1 ut n ut ufu ut tt ut u tln t1a7a tIp :

5. 4pwhgutttun1uthhhpp {wpttnut bb pun nwpfittbpft:
6. Sb7utlluttt unLpp h (8*O ,lt p tttupqhhprt hw2t/unnulp Qupnq t fputQwtttugt/ht

{tutunwpqpq}t b I u tt t1h Q npn hutfi h dltnt/:
7. @utunryaryata1fth dltn{ {*ttr/"tt qputtguttlumlwtthhpp Qwpt/nut b Qttpt/nu,( bh u2JuutnutQuqql

Qhrtpnt/:
8. $pwhgw{utryutttttbpnul wnttt/utqtt ulhtnp t hhptunttbtt hhtnttlu1 ut!1u1ttbpp'
I ) qp tu hgtu {ury w tg {wp{tn It n up hpft ttp,

2) nnryplt lt (Qut{) 46qrlt tnbuuQp,

3) unryp lt (Qta{) {t*p {twpn7hhp} qptahgttuh hbppuQutt hwtfutpp,
4) htufiryhplt $Quit/wpft npn2tfiutt huttlupp h mutphpfrl7,nlrh hftthatt tlpw qwhdt/h1 t utntpp lt

(ltuttl) rlt*p (lputgt/nut t unQ uqntplw h 4hu1pntQ,
5) nntppft b (|wO {tupft2utfip,
6) dutdwhuStuhutnt{tuEp, np} hwtftap tltupt/h1 t untpp h (0*O 4t*F,
9. 4pwhgufiunluhl4bpnul hhpunlnul hh ttult'
ut. SftqftQutQuth uthdfi utniltp, uqqufinfip (*4t*t lJtbb\nz 4huupnuI'hqputtniltp),
p. wttdp hwutntann4 fiwuutap4pfi ntllu4hbpp,
q. fput/taputhuQwtt tuhnfi Q*rt uhhwn dhnhwpQtumlltn2 wttt/tuttnulp,

Q w q {ta 
Q bpul u}put {ta Q u h n buw Q p,

4. qnptnft hntpluttt hwughh,

b, hutpQ t/twpufi hu2{wn{tuh hw{tapp.
10. Zta{utulutnutufuuttt pwdfthhhpnLt[ u{1u7 nwpzfut hutfiap trtuunupt1pufiih dtntl tlwptlutS

qputhgudwrywhtthpp utnnputqp{nut bh htudtau1tanutu/uwtt u2luwnuQgf lt"4,Qrg h ttJth2h hugnp4



muqt{ut ttutpult \-p huhd,tnlnut hh w2prwg$"q*t*t, t*E t\bQupnttatllttt {uprluh 4hqpnut

wpluhtlwgqnnl hh Qp/4ft tlpu b hatilhtln{u2rtmnuQuqdlth:
11. 4pwhgutlwryuhhhp Tupnt1 hh 

'lurPrlh 
hwh 41th hwtfirytryu4ftt n2 utnbupaqllt

Swqfiashpulntplniltttbpnd (4O.Ue) nputtuy qnhAtlnil tuntpp h (8*O {tutp:
P. znuq-hhpnttl n4lu4 uury*tt hu&np {nauuutpryatallth dlntl ,l*p'1"4 qpwhgu{wrywhhhpp

uwnpuqp{nuI bh nhopbhft Sotldt s tt ,lhtult hu2n1u7 tnuptlu tlupu} l-p huthdh{nzt htt

wfuutwtSwqdftt:

t



,id l

'ifl
:i:; ilf:,., I

ii;;.;,. .,Air*;i,r
:iililtitii:#illiti

,riiiiiiiiiHfiiiiii
':iriiitiiiHi!iliii

|i::iiiniiii.#liiiiiiii,

rlililrt;iiihiriii

iiiiiil{;;::::;;;;lIi
Iiiii ;lil::34:11111:I:

3 s,Hjg"E RiiE f, g.il

.E.E H::.'\;r':
Illllilflli:ii: r I lr{i

iJIllIIiilllla;lltltil

7i

a.::a1 Nul:a: i11llt ttt

tdi

.tiiiiiiiii&tiiiiiiiit;l
,.,:iiiitfl

ltittiIiH

".. E

ii;;ilr{t it iiii

ts
IJ

19 i

H

xt
::E+11

ilair

ti']t# r"

E":8,"8tr] 
1

i.'E.E € ,

$ 
j,EF j:

:i;i E:.iiiltI:
, d't:!i$t!'rrd :lilli iittttl:t i i Hiiiiiiiiiiii

lII:i::t i : :::: #::::::::::::::::::::l,:ll tr ;

:;.,.,. # ""," ui
:;iiillillliiillf':lltliillii

A!l
ilii:i rifi

i*ri::......1.1i$l:l:::l!:::i1I1

{
:iiliil#illj

i;i;r:,.. .H{r;,1iil;lli
;;i;Ii;iilPi;:::I1)::):)

liliiiiiiiH..l.:.:.:. :...i
:;TIIIIIIffi::::::::::::::1::::::::1'l.,rIIiHr ll :: t

:::::; t ::::::::::ir:i *r

Ii: :EE ]

:ruiliiS-? Eiillii
liiilliFirfi#ilil-'i
:r:.::::,:::1,,:ii,i;|..;Hi.Wiiiiiii

ffi'liii!ll5i:::l F{ N o |o @ F. (D

N

rJ!

I
<!
Fl

rS!FA
F(

m-F
ctt c'
HAjJ=

.E

F(

()
J
H

C{

d
J

,u
c/)



E
t
sj
E
tr{
tr

n

I
sl
Fl

A*Id

3d
H

-,
trs

.Et?
H

(r)
z
€
a5-

€

t
ts?
E
6J
FE

g
JJ
,F-,

tr*
E\d.

t

J
5
ff)
c/)

H

b
H
()

)

5
C{

d



ZU3UUSULh ZULfU'[bSnI-f€nf.L
qnsuSgh uurg

uu.lquanr zuuuSL€r' uququLh
nrnGnhu

14 hnh{rup 2022 pt[u\ut$ fnttq6

ou.[quenf zuuu3\,.ph .\bqu.{ufh qn.\uhl 2022 rdququLh cLfduSgnr.u r{uuuqnf
Lr'ugf}f'nr.r€nhLLbch FruquLutuuL qufqe bq uLzfudbcs $hLuLUuquL

ur'anSLbfQ zuususblnr. uuuhL

th\ur{urp{h1ntl.Shr1ur\urh }rtrphur\rununlurptfurtr riruufrtru ophhp}r 18-n+ hqr{urbfr l-}rh riuru}r 7-

p4 \hurm['

ZUUUgLeh UqUqULhL OfIlGot-U h'

Zuruuururhl Ururl\ur&np huniurStrplr r1h\rurlurplr tt"q.thg 2022 p{ur\urtrfr ptrpurgpntil"\urdurtlnF

frurqnpnr-plnr-hhhp]r frprulruhurgrturL h*pqn h urtrhpurdh2ur S]rhurtruur\urtr tf]r2nghhpg hurtfur&ur3h

hutlhllubf:

9nr1d -12

uflu€br.3uL urubLnhzh

.Ihil -0 Qhnhqurh -0

uuusfSuL ufubL
z +$(z

tru'\ruusuLqucbL %/"*f
blhueufsuL nuquL ,%
tuu2usr3uL zuuSuq

zurnr.fd30r.L3uL Lurbq

znqzuLLhuSuL qnzuf

UULnhrrgUL SnhfU

ubLnSuL uffdnhr

'lbsfnuguL nnhguLLU Pr,,""-

uu5uf3uL llnr.trbL

usbouLSuL Lnr.Lhq

/ar"&{

ry
2UUUSLPh rlbququf nr.r€nr'L3uL



2u{hflurb
r{urqurtrnt

14- h
urh

ouflqupnf zuuuSt ch quuut(nr tuL.IhrLbfe, rLcuLS
ubouquL Lhugnfnhr€nhLLbrc bq rlfuLS hruquL

1. Unr-;h h*nqul uruhrftutn{ntdhhOurrllurdnF hrurir.u3trp}r (urlunr-hhur' hurdur3hpfr) \urilu1{np
futr$phhpp,{purtrglntbriurtrh nqrltlurbuhrlrur\urh flrurqnpmplmhtrhpptr +Furhg |rpur\urtrurgrirufr\urpqp:

2. ZunftuJtrplr lilldru{np }uha}rptrhppnlq{ul{hnllhtr qurlilrutnutlnp{urb 2htr hruriur3hpr:r1}rtr h*lrph
phur\ruhnh nhfaurgph hhtn: '\purhp \urfrnl htr |rpurlprhrug{h1 il}rurltr qurpurur{rp fuha}rptrhp}r ln6rlurfr
hunftup urhhprudh2rn Sfrhurhuullurtr rllr2nghhphg Furgh, hun{hgur1 Sfrtrurhuurllurh rlfr2ngbhpfi
urn\ur3mp; ruh rlhqpnr-rl:

3. 3ntpurpurtrSnr-p ululFh llutlunlnplutrrfrphtpfr |rpurl4uhurgriurtr hurtlurp hurilurltrplr plm2hlrg
hruur\rug{nr1 $}rhrutruur\urh il}r2nghhp}r 2unJrpfrllurpnqqhpurqurhghl urlq tnurp{ur hurtturlhp}rplmghn{
lrurlurutnhurlrub uh{rullurtr h\urtf nr_urtrhp}r 2o/o-p:

4. Zuniru3hplr \rudunlnpluhafrphhp hh uurhrlurh{nr_ri'

1) hunlurltrpfr unglnullqhu ruhuqurht q pbrnr:rtrlrptrhpfrh ur2ur\gntplnr_trp.
2) urnnrpurlrytr futr4lrnhhp h pntdtiurh \*nhp mhhgnrl ptrrulfrfrhp]rtr ur2urllgnr-p1mh,
3) rupurru\urpq bpuqFdu\bg (phur\urtr, tnhlutrurblrtr rulhur) urnr-durb phurlfrtr (phulrrhfrpfrh)

ur2tullgnr-p3nth,

4) puqdurqur{ur\ phrnurbfrptrhpfrh ur2ru\gnr-p3ruh,

5) Erlnu;ntpSurh pbpurgpntd qnhtlurE lurtf hur2tlurtr4unl rpup&urb qlrtrbunur3n{bhph uhurqurhn{
ptrururtrlrptrhplrtnu2ur\gnr-p1 mhp,

6) Zurlphtrur\urtr ilhb qururhpurqrilr b urpgrulu3urtr qruurhpurqtffr durutrur\|rgtrhpfrh b
hur2riurtr4ruritrhplrh ur2urllgnr-p1 nth,

7) purpd'p urnur2ur4frdnr-p3nth nttrhgnrl, urhurqurhn{ ptnnrutr[plthnh nr-urutrnqtrhp]r nr-utfurh 4-ft&lt
{uruhurlfr r}nfuhurtnmgnr-rlp.

5. Opqhu hunirulhplr \unfunlnp ur:lluh+hp ur{urqurhnr- \nqrfhg uruhtfurhhlnr- hurtiurp urnur2up\nr-p3mtr
l{*F tt hb trur}uur&hntr{ hurilurlhp}rqh\ur{urpj, hurilur3hp}rrurlurqurtrnr-utr4untlrhfrp, phurlfrfrhpp,
huruurprulur\urh \urqtfur\hpqnr-p;nr-hhhpp h il|rurtlnpnr-ttt hItE, frhlulhu hurh purrpupurglrurllurh
huruupurlntppuh ur11 frhutnlrurmurhbp:
6. IlStrrlhqpnr-rl, hpp [urtftu{np}utr4p}r uurhdurhmtlp hurluur&hnhnr-ri
hhudrul trpfrqh\ruqurpglurdhrurfi :r3 trplrunlurqurtrnr_urtr4urtfp,

trurfuurd,hntrnrlphr:llurltrpfnut{urqurhnptrtnlp\rfurtrtrhhhpl+ulurgtrnrd \unfurtlnp}uhr1p}r uurhriurtrtiurh

{hpurphplurlurnur2urplntpgnthp' h2h1n{ 4lrur trqurururllp, frpurlurlnugrfurhhuniurp ruhhpurdh2ur

$frtnutruru\urh tifr2ngfr lur+E h urhhpurdh2urnr-pguhhlrtfhurtlnpnr-ilg hur{uruunrl rlruruururplphp, hph
+FurUp urn\ur th:
7.Ultt 4hqpnr-rl, hpp lurtfun{np [utr4pfruurhriurhhpr- urnru2urp\nr-p1mhp tll]uur&hnhmrf hlr
pttulfirhpS,hururupurtpr\rutr \urqtfurlhpqmplmtrhhpp h il|rur{npnr-rihh1rp, }rh2qhu trurh
purrlurpurgllu\urh hruurupur\ntp3ruh url1 |rtruurlrurnr-urhhpp, ruulur r{hp2lrtrhhp}ru qnqrlbg frurqnp{urE
hhp\urlurgmglrphunftulhpfr r1h\rutlruFhh h trbplpgrughnr_rf \unfur.l"n lutt+nhuurhrlurhr-lurtr{hpurphp;url
rfirilnuf' b2h1n{ 4pur hqruurur\p tr urhhpurdh2urnr-pSurh h}rtihru{npnr-ilp, }uh4pfr \urpqur{nprlurh huniurp
urtrhprudh2ur $|rhurtruru\uh rflrZ"gh :ur+E h rutrhpurdh2tnmpSurh hlu.lhurt{npnrt{p hurr{uruurnrl
rfruruururprlphp, hph llrurhp urn\ru hh:



8. Unr-1tr \*Fgtt a-pr1 \hrnnr-d uurhrftutr{urb \unirutlnp }utra}rptrbpfr lmbrirutr hqurtnurllntl hurdurShpfr

ah\ur{rupfr uhrJrur\urh frurqnpntplnr-trtrbph htr'

1)frpru\urhrughnr-rf k hullurlhpnr-rl unglrurlurqhuruhruqurhnrlphururtrfrphhpfrtr' unlurqurhnt uurhdurhurb

lut{rnpn2}r2trhpfrtr hrurfurqrutnuru[uutr, ung]rurlur\ruhur2ru\gntpgmh gmgurphphlnr-qnpb1trprugp.
2) untlh qutpg"rl uurhdruhrlrub rlpnr-lphhplrh hunlurqurururufuutr, npn2nr-tf k llurlughnr-rf unglrurlurllutr
ur2ur\gnr-p1 nrh urpunftu4phlnt rlhpurphplurl.

3) uruhrfurtrur{rub \*nq"rl Ehprugp t tnurflru umlh lprpqtr 6-n+ h 7-n+ \huhpm{ trurfuururhu{urb
hruluru&hntrnr-p3 mhtrhplrh:

9. Unr-1tr \*ftqh 4-p4 \hrnnr-rl uurhrJutn{tub \urdurtlnp fuhafrphhpfr lntbrftutr trqururur\nr{ ung}rrulur\urh
ru2ur\gnr-pgmhp urpruriurrlptlnr-tf h

1) hunirulhplr ungfrurlur\tuh ru2ru\gntplurtr tt*php nr-hhgnq ptnu\2frtr \ur{ phururlrhptrtr' ri}rtr2h

50 000 (h[umh hruqup) 4prrrilh yun]rnrl:

2) Unnrl2ur\urtr futralrptrhp h pntddurh lf*php nrtrhgnrl phurll|r2hhpfrtr' rlfrtr2h 50000(hfrunr-tr

hurqup) rlpurilh :ur$nrl,
3) rupurur\urpq frprurlfr6ur\hg (fltuthr:rh, urh[utrurb]rtr urrlhur) urnr-durb ptrurl$rh (ptrururtr]rp]rh)'

d[L2L 200.000 (hp\nr hurplnr-p hurqrup),

4) trurqrfurqur{ur\' ru2urllgmpprh l1urp}tp nr-trhgnrl ptrururtrfrphhnlttr' tifrtr2h 50000 (h}runr-tr

hurqurp) q$urilb Sutntl,
5) brur$ulntplurh phpurgpnr-ri qnhtlurb 11*.1 hru2rlurhrlunl rlurpdrub qlrhburnr4rlnqt hph

uhruqurhn{phururh}rptrhnhh' tffrtrlr 50000(hfrumh hurqurp) +Furilh:rutntl,
5) Zrulphtrur\ruh ilhb qururhpurqrllr b urpgurfuylh qumhpurqrllr ilurutrurlfrgtrhplrh h

hur2rlurt4urdtrhpfrtr llutl trpurtrg ptrururtrfrptrhpfrh' rffrtrlr 50000(hfrunttr hurqrup) +n*.ftt
rtrt+n+

7) flturJruh rl*p&h rlurulll!|r r,frnfuhururntgrftuh &bntl ung]nuprlurh ru2ur\gnr-plnr-tr' rffrtrlr
f00 000 (hurplntp hurqurp) +Furilh 2unlrnrl:

10. trurgurnlr\ 4hqphpnr-ri'mptnurllurpq tturti frurluuurhur{urb frprur{frdurltrbpfr urnur2urgrlunlp

qruldurhrutlnprlurE, hpurtnurq ur2ru\gnr-p1nr-tr gnr-gruphphlnr- urhhpurdh2tnntp3urh 4hqpnr-rf,
hmrlurquruluuluuh rlrururnurprlphp trhp\rulugirhlm 4hr:1pmrl, l1-F rtt t urpurttur4p{\ d}rtr2h 2O0 000

(hp\m hurplmp huqurp) +Fru{h trutn{ ru2ur\gnr-p1nr-h:

1l.'Ipunlurllutr ur2ur\gntplnttr gnr-gurphphlnr- 4hqpnr-ri qmrlurpp urpurilruqptlnul t urh\urtrlulr\'
hunftuqrumruufuruh prutr\ur1]rtr hur2{hhurduphL rlrn}uurhghlnr- tfhgrgr*
12. Unglrurlurllurh ru2ru\gmp;mh h*prtt k tnpruriurryrtl{truh n2rlpunfil\urtr &hntl:

13. UhU plnt2hururlfrh tnurprlur phpurgpnul tlfrhtrnqtr urh&g (ptrururtrlrpp) ungfrurlurtprtr ur2ur\gnr-plnttrfrg

\*F tt h oqurft tfh! urtrquni: .'

14. fltur-furh rl*pdh riuruhru\fr r]rn[uhururntgrlurh &hntl ungfnu1ur\ruh ur2urllgnr-p1nr-h urprudurrlp{nui t
ulhuurlurtr ( hurh' qhuntpputr \nrltflrg hr:r{uruulptfiuqpt{rub n2 qhurrullurtr) purp&purqmlh \unl ti}r2}rh

rfurutrurqlrurur\ruh nr-unttftll\urh huruururtnnrplmtrhhpnr-rl un{npnq, Furlr&p urnur2urrlfnlnr-p3mh

nr-trhgnr1, urr{urqurhnr- uruhtlurhurb 2rurfrnpn2}rltrhp}rtr hurr-iurqurururufuurhnrl, nr-uurtrnrfrhp}rtr:

15.Ungluu1u\urtr ur2ur\gntplmhfrg 2htr qurpnq oqrnrlQ Uruq\rudnp hunlurghpfr ftrur\h:. thurh4|ruurgnrl
purtlurputgfrlttltp, |rh2qhu tluh hudurltrplr r1hlunlurpp, unlmqruhnr- rutrrlulfp, hunftu;hpurqhuurFubh
ur2]uruunu\urqrifrur2[uruurruhhgp, hrurlurlhpurlfrh hhpur\urlnr-ppuh \urqtiur\hpqntpSurhqh\-.1*p
qur2urnhhhpnr-tl ru2fuurtnnrlhhpg, ]rtrlqhu trurh r{hp2}rhhhpfru hhtn rihp&urrlnp urqqur\gnr-p3rurip \unf
tlutnuttlrnqgprilp llurqt{urE urh&}rp (bttn{,urtfnrufrtr, q.ur{url{,pnn, hrlpurlp, pnr-Jp), hph hprutrp {urpnr-il hh

hunlurtnhrl rnhurhunr-p3 nr-h:



zuSuusuLh zuLf u,Tlbsnhf€nhL
qnsuSeh uufg

uu.\quenf zuuuSLeh uququLh
nfnGnhu

14 hnr-tnlruy2022p{u\u{r fohq 7

' 
Ou|l.qUenf ZuuuSL€h ZuL€u.{uL trLUqUqu3fohU quf?uquL .\bququf

nhLbLulnr'uuuhL

th\urtlruptlhlml <<Shrpl\urh frtrphur\urnrur{ruprlurh rtruufrh ophbpfr>> 31-p+ hn4tlurb}r 1.1-n4
rftuun{'

ZUUUSL9h U.LUqULhL OfOGOTU h'

Ourrl\urAnft hurtlurShplr Zrutrprur{urtr ptrur\un{urlpnni nr-trhhurl{urp2ur\urh rlh\un{urp:

Hnrltt -12

ullu€bl3uL ufubLnhzr,

.thil -0 Qhntrqurh -0

uuusfSuL ufubL

trulruusuLr{ufbL ffir'ffi
b.\hugufsuLnuquL M- 

-.y'
tuu?usfsuL Zuusuq [r4*
zufnhr€nhLSuL Lurbrr

Z0.{ZULLhU3UL qnzUl.

uuLnhq3uL 3nr.ru

ubLnSuL ufonr.r

,ubsfnuSuL llnhguLLu

uu$ul'3uL Ilnr.trbL

USbOULSUL LNhLhq

zuuu3r,Ph .Ibququf r.f€nr.L3uL



2USUUSULh ZULf U'[bsnhr€nr.L
qnsuSgh uufg

UUr[qUenf ZUUU3L9h U.{uqULh
nfnGnhu

14 hnr-tr{tup2022 p{tu\ut$ fdtrq 8

ZUUUSLeohU ZULrughL trU8 I.Unr.ULbfh bq C{uu) €LLurqnhuLbfh
qUQUUqbfqUUL b.{ ULSqUSUUL qUrqC ZUUSUSbLnh UUUhL

th\rutlurp{hfl uShqur\rutr frtrphru\urnurtlurpriurtr rlurufrhu ophhplr 18-p+ hna{urbfr l-[rh tfuu[ 39-

p4 \hurn{ L h}rtfp ptrrpttrh@ u€ur4urpur2frtrnr-pluh duru}rh, ophtrp}r 13 b 14 hn4tlurbtrhpp tt
uCp2ru\ru rffr2urt{ru1ph.ln* urq4hgmp3urh qhurhururrftuh b {rnp&ruphtrnrplurh rlurufrhu ophLpf 26-n+

hn4tlurbfr 1-|rtr rftuup,2-F I ttr:rulr 3-p4 \hurp,

1.
t.

Zruutnurr.nhl

ZUUUSL€F UqUqULf'L OffIGOtU t'

uZrurlurJhpnril hurhpur3|rh purg lunuftrhpfr
ptrhrup\nr-dtrhplr \urqriur\hpqrfi:rtr h urhg\urgtturh l1*Fqpu hrulur&ur3tr hu{h1{rubfr:

2. Unt3b npn2nr-iltr ntdlr dh2 durtrnr-rf utnnpurqprluh qurhlrg:

9nr1il -12

ucu€bl3uL ufubLnhzr'

rlhil -0 2hnhqurh -0

uuusrSuL urubL

tru.\ruusuLqurbL futryur to, ./
b'\f,UgUfgULnUrrUL W

",/)rtuu?usfsuLzuusuq w z /

Utrrg-!
e/&

h " (ll*rl)

2ufnhr€nr.L3uL Lurbq

znqzuLLhusuL qnzuc

uuLnhqSuL 3nhru

ubI,nSuL ufranh,0

,lbsfnuSuL nnhguLLu

uu^$uf3uL IlnbtrbL

USb@UL3UL LNhLhq

Lufbq zufnr.r€nr.L3uLzUUU3r,€h rlbququf



l--

mb q u! ulr lr lrpU ruU urn u{ urp d uLr L unLf Ll n n.IuupbQuLFJ nLpbh,

r tulb t {ud
urluquiUn I
t{qr h 14-h
Snpn2rlrut

UunqurLlnn{nr_d btr
h rurJrul Lp h q uln g ug ultutr6 n ugn b n h

1. Un l l Lr

qunq

l uuuSLenF u l uLl'uahLtrugl unF u,bf'hb{ (quu)
9LUUF q n F ULb t' h q UAUUq ts F.qtUL b\fULgq USUUL

l. cLf}l uLnF F.IFnF 3|in"bn

t1tungn{

huttJtu.l ltphttnndhgrlurnnL gqnqhrutrnuJ hL6unruJ nL pJ nL ltrbphnL npuntrbpn
r- rIh rur.IuU Uph tu{uquLnr LrnbU uLlLunh n nn2 nr_ rILtn f,, 

-

htutJut1 Uphqt luurlnphumu.rLluq6h, punupu2 lrL'ur!u.rlr, ptruulruhulurLruQr.r.rlr,
l.1bLu r.uqn n6n r- Lb n r- p1 urrrrlfrz uqruj n h6n uqn dn r1r.hn'rJrn lun r pl n r_ LLb p Jr

!'l -un.h.bT..hnuqulllurLurQurbnh),htrlu{bu trurtr h-urtuutrph tlurnu{LunrtruLtr nr-qungugtJtut}u tunL2 {n4 !urntrnnugnr- 1 tr trurfuu6 bnLnL pJ nr trtrUBh tr
!ungbnh (uJ unr- hbm' hutJtul trpurl IL hungbn)hr.uLpu1 htrpurgL unL rJfrbplrtr(tttutj) pULurl 11 nr rJLbp Jr (urt u n r- h b u'- h ruLnruJ-fiLpLfrqrnt4 n r dtrin h)lluqduUbnqduLr, ultg Ll LugtJtuLt, urn4J n r- LpLbn h rlrlr.frn +r.rbr, b'hrutlrul hpJruLluqurLnr-tr 4nuLg LlbntuFbnlr,u[ ubrlbllrur.n{nr-91'ruLr urpurdrunnLlrLrrU,
It ur4qu6 h n u{uh u.rn urp b p n r- pJ n L Ltrb p p :

. z.tuLpuJhL ptrtrurpQnrrJlbnh Uqruunullp
hnu4uQurLul.lmbpJrLufuuq6bpJrr.r hurduj irpul frL hupgbpfr
tltttu ft L2 r.uh ugn g h n $h q h ll ruU utr l.r fr n uLl urp urtr r.ull ub urL a utr g h n uq b Q d utr,
hLrqbuLuLrUnurttghgquln6hpLbnhhurlurptugnduLtu2fuurnrulpUbnhhnruUulu
gnldLb:

3. l uLp uJ hLptrL rup Q n r dtr b n h h h rlrrruu utrfutrrlh n L b ptr brr'
1) puLuntlfy!'rn_{u6Lufuuq6bnh 

Urudhungbnh{bnrupbnJ ut hurtrpruJ htrurun6hphprugruhru mnr dp,ru; L ntru
n urLpruj hLLnun p b n ruUL b n h, htr up ur[n n Oufuu U n h,
o g n L mL b p lr Lr h rurl tuL ull ruL n fr u t{ h n h rl b n up b n l u1 rnb rt b tl ;1 L pJ n r r, rr t n
fumugnr_dp.

2) hnu.r{ururnbqdtr hurrltu1 trpu1 Jrtr qungrugrluL
t't't2 futuunrl.rLplb p n r- dh uru urp uQn r- pJ uLduruLul.;g n I p1 utrurquhn q'n iUp:

4. t u.rtrp urJ htrptrtr urn 11 n r rIU b n h l'1 uqtlutl b p qr.ttuL Lr

h n uU uL u.rg rJr.uL u U qp n r- LrpL b p L b L'
1) tluruLur!g u1 Lrn L BJ n L Ln.
2) tluur2 bt hnL pJ nr_ trn.
3) h nuquntuUurJ l.rn r_ p1 n r_ U1.
4) pnrqhtutrg h q n L pJ n r_ L1 :

5. ltttbptuJhU PLl.rtun!nr-ulLbnn QuqdtuUbnqrlnr-rI U ruLgLt ugrlnr-rJ bL
htutJtul Lplt rlbquL[uph qnndhg urbrluLluL hLptrul.lunu{uprlrutr rltunJhLLbnh



1 
 

 

(ՏԻՄ-երի) նստավայրում կամ համայնքի որևէ ենթակառույցի շենքում կամ համայնքի 

բացօթյա որևէ տարածքում: 

6. Հանրային քննարկումների կազմակերպումը և իրականացումը ֆինանսավորվում է 

համայնքի տվյալ տարվա բյուջեից, ինչպես նաև օրենքով չարգելված այլ աղբյուրներից: 

7. Հանրային քննարկումների կազմակերպումը և իրականացումը համայնքի ղեկավարը 

կարող է պատվիրել այլ անձանց: 

 

II. ՀԱՆՐԱՅԻՆ ՔՆՆԱՐԿՈՒՄՆԵՐԻ ՄԱՍՆԱԿԻՑՆԵՐԻ ՇՐՋԱՆԱԿԸ 

 

8. Հանրային քննարկումներին կարող են մասնակցել շահագրգիռ բոլոր ֆիզիկական և 

իրավաբանական անձինք: Դրանք բնորոշվում են առավելապես ոչ մասնագիտական 

ուղղվածությամբ և արտահայտվող բազմաբնույթ կարծիքներով, որոնք խորհրդատվական 

տեսանկյունից կարող են աչքի չընկնել մասնագիտական բարձր որակով: Այդ իսկ 

պատճառով հանրային քննարկումները պահանջում են ժամանակի ճիշտ պլանավորում և 

քննարկումների ընթացքի հմուտ ուղղորդում: 

9. Համայնքի ղեկավարը կարող է նպատակահարմար համարել նաև սահմանափակ թվով 

մասնակիցներով հանրային քննարկումների, ինչպես նաև նախապես կանխորոշված 

շրջանակի անձանց հետ հանդիպումների անցկացումը: Հանդիպումներն անցկացվում են 

համապատասխան բնագավառի մասնագետների և (կամ) այն կողմերի ներգրավմամբ, որոնք 

քննարկման դրված իրավական ակտի նախագծի կամ համայնքային հարցի պոտենցիալ 

հասցեատերերն են, և որոնց շահերը կարող են շոշափվել այդ նախագծով կամ հարցով: 

10. Հանրային քննարկումներին մասնագիտական պատշաճ մակարդակ ապահովելու 

համար դրանց կարող են հրավիրվել նաև համապատասխան բնագավառի պետական 

կառավարման մարմինների, տեղական և միջազգային կազմակերպությունների 

ներկայացուցիչներ, գիտնականներ, մասնագետներ, փորձագետներ և այլ շահագրգիռ անձիք:  

11. Եթե հանրային քննարկման ներկայացված իրավական ակտի նախագիծը կամ 

համայնքային հարցն առնչվում է բազմաբնակավայր համայնքի որոշակի բնակավայրերի 

հանրային շահերին, համայնքի ղեկավարը հանրային քննարկումներ է կազմակերպում և 

անցկացնում բոլոր այդ բնակավայրերում: Մասնավորապես, բազմաբնակավայր համայնքի 

բոլոր բնակավայրերում հանրային քննարկումների կազմակերպումը և անցկացումը 

պարտադիր է ՀԶՔԾ-ի, համայնքի տարեկան բյուջեի և վերջինիս կատարման տարեկան 

հաշվետվության նախագծերի հանրային քննարկումների դեպքերում: 

 

III. ՀԱՆՐԱՅԻՆ ՔՆՆԱՐԿՈՒՄՆԵՐԻ ԻՐԱԿԱՆԱՑՄԱՆ ԸՆԹԱՑԱԿԱՐԳԸ 

  
12. Հանրային քննարկումների վերաբերյալ իրազեկումն իրականացվում է հետևյալ 

կարգով. 

1) հանրային քննարկումների իրականացման օրվանից առնվազն 15 օր առաջ 

համայնքի ղեկավարը հրապարակում է հանրային քննարկումների հրավեր, որն 



2 
 

իրականացվում է համայնքի ՏԻՄ-երի նստավայրում դա փակցնելու միջոցով, ինչպես նաև 

այն վայրերում, որոնք հասանելի են համայնքի յուրաքանչյուր մասի բնակչի համար՝ 

առնվազն մեկ տեղ յուրաքանչյուր երեք հարյուր բնակչի համար. 

2) հանրային քննարկումների հրավերը, համայնքի պաշտոնական ինտերնետային 

(համացանցային) կայքի առկայության դեպքում, պարտադիր կերպով տեղադրվում է այդ 

կայքում, ինչպես նաև կարող է տարածվել տեղական զանգվածային լրատվության 

միջոցներով, տեղական հեռուստատեսությամբ և ժամանակակից հեռահաղորդակցության այլ 

միջոցներով (հեռախոսազանգերով, կարճ հաղորդագրություններով (SMS-երով) և այլն): 

Հանրային քննարկումների իրականացման ժամկետը համայնքի պաշտոնական 

համացանցային կայքում տեղադրելուց կամ այլ միջոցներով տարածելուց հետո առնվազն 15 

օր է, եթե համայնքի ղեկավարի որոշմամբ չի սահմանվել առավել երկար ժամկետ:   

13. Հանրային քննարկումների հրավերը պետք է պարունակի հստակ և սպառիչ 

տեղեկություններ հետևյալ հարցերի վերաբերյալ՝  

1) հանրային քննարկումների իրականացման տեսակը՝ ըստ մասնակիցների 

շրջանակի.  

2) հանրային քննարկումների իրականացման վայրը և ամսաթիվը.  

3) հանրային քննարկումները սկսելու և ավարտելու ժամկետները.  

4) հանրային քննարկումների թեման.  

5) հանրային քննարկումներին մասնակցելու համար շահագրգիռ անձանց կողմից 

ներկայացվող դիմումների (եթե նման դիմում ներկայացնելը համայնքի ղեկավարն 

անհրաժեշտ է համարում) ընդունման վերջնաժամկետը (այն չի կարող պակաս 

լինել, քան հանրային քննարկումների հրավերի հրապարակման պահից 10 օրը):  

14. Հանրային քննարկումների հրավերի հետ մեկտեղ հրապարակվում է՝  

1) հանրային քննարկումների դրվող նախագիծը կամ հարցը.  

2) նախագծի կամ հարցի հիմնավորումը.  

3) համայնքի ղեկավարի համապատասխան որոշմամբ սահմանված այլ նյութեր: 

15. Հանրային քննարկումներն իրականացվում են պլանավորման, կազմակերպման և 

անցկացման փուլերով: 

16. Հանրային քննարկումների պլանավորման, կազմակերպման և անցկացման համար 

շատ ժամանակ և ռեսուրսներ են պահանջվում՝ քննարկումների արդյունավետ ընթացքն 

ապահովելու համար: Այս առումով, պետք է հաշվի առնել այնպիսի հանգամանքներ, 

ինչպիսիք են՝ 

1) քննարկումների անցկացման վայրի ճիշտ ընտրությունը. 

2) քննարկումների մասնակիցների թվի որոշումը. 

3) քննարկումների ձևաչափի ընտրությունը. 

4) այլ գործոններ, որոնք կարող են ազդել քննարկումների ընթացքի վրա: 

17. Հանրային քննարկումները վարող անձը պետք է քաջատեղյակ լինի քննարկվող 

նախագծի կամ հարցի էությանը և կարողանա հմտորեն կառավարել քննարկումների 

ընթացքը:  



3 
 

18. Հանրային քննարկումները վարողը համայնքի ղեկավարի կողմից նշանակված 

ներկայացուցիչն է: Սակայն, գործնականում, այդ նպատակով կարող է հրավիրվել նաև 

համապատասխան բնագավառի այլ մասնագետ՝ մոդերատոր, որն ունի հանրային 

քննարկումների ընթացքն ուղղորդելու համար անհրաժեշտ հմտություններ: Ավելին, 

հասարակական հնչեղություն ունեցող առանձին նախագծերի կամ հարցերի հանրային 

քննարկումների ժամանակ, այլ՝ չեզոք անձի ներգրավումը քննարկումների վարման 

ընթացքին կարող է անգամ օգտակար լինել՝ քննարկումների ժամանակ ծագող 

կոնֆլիկտային տարբեր իրավիճակները կառավարելու և հարթելու համար: 

19.  Հանրային քննարկումներն սկսվելուց առաջ համայնքի ղեկավարի ներկայացուցիչը 

մասնակիցներին տրամադրում է համապատասխան նյութեր քննարկումների վերաբերյալ, 

որոնք մինչ այդ հրապարակված չեն եղել հանրային քննարկումների հրավերի հետ միասին:  

20. Հանրային քննարկումների ժամանակ համայնքի ղեկավարի ներկայացուցիչը՝ 

1) նախապես նշանակված ժամին բացում է հանրային քննարկումները.  

2) ներկայացնում է հանրային քննարկումների քարտուղարին (աշխատակազմի 

քարտուղարին կամ նրա կողմից նշանակված աշխատակցին). 

3) ներկայացնում է համապատասխան նախագծի կամ հարցի համառոտ նկարագիրը.  

4) ներկայացնում է քննարկման դրվող հարցերի շրջանակը: 

21. Հանրային քննարկումների մասնակիցները քննարկման դրված նախագծի կամ հարցի 

վերաբերյալ կարող են հարցեր ուղղել համայնքի ղեկավարի ներկայացուցչին, իրենց 

առարկությունները և առաջարկությունները հնչեցնել բանավոր ձևով կամ ներկայացնել 

հանրային քննարկումների քարտուղարին գրավոր տեսքով, որոնք հնչեցվում են հանրային 

քննարկումները վարողի կողմից: 

22. Համայնքի ղեկավարի ներկայացուցիչը պատասխանում է բարձրացված հարցերին 

կամ ներկայացնում է իր կարծիքը հանրային քննարկումների մասնակիցների կողմից արված 

առարկությունների և առաջարկությունների վերաբերյալ: 

23. Հանրային քննարկումների քարտուղարն արձանագրում է քննարկումների ընթացքը, 

կազմում և ստորագրում է արձանագրությունը:  

24. Արձանագրությունում նշվում են՝ 

1) քննարկումներն իրականացնող համայնքի (բազմաբնակավայր համայնքի 

դեպքում՝ նաև բնակավայրի) անվանումը. 

2) քննարկումների ամսաթիվը.  

3) քննարկումների թեման.  

4) քննարկումների մասնակիցների առարկությունների և առաջարկությունների 

ամփոփ շարադրանքը:  

25. Արձանագրությանը կցվում է նաև հանրային քննարկումների մաuնակիցների ցուցակը՝ 

նշելով մասնակցի անունը, ազգանունը, հասցեն, հեռախոսահամարը և ստորագրությունը: 

26. Հանրային քննարկումների մասնակիցները կարող են իրենց առարկությունները և 

առաջարկությունները գրավոր տեսքով ներկայացնել հանրային քննարկումների 

քարտուղարին նաև հանրային քննարկումների ավարտից հետո 5 օրվա ընթացքում, որոնք 

կցվում են արձանագրությանը: 



4 
 

27. Հանրային քննարկումների արդյունքները ենթակա են ամփոփման: 

28. Հանրային քննարկումների արդյունքում, քննարկման դրված հարցերի առնչությամբ 

ստացված առարկությունների և առաջարկությունների վերլուծության և ամփոփման հիման 

վրա համայնքի ղեկավարը նախագծում կամ հարցում կատարում է անհրաժեշտ 

լրամշակումներ: 

29. Հանրային քննարկումների ավարտից հետո 15-օրյա ժամկետում ՏԻՄ-երի և համայնքի 

կազմում ընդգրկված բոլոր բնակավայրերի վարչական ներկայացուցիչների նստավայրերում 

փակցնելու միջոցով, ինչպես նաև համայնքի պաշտոնական համացանցային կայքում 

տեղադրվում է՝ 

1) լրամշակված նախագիծը կամ հարցը, 

2) հանրային քննարկումների արդյունքների ամփոփաթերթը: 

30. Համայնքի տարեկան բյուջեի նախագծի հանրային քննարկումների արդյունքներով 

կազմված ամփոփաթերթի և լրամշակված նախագծի՝ վերոնշյալ վայրերում փակցնելու, 

ինչպես նաև համայնքի պաշտոնական համացանցային կայքում տեղադրելու ժամկետը 

սահմանում է համայնքի ղեկավարը՝ ելնելով համայնքի ավագանու կողմից բյուջետային 

քննարկումների ընթացքից: 

31. Հանրային քննարկումների արդյունքների ամփոփաթերթը կազմվում է ՀՀ 

կառավարության կողմից ընդունված համապատասխան նորմատիվ իրավական ակտերով 

սահմանված կարգով:  

32. Ամփոփաթերթում ներառվում են՝ 

1)  առարկությունների և առաջարկությունների հեղինակը (ֆիզիկական անձի անունը, 

ազգանունը և (կամ) իրավաբանական անձի անվանումը). 

2)  գրության ամսաթիվը և համարը. 

3)  առարկությունների և առաջարկությունների ամփոփ բովանդակությունը. 

4)  համայնքի ղեկավարի եզրակացությունը ստացված առարկությունների և 

առաջարկությունների վերաբերյալ. 

5)  նախագծում կամ հարցում կատարված փոփոխությունը և (կամ) լրացումը: 

33. Ամփոփաթերթում չեն ներառվում տեխնիկական և խմբագրական բնույթի 

առարկությունները և առաջարկությունները: Նույնական առարկությունների և 

առաջարկությունների առկայության դեպքում դրանք կրկնակի չեն ներառվում: 

34. Նախագծի կամ հարցի վերաբերյալ ստացված առարկությունների և 

առաջարկությունների՝ համայնքի ղեկավարի կողմից ընդունման դեպքում ամփոփաթերթում 

նշվում է «ընդունվել է» բառը: Առարկությունների և առաջարկությունների չընդունման 

դեպքում ամփոփաթերթում նշվում է «չի ընդունվել» և տրվում է չընդունման հիմնավորումը: 

35. Առարկությունների և առաջարկությունների մասնակի ընդունման դեպքում նշվում է 

«ընդունվել է մասնակի» և տրվում է նախագծի կամ հարցի դրույթի փոփոխության և (կամ) 

լրացման բովանդակությունը կամ բնույթը:  

36. Եթե նույն ֆիզիկական կամ իրավաբանական անձի կողմից ներկայացվել են մեկից 

ավելի առարկություններ և առաջարկություններ, ապա դրանք խմբավորվում են 

ամփոփաթերթի միևնույն հատվածում և համարակալվում են:  



5 
 

Ֆիզիկական կամ իրավաբանական համապատասխան անձից առարկություններ և 

առաջարկություններ չլինելու դեպքում նշում է կատարվում դրանց բացակայության մասին: 

37. Հանրային քննարկումների ժամանակ հանրության կողմից բանավոր ձևով 

ներկայացված առարկություններից և առաջարկություններից ամփոփաթերթում ներառվում 

են միայն ընդունվածները՝ նշելով հեղինակի անունը, ազգանունը: 

Անհատներից ստացված առանցքային և նույնաբովանդակ կարծիքները կարող են 

ընդհանուր գծերով խմբավորվել «Մի խումբ անձանց կողմից ներկայացված 
առարկություններ և առաջարկություններ» վերտառությամբ: 

38. Մի քանի իրավական ակտերի նախագծեր կամ հարցեր պարունակող փաթեթի 

վերաբերյալ ամփոփաթերթ կազմելիս, առարկությունները և առաջարկությունները պետք է 

ամփոփաթերթում խմբավորվեն համապատասխան նախագծի կամ հարցի վերնագրի ներքո: 

39. Հանրային քննարկումների արդյունքների ամփոփաթերթի ձևը սահմանված է 

հավելված 1-ում: 

40. Հանրային քննարկումների վերաբերյալ համայնքի ավագանին 

համապատասխանաբար ստանում է տեղեկատվություն: 

Հանրային քննարկումների արդյունքներով, համայնքի ղեկավարը կազմում է 

հանրային քննարկումների վերաբերյալ տեղեկանք, որը համայնքի ավագանու քննարկմանը 

ներկայացվող իրավական ակտի նախագծին կամ հարցին կից փաստաթղթերից է: 

41. Հանրային քննարկումների վերաբերյալ տեղեկանքի կազմման և համայնքի 

ավագանուն ներկայացման նպատակն է հանրային քննարկումների վերաբերյալ 

օրենսդրական պահանջների լիարժեք կենսագործումը և հանրային քննարկումների 

արդյունքների վերաբերյալ համայնքի ավագանուն տեղեկատվության տրամադրումը: 

Ի լրումն ամփոփաթերթում զետեղվող առարկությունների և առաջարկությունների, 

հանրային քննարկումների վերաբերյալ տեղեկանքում ամփոփ կերպով նշվում են բոլոր այն 

առանցքային կարծիքները, առարկությունները և առաջարկությունները, որոնք ներկայացվել 

են հանրային քննարկումների ընթացքում: 

42. Հանրային քննարկումների վերաբերյալ տեղեկանքը հնարավորություն է տալիս՝ 

1) արտացոլելու հասարակական տրամադրությունները և մտահոգությունները. 

2) կանխատեսելու իրավական ակտի կենսագործման պոտենցիալ ռիսկերը. 

3) եզրահանգումներ անելու կարգավորման ընտրված եղանակի 

նպատակահարմարության վերաբերյալ. 

4) վերահսկելու իրավաստեղծ և համայնքի զարգացման գործընթացների 

թափանցիկության ապահովման վերաբերյալ օրենսդրական պահանջների 

կատարումը. 

5) գնահատելու հանրային քննարկման համար ընտրված եղանակի և հանրային 

մասնակցության արդյունավետությունը: 

43. Տեղեկանքում ամփոփ կերպով ներկայացվում է իրավական ակտի նախագծի կամ 

հարցի վերաբերյալ հանրային քննարկմանը մասնակցած յուրաքանչյուր իրավաբանական 

անձի  առարկությունների և առաջարկությունների առանցքային բովանդակությունը: 

Ֆիզիկական անձանցից ստացված նույն առարկությունների և առաջարկությունների 



6 
 

պարագայում, դրանք կարող են զետեղվել «Մի խումբ անձանց առարկություններ և 
առաջարկություններ» վերտառությամբ՝ կրկին միայն առանցքային գծերով: Կրկնվող 

առարկությունները և առաջարկությունները տեղեկանքում զետեղվում են մեկ անգամ: 

44. ՏԻՄ-երի իրավական ակտի կամ համայնքային հարցի նախագծի վերաբերյալ 

հանրային քննարկումների մասին տեղեկանքի ձևը սահմանված է հավելված 2-ում:  

45. Իրավական ակտի կամ համայնքային հարցի նախագծի հանրային քննարկումներում 

ստացված առարկությունների և առաջարկությունների վերաբերյալ համայնքի ավագանուն 

տրամադրվող տեղեկատվությունը ներառում է՝ 

1) հանրային քննարկումների արդյունքների ամփոփաթերթը. 

2) հանրային քննարկումների մասին տեղեկանքը: 

46. Հանրային քննարկումների արդյունքներով, իրավական ակտի կամ հարցի 

լրամշակված նախագիծն՝ իրեն կից փաստաթղթերով, ներկայացվում է համայնքի ավագանու 

քննարկմանը և հաստատմանը՝ «Տեղական ինքնակառավարման մասին» և «Իրավական 

ակտերի մասին» ՀՀ օրենքներով սահմանված կարգով: 

 

IV. ՀԱՆՐԱՅԻՆ ՔՆՆԱՐԿՈՒՄՆԵՐԻ ԻՐԱԿԱՆԱՑՄԱՆ ԱՅԼ ԵՂԱՆԱԿՆԵՐ (ՁԵՎԵՐ) 
 

47. Ստորև թվարկված եղանակներով (ձևերով) կազմակերպվող և անցկացվող հանրային 

քննարկումներն իրականացվում են՝ հնարավորինս կիրառելով սույն կարգի III բաժնում 

բերված  ընթացակարգի դրույթները: 

48. Իրականացվում են հանրային քննարկումներ, որոնք կատարվում են համացանցային 

կայքերի միջոցով:  

49. Համայնքի պաշտոնական համացանցային կայքի առկայության դեպքում, 

նախատեսվում է իրավական ակտի նախագծի կամ համայնքային հարցի այդ կայքում 

պարտադիր տեղադրումը և դրա շուրջ ֆիզիկական և իրավաբանական անձանցից 

կարծիքների հավաքագրումը: 

50. Համացանցային կայքերի միջոցով հանրային քննարկումների անցկացումը, հանրային 

քննարկման այլ եղանակների համեմատ, ունի մի շարք առավելություններ, որոնք էլ 

մեծապես պայմանավորում են դրա նպատակահարմարությունը՝ որպես հանրային 

քննարկումների կարևորագույն եղանակի, մասնավորապես՝ 

ա. քննարկումները ժամանակի և տարածության մեջ առավել հասանելի են 

հասարակության լայն խմբերի համար` նպաստելով առավել մեծ թվով անձանց 

մասնակցությունն իրավաստեղծ և համայնքի զարգացման գործընթացներին, 

բ. այս եղանակով կարծիքների և հարցադրումների հավաքագրումը նվազ ծախսատար 

է ու ժամանակատար: 

51. Ֆիզիկական և իրավաբանական անձինք համայնքի պաշտոնական համացանցային 

կայքում հրապարակված իրավական ակտի նախագծի կամ համայնքային հարցի վերաբերյալ 

կարող են ներկայացնել իրենց առարկությունները և առաջարկությունները` դրանք՝ 

1) թողնելով համայնքի համացանցային կայքում հատուկ այդ նպատակով ստեղծված 

տեղում. 



7 
 

2) ուղարկելով համապատասխան էլեկտրոնային հասցեով. 

3) գրավոր ձևով ներկայացնելով համայնքի ղեկավարին։ 

Եթե առարկությունները և առաջարկություններն ուղարկվել են էլեկտրոնային 

հասցեով, ապա աշխատակազմի քարտուղարը կամ նրա կողմից նշանակված աշխատակիցն 

անմիջապես, բայց ոչ ուշ, քան մեկ աշխատանքային օրվա ընթացքում, հետադարձ կապի 

միջոցով տեղեկացնում է համապատասխան առարկությունները և առաջարկությունները 

ստանալու մասին: 

52. Հանրային քննարկումների իրականացում՝ հեռահաղորդակցության միջոցների 

կիրառմամբ: Հանրային քննարկումներ կարելի է իրականացնել նաև տեղական 

հեռուստատեսության, ռադիոյի, տեսակոնֆերանսների և հեռահաղորդակցության այլ 

միջոցներով: Նման եղանակներով հանրային քննարկումները հատկապես 

նպատակահարմար կարող են լինել, երբ հանրային քննարկումներին մասնակցության 

խոչընդոտ է տարածքային հասանելիությունը (օրինակ` բազմաբնակավայր համայնքի 

կենտրոնից հեռու գտնվող բնակավայրերի բնակիչների համար): 

53. Հեռահաղորդակցության միջոցներով հանրային քննարկումների մասնակիցները 

պետք է ուղիղ եթերում կամ այլ եղանակներով իրենց առարկությունները և 

առաջարկությունները ներկայացնելու հնարավորություն ունենան: 

54. Հանրային քննարկումների իրականացում՝ հարցումների միջոցով: Հարցումների 

միջոցով հանրային քննարկումներն օգտակար կարող են լինել հատկապես իրավական ակտի 

նախագծի կամ համայնքային հարցի մշակման նախնական փուլում, երբ դեռ նախագիծը կամ 

հարցը գաղափարի փուլում է, և հարցումները թույլ կտան պարզել կարգավորման ենթակա 

ոլորտում առկա խնդիրները և բացերը: 

Հանրային քննարկումների այս եղանակի առանձնահատկությունն այն է, որ 

աշխատակազմն ինքն է առանձնացնում հարցերի այն շրջանակը, որոնք կարող են կարևոր 

նշանակություն ունենալ նախագծի կամ հարցի մշակման համար, և դրանք առաջադրում է 

քննարկումների մասնակիցներին: 

55. Հարցումների միջոցով հանրային քննարկումներ անցկացնելու պայմանները հետևյալն 

են.  

1) հարցումների միջոցով հանրային քննարկումներն իրականացվում են գրավոր 

ձևով, սակայն, ըստ հայեցողության, կարող են անցկացվել նաև բանավոր ձևով: 

2) հարցումների միջոցով հանրային քննարկումների իրականացման համար 

անհրաժեշտ է նախապես մշակել հարցաշարեր (գրավոր հարցումների դեպքում՝ 

հարցաթերթիկներ, իսկ բանավոր հարցումների դեպքում՝ հարցերի սպառիչ ցանկ): 

56. Հարցումների արդյունավետությունը մեծապես կախված է հարցաշարերի կազմման 

մասնագիտական որակից: 

57. Կախված հարցաշարում ներկայացված հարցադրման բնույթից, կարող է ակնկալվել՝ 

1) «այո» կամ «ոչ» կամ «դժվարանում եմ պատասխանել» պատասխան. 

2) մասնակցի դիրքորոշման, կարծիքի կամ առաջարկության շարադրանք: 



8 
 

58. Գրավոր ձևով հարցումների դեպքում, հարցաշարերը տարածելու առավել արագ և քիչ 

ծախսատար եղանակ է դրանց տեղադրումը համայնքի պաշտոնական համացանցային 

կայքում:  

59. Գրավոր կամ բանավոր ձևով հարցումները կարող են անցկացվել նաև հանրային բաց 

լսումների և (կամ) քննարկումների, հանդիպումների ժամանակ: 

60. Գրավոր կամ բանավոր ձևով հարցումների իրականացման ընթացակարգի հիմնական 

գործողություններն են՝ 

1) հարցումն իրականացնող՝ համայնքի ղեկավարի ներկայացուցիչը ներկայացնում է 

համապատասխան նախագծի կամ հարցի համառոտ նկարագիրը և հարցման 

ենթակա հարցերի շրջանակը.  

2) հարցման մասնակիցներն իրենց առարկությունները և առաջարկությունները 

ներկայացնում են հարցումն իրականացնողին. 

3) գրավոր ձևով հարցման դեպքում հարցաթերթիկները կարող են բաժանվել 

հարցման մասնակիցներին՝ վերապահելով նրանց որոշակի ժամկետում դրանց 

պատասխաններ ներկայացնելու հնարավորություն: Այս դեպքում հարցումն 

իրականացնողը պետք է հստակ նշի լրացված հարցաթերթիկները նրան 

փոխանցելու կարգը և ժամկետը. 

4) հարցումն իրականացնողը կազմում և ստորագրում է հարցումների վերաբերյալ 

արձանագրություն:  

61. Արձանագրությունում նշվում են՝ 

1) հարցումներն իրականացնող համայնքի (բազմաբնակավայր համայնքի դեպքում՝ 

նաև բնակավայրի) անվանումը. 

2) հարցումների ամսաթիվը.  

3) հարցումների թեման.  

4) հարցումների մասնակիցների առարկությունները և առաջարկություններն ամփոփ 

ձևով: 

62. Հարցման ընթացքում մասնակիցների կողմից գրավոր ձևով ներկայացված 

առարկությունները և առաջարկությունները կցվում են արձանագրությանը: 

 

V. ՀԱՆՐԱՅԻՆ ՔՆՆԱՐԿՈՒՄՆԵՐԻ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՄԱՆ ԵՎ ԱՆՑԿԱՑՄԱՆ 

ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՕՐԵՆՍԴՐՈՒԹՅԱՄԲ 

ՍԱՀՄԱՆՎԱԾ ԱՅԼ ԿԱՐԳԵՐԻ ԿԻՐԱՐԿՈՒՄԸ 

 
63. Համայնքի գլխավոր հատակագծի, քաղաքաշինական, կենսագործունեության 

միջավայրի ծրագրվող փոփոխությունների հանրային քննարկումների կազմակերպումը և 

անցկացումը, դրանց վերաբերյալ առարկությունների և առաջարկությունների ընդունումը և 

ներկայացումը նախաձեռնությունների և նախագծերի հեղինակներին իրականացվում է ՀՀ 

կառավարության 1998թ. հոկտեմբերի 28-ի  № 660 որոշմամբ սահմանված կարգով՝ 

համաձայն «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 13 և 14-րդ հոդվածների պահանջների: 



9 
 

64. Շրջակա միջավայրի վրա ազդեցության գնահատման և փորձաքննության հանրային 

ծանուցման, քննարկումների կազմակերպումը և անցկացումը, դրանց վերաբերյալ 

առարկությունների և առաջարկությունների ընդունումը և ներկայացումը 

նախաձեռնությունների և նախագծերի հեղինակներին իրականացվում է ՀՀ կառավարության 

2014թ. նոյեմբերի 19-ի № 1325-Ն որոշմամբ սահմանված կարգով՝ համաձայն «Շրջակա 

միջավայրի վրա ազդեցության գնահատման և փորձաքննության մասին» ՀՀ օրենքի 26-րդ 

հոդվածի 9-րդ մասի պահանջների: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Հավելված 1 



10 
 

ԱՄՓՈՓԱԹԵՐԹ 

Համայնքի ղեկավարի կողմից հանրային քննարկման դրված իրավական ակտի կամ 

համայնքային հարցի նախագծի վերաբերյալ ֆիզիկական և իրավաբանական անձանցից 

ստացված առարկությունների և առաջարկությունների 
 

Հ/

հ 

Առարկության և (կամ) 

առաջարկության 

հեղինակը,  

գրության ամսաթիվը և 

համարը 

Առարկության և (կամ) 

առաջարկության 

ամփոփ 

բովանդակությունը 

Առարկության և (կամ) 

առաջարկության 

վերաբերյալ համայնքի 

ղեկավարի 

եզրակացությունը 

Նախագծում 

կատարված 

փոփոխությունը և 

(կամ) լրացումը 

 1 2 3 4 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Հավելված 2 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

ՏԻՄ-երի իրավական ակտի կամ համայնքային հարցի նախագծի վերաբերյալ հանրային 

քննարկումների մասին 
 

Հ/հ Տեղեկատվության 

բնույթը 

Տեղեկատվության բովանդակությունը 

1. Տեղեկանքի վերնագիրը  

2. Հանրությանը 

իրավական ակտի կամ 

համայնքային հարցի 

նախագծի վերաբերյալ 

իրազեկումը 

 

3. Հանրային 

քննարկումների 

մասնակիցները 

  

4. Հանրային 

քննարկումներին 

մասնակցության 

արդյունքները 

 

5. Այլ տեղեկություններ (եթե 

այդպիսիք առկա են) 

 



2USUUSULh zuLruqbsnhr€nhL
qnsuSsh uufg

uu.\quenr zuuu3\,"Ph uququLh
OfOGnf.U

14 hntnlrup 2022 p{tu\ut$ fahq9
our[quenf zuuu3LPh ubouquLnhf€nhL zuL'Ihuu3n1 qnhScbf c uLduuqbs

uLzusnhSt oqsuqnrouuL sfuuulfblnh uuuhL

th\u{uptlhlml <<S\ur\urh frtrphur\urnur{urprlurh rfuufrh>> ophhp[ 18-pq hn4r{urbfr l-lrh duru}r
21-nq \hurn{'

zUUUgLeh U.{UqULhL flfOGIhU h'

1. <<Oruq\tu&np[r tfurtr\rutlutr ruptlhuurfr 11qpng>> hurtfurlhpur3]rtr n: urnhrnpurg]rtr

\uqtiur\hpqmp3urhp urtrduni\hur urhhururntlg oquurqnpbtiurh urpunfturlphp hrudurlhpurS|rh

uhrfrur\urbnrplnr-h hunlurp{nr1 hhurblurl qnr-lphpp

1) urpnn'r1urh{rdfr hullurp - 63 hunn,
t:

2) rupnn'o$]ruurlfrh \*Zrlhg - 12 hurur,

3) urpnn'r1h\unlurplr- 2 hrurn:

2. Unr-3tr npn2mrlh mdlr tlh2 t ilrntrnui uurnpurqprlurtr qurhfrg:

9nqd -12

ucu€bl3uL ufubLnhzh

'Ihil -0 Qhntrqurh -0

uuusr3uL urubL

tru.IruusuL qurbL &'*7f
b'\r'ugufsuLnu;; ;w
tuu?usf3uL zuuSuq

zutnhr€nhLSuL Lufbq

Z0.{ZULLhUSUL qnzUf

uuLnr'q3uL 3nhfu

ubLnSuL ufrdnr.r

.tlbsfouguL llnr.guLL 
" &--

uusuf3uL llnhtrbL fr*.&!
usbouLsuLLnhLhq @

LUf brr zU.o nf'fagnf.L3UL2UUU3L€h .IbqU.{Uf



zu3uusuLh zuLruqbsnr'r€nhL
qnsuSeh uufg

UU.[qUenr ZUUUSL€h U.{UqULh
nrnGnr'u

14 hnr-lirlrup 2O?2 p{u\ut$ fdlrq 10

ou.\quanf zuuuSL€h u.{uquLnh 2016 rdququLh .}bqsbutrbfh 22-h rdF.{ 102

nrOGUUL UbQ @nontunhf€nr'L rrusul.blnh UUUhL

th\unlurp{h1nr{ <<Shrlur\urh }rhptrur\urnunlurpdurtr durufrh ophhpfr l8-n+ hn4{urE}r 1-}rtr duru}r 28-

p4 \htnn{, <<Lnptlururlt,]. hp*.I*\ruh urlurhpfr rlurufrh ophhpfr 33-p+ h 34-p4 hn4rlurbhhpnrf

ZUUUSL€h UquqULhL nfnGntU h'

Ourq\rud,rrp hullurltrpfr ur{urqurhm 2016 p{ult*ltlt r1h\tnhilphph 22-b .. ZunturlhpurtbL nl
runhtnpurlfrh \ruqriur\hpqmplmhhhplr \urhnllu4pnr-plnthhhpp hruutnruurhlnt rfurufrh>> plrtl 102

npn2riruh tih2 \unnurp[ hhurh3url t"f"]u"r-plnthhhpp

1) 1-|rh \hrnfr <<Ourq\urdnplr trurluur4qpngurllurtr ntunr-rltrur\urh huruurrurnmplnt-h>> punhpp
rfrnluurplrtrh1 <<2,urSuruuurhlr Zurhpurqhurnr-plurh gnurur3pfr ,i*nqtr Uur{ur&np htuiluShpfr

<<Oru{urdnph purqurpfr hru}uurqqpngur\urh nr-unr-tfirur\urh huruururtnntp3nttr>> purnhpntl

2) npn2rfurh phq t hur{hllurbp 2rupur4phlhnp furfpurqpntpSunlp'huntur&ulh hur{hllurb}r:

rlhd -0 Chntrqurh -0

blhugufSuL nuquL ./e
tuuzusfsuLzuu3uq w.// <?

9nr1ti -12

unu€bl3uL ufubLnhzh

uuusrSuL ufubL

ZUfnf.f€nhLgUL LUfbr{

znqzuLLhusuL qnzuf

uuLnhqSuL 3nhfu

ubLnSuL urrdnhl.

e_e-94fM/



qbsrnusuL llohsuLLu f%/t-*
uu$urauL onhtrbL Wrt g{
usbouLsuLLnhLhq d/AL

ZUUU3L€h '[bqU.LUt' Lufbq zurnhr€nhLSuL

t



9uqlft t <<11>> hniln[urp[r 2022p

truqltugrub t lt fahpfahg

Zruuurururrlurt t Urrnullgplr .f*pq}t

Ourq\ur&np hunlurlhplr rur[ruqurLnr_

2022 prlru\rutrlr hmtltrurplr ta-]r

qulJnuu+nnFG3nhL

<u3uusul,h <uLnuqbsnhG3uu qnsu3ph uur,ah
uu.Iquanr, <uuuSrreh

<<uurlLruanF eunugh t,utuu+qpnsuquL nFunhuuuqulJ
<uususnhG3nFU>>

<uu ugLeu3hL na uflbq.s F u3ht, r{ uau ur.r bn'q n hGgn hL

A' nft Ju rlp ur qn n rpl ru rlp/

bruql4rudnp
2O22p.

N l0 npn2tfiuttp

Zrurftughplr qh\rutlrup

!ffi
w W



 
 

1. ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐ 
  
1. Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի 

<<Ծաղկաձոր քաղաքի նախադպրոցական  ուսումնական հաստատություն>> 
համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպությունը( այսուհետ՝ հաստատություն) 
իրավաբանական անձի կարգավիճակ ունեցող ուսումնական հաստատություն է , 
որը համապատասխան լիցենզիայի հիման վրա իրականացնում է 
նախադպրոցական կրթական  նախադպրոցական ծառայություններ: 

Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի 
<<Ծաղկաձոր քաղաքի նախադպրոցական  ուսումնական հաստատություն>> 
համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպությունը հանդիսանում  է Ծաղկաձոր 
համայնքի նախադպրոցական հիմնարկի /հաշվառման  համար՝ 85.0072,/ 
վերակազմավորման արդյունքում ստեղծված , <<Ծաղկաձորի նախադպրոցական 
ուսումնական հաստատություն>> ՀՈԱԿ-ի /գրանցման համար՝ 85.210.01776, 
նախկին անվանում՝ <<Ծաղկաձորի նախադպրոցական ուսումնական >> ՀՈԱԿ  /, 
իրավահաջորդը:  

 
2. Հաստատությունն իր գործունեության ընթացքում ղեկավարվում է 

Հայաստանի Հանրապետության Սահմանադրությամբ, «Կրթության մասին», 
«Նախադպրոցական կրթության մասին», «Հանրակրթության մասին», «Պետական 
ոչ առևտրային կազմակերպությունների մասին», «Երեխայի իրավունքների մասին» 
և «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքներով, այլ իրավական ակտերով և սույն կանոնադրությամբ (այսուհետ` 
կանոնադրություն): 

3. Հաստատության գտնվելու վայրն է  ՀՀ Կոտայքի մարզ, քաղաք 

Ծաղկաձոր,Խ․Կեչառեցու փողոց,թիվ 85: 

4. Հաստատությունը, որպես սեփականություն, ունի առանձնացված գույք և իր 
պարտավորությունների համար պատասխանատու է այդ գույքով: Հաստատությունն 
իր անունից կարող է ձեռք բերել ու իրականացնել գույքային և անձնական ոչ 
գույքային իրավունքներ, կրել պարտականություններ, դատարանում հանդես գալ 
որպես հայցվոր կամ պատասխանող: 

5. Հաստատության անվանումն է` 
1) հայերեն լրիվ` Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր 

համայնքի «Ծաղկաձոր քաղաքի նախադպրոցական ուսումնական 
հաստատություն» համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպություն 

2) հայերեն կրճատ` «Ծաղկաձոր քաղաքի ՆՈՒՀ>> ՀՈԱԿ 
3) ռուսերեն լրիվ` Республика Армения Котайкская область Община Цахкадзор 

«Дошкольное образовательное учереждение города Цахкадзора» ОНО 
4) ռուսերեն կրճատ` « ДОУ города Цахкадзора »ОНО  
5) անգլերեն լրիվ` Tsakhkadzor community of Kotayk region of the Republic of Armenia 

«“Pre-school educational institution  community of Tsakhkadzor           City” community  

non-commercial organization»  
6) անգլերեն կրճատ՝ ,,PSEI of Tsakhkadzor City” CNCO 
6. Հաստատությունը կարող է ունենալ Հայաստանի Հանրապետության 

զինանշանի պատկերով և իր` հայերեն անվանմամբ կլոր կնիք, ձևաթղթեր, 
խորհրդանիշ և այլ անհատականացման միջոցներ: Կնիքը, ձևաթղթերը, 
խորհրդանիշը և այլ անհատականացման միջոցներ ձևավորելիս, 
անհրաժեշտության դեպքում, հայերենին կարող են զուգակցվել այլ լեզուներ: 

7. Հաստատությունն ունի պաշտոնական կայք, որտեղ հրապարակվում են 
հաստատության նախահաշիվը, ֆինանսական (ծախսերի) հաշվետվությունները, 
հաստիքացուցակը, թափուր աշխատատեղերը, հայտարարությունները: 



8. Հաստատությունն ունի ինքնուրույն հաշվեկշիռ և բանկային հաշիվ: 
9. Հաստատությունն այլ կազմակերպության հիմնադիր կամ մասնակից կարող է 

հանդիսանալ միայն հիմնադրի որոշմամբ: 
10. Հաստատությունը Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ 

սահմանված կարգով կարող է համագործակցել օտարերկրյա կրթական 
հաստատությունների և կազմակերպությունների հետ: 

11. Հաստատությունում չեն թույլատրվում քաղաքական կամ կրոնական 
կազմակերպությունների ստեղծումն ու գործունեությունը: 

  

2. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ ԵՎ 
ՆՊԱՏԱԿԸ 

  
12. Հաստատության գործունեության առարկան յուրաքանչյուր սանի կրթության 

կազմակերպումն է նախադպրոցական կրթական ծրագրեր իրականացնելու 
միջոցով։ 

13. Հաստատության գործունեության նպատակը յուրաքանչյուր սանի, այդ 
թվում՝ կրթության և զարգացման առանձնահատուկ պայմանների կարիք ունեցող, 
զարգացման առանձնահատկություններին համապատասխան կրթական 
գործընթացին առավելագույն մասնակցության և նախադպրոցական կրթության 
պետական կրթական չափորոշչով սահմանված արդյունքների ապահովումն է։ 

14. Հաստատության կրթական գործունեությունն իրականացվում է ի շահ 
անհատի, հասարակության և պետության: 

15. Հաստատությունը, համագործակցելով համայնքի և ընտանիքի հետ, 
ապահովում է հաստատությունում ընդգրկված սաների ներդաշնակ զարգացումն ու 
դաստիարակությունը, առողջության ամրապնդումն ու խնամքը, մայրենի լեզվով 
հաղորդակցվելու և դրա հիմքի վրա օտար լեզուների տիրապետման 
նախադրյալները, հաշվելու տարրական կարողությունների զարգացումը, 
վարվեցողության տարրական կանոններին, հայրենի բնության և 
բնապահպանության, պատմության և ազգային մշակույթի տարրերին 
ծանոթացումը, երեխայի մտավոր, բարոյական, գեղագիտական և ֆիզիկական 
զարգացման հիմքերի ստեղծումը, հայրենիքի նկատմամբ սիրո և նվիրվածության 
զգացման ձևավորումը, աշխատանքային տարրական կարողությունների և 
հմտությունների ծանոթացումը, զարգացման շեղումների կանխարգելումն ու 
շտկումը, դպրոցական ուսուցման նախապատրաստումը: 

16. Հաստատության գործունեությունը հիմնվում է ժողովրդավարության, 
մարդասիրության, ներառականության, ազգային և համամարդկային արժեքների 
զուգորդման, անձի ազատ զարգացման, կրթության աշխարհիկ բնույթի 
սկզբունքների վրա: 

17. Հաստատությունն իր գործունեությունն իրականացնում է նախադպրոցական 
կրթության պետական կրթական չափորոշիչին, նախադպրոցական կրթական 
ծրագրերին, երեխաների տարիքային, ֆիզիոլոգիական և սոցիալ-հոգեբանական 
զարգացման առանձնահատկություններին, հակումներին ու ընդունակություններին 
համապատասխան ուսուցման մեթոդների և ձևերի ընտրությամբ: 

18. Հաստատության կրթական ծրագրերի ապահովման միջոցառումներում և 
ծառայություններում որպես անբաժանելի մաս կարող են ներառվել՝ 

 
 
 
1) հաստատության կողմից իրականացվող ուսումնամեթոդական, 

փորձարարական, հետազոտական աշխատանքները. 
2) մանկավարժական աշխատողների մասնագիտական կատարելագործման 

միջոցառումները. 
 



3) սաների խնամքի, առողջության և անվտանգության պահպանման 
միջոցառումները` պահպանելով առողջապահության պետական կառավարման 
լիազորված մարմնի սահմանած նորմերը. 

4) սաների սննդի կազմակերպումը՝ պահպանելով առողջապահության 
պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած նորմերը. 

5) սաների տրանսպորտային կազմակերպված փոխադրումները։ 
19. Հաստատությունը կարող է իրականացնել ձեռնարկատիրական 

գործունեության հետևյալ տեսակները՝ 
1) լրացուցիչ կրթական, մարզաառողջարարական, ճամբարներում 

կազմակերպվող վճարովի ծառայություններ. 
2) ստեղծել ռեսուրս-կենտրոններ՝ իրականացնել մասնագետների 

վերապատրաստման, խորհրդատվական դասընթացներ, վարել ծնողական 
կրթությանը միտված դասընթացներ և ծրագրեր. 

3) կազմակերպել երեխայի տնային ուսուցում, դաստիարակություն և խնամք. 
4) կազմակերպել ճկուն ռեժիմով երեխային սպասարկելու ծառայություններ. 
5) կազմակերպել սաների երկարօրյա կամ շուրջօրյա ուսուցում և խնամք։ 
  

3. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔԸ ԵՎ 
ԿՐԹԱԴԱՍՏԻԱՐԱԿՉԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆԸ 

  

20. Հաստատությունում կրթադաստիարակչական գործունեությունը 
կազմակերպվում է կրթության պետական կառավարման լիազորված մարմնի 
կողմից երաշխավորված նախադպրոցական կրթության կրթական ծրագրերին (այդ 
թվում՝ այլընտրանքային, փորձարարական) համապատասխան: 

21. Նախադպրոցական կրթական ծրագրով սահմանված մակարդակը 
ապահովվում է կրթության բովանդակային բաղադրիչների միջոցով, որոնք 
իրականացվում են ըստ տարիքային խմբերի և յուրաքանչյուր երեխայի զարգացման 
առանձնահատկությունների ու կրթության և զարգացման առանձնահատուկ 
պայմանների կարիքի, երեխաների գիտելիքների, կարողությունների և 
հմտությունների ձևավորմամբ՝ այդ տարիքի երեխաների 
առանձնահատկություններին, զարգացման ոլորտներին և ուղղություններին 
համապատասխան: 

22. Հայաստանի Հանրապետությունում նախադպրոցական կրթությունն 
իրականացվում է գրական հայերենով՝ «Լեզվի մասին» օրենքի պահանջներին 
համապատասխան՝ բացառությամբ «Նախադպրոցական կրթության մասին» 
օրենքի 4-րդ հոդվածի 6-րդ մասով նախատեսված դեպքերի: 

23. Հայաստանի Հանրապետության ազգային փոքրամասնությունների 
նախադպրոցական կրթությունը կարող է կազմակերպվել իրենց մայրենի կամ 
ազգային լեզվով՝ հայերենի պարտադիր ուսուցմամբ: 

24. Երեխայի ընդունելությունը նախադպրոցական ուսումնական 
հաստատություն, անկախ կազմակերպական-իրավական ձևից, իրականացվում է 
ծնողի (երեխայի օրինական ներկայացուցչի) դիմումի, հաստատության ու ծնողի 
(երեխայի օրինական ներկայացուցչի) միջև կնքված պայմանագրի հիման վրա՝ 
կրթության պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած կարգով: 

25. Հաստատության և ծնողի (երեխայի օրինական ներկայացուցչի) միջև կնքվող 
պայմանագրի օրինակելի ձևը հաստատում է կրթության պետական կառավարման 
լիազորված մարմինը: 

26. Հաստատության խմբերի առավելագույն խտությունը սահմանում է 
կրթության պետական կառավարման լիազորված մարմինը: 

27. Ուսումնական տարին սկսվում է սեպտեմբերի 1-ից: Տարիքային խմբերում 
երեխաների հարմարվողականության փուլի առանձնահատկությունները, կրթական  

ծրագրերի յուրացման ժամկետները, շաբաթական պարապմունքների բաշխման 
ցանկը, օրինակելի ռեժիմները, բաց թողած ծրագրային ծավալը լրացնելու 
պայմանները սահմանվում են կրթական ծրագրերով: 



28. Տարիքային խմբերի ձևավորումը և երեխաների տեղափոխումն այլ 
տարիքային խմբեր կատարվում են յուրաքանչյուր տարվա օգոստոսի 20-ից մինչև 
30-ը: Ազատ տեղերը համալրվում են ամբողջ տարվա ընթացքում՝ կրթության 
պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած կարգով: 

29. Հաստատությունում կարող են ձևավորվել տարատարիք, կրթական տարբեր 
ծրագրեր յուրացնող երեխաներով ձևավորված խմբեր՝ կրթության պետական 
կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած կարգի համաձայն: 

30. Նախադպրոցական ուսումնական հաստատություններն ըստ տեսակների 
լինում են՝ 

1) մսուր՝ 0-3 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
2) մսուր մանկապարտեզ` 0-6 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
3) մանկապարտեզ՝ 3-6 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
4) նախակրթարան՝ 5-6 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
5) կենտրոն՝ 0-6` նախադպրոցական բոլոր կամ որևէ տարիքային խմբի 

ընդգրկմամբ: 
<<Ծաղկաձոր քաղաքի նախադպրոցական ուսումնական 

հաստատություն>>ՀՈԱԿ-ը մանկապարտեզ է 3-6 տարեկանների ընդգրկմամբ։ 
31. Հաստատության աշխատանքային ռեժիմը, հաստատությունում երեխաների 

մնալու տևողությունը սահմանվում է հիմնադրի որոշմամբ: 
32. Թույլատրվում է հաստատության կամ առանձին խմբերի գործունեության 

կազմակերպումը ցերեկային, երեկոյան ժամերին, շուրջօրյա, հանգստյան և 
տոնական օրերին, ինչպես նաև երեխաների ազատ հաճախումը հաստատություն: 

33. Սաների սննդի կազմակերպումն իրականացվում է համաձայն 
առողջապահության բնագավառի պետական կառավարման լիազորված մարմնի 
սահմանած համապատասխան ներքին իրավական նորմերի և օրինակելի 
սննդակազմի։ 

34. Հաստատության սաների բժշկական սպասարկումն իրականացվում է 
հաստիքային բժշկական անձնակազմի միջոցով, որը տնօրինության հետ 
պատասխանատվություն է կրում սաների առողջության, ֆիզիկական զարգացման, 
բուժկանխարգելիչ միջոցառումների անցկացման, սանիտարահիգիենիկ նորմերի, 
ռեժիմի պահպանման և սննդի որակի համար: 

35. Հաստատության մանկավարժական և սպասարկող անձնակազմերը 
հիմնադրի միջոցների հաշվին աշխատանքի ընդունվելիս և հետագայում` տարին 1 
անգամ ենթարկվում են բժշկական զննության: 

  

4. ԿՐԹԱԴԱՍՏԻԱՐԱԿՉԱԿԱՆ ԳՈՐԾԸՆԹԱՑԻ ՄԱՍՆԱԿԻՑՆԵՐԸ 
  
36. Հաստատության կրթադաստիարակչական գործընթացի մասնակիցներն են՝ 
1) նախադպրոցական տարիքի երեխան. 
2) ծնողը (երեխայի օրինական ներկայացուցիչը). 
3) տնօրենը, մեթոդիստը (տնօրենի ուսումնական գծով տեղակալը), 

դաստիարակը, դաստիարակի օգնականը, լոգոպեդը, հոգեբանը, սոցիալական  
մանկավարժը, ֆիզիկական կուլտուրայի գծով հրահանգիչը, բուժաշխատողը, 
խմբակի ղեկավարը և այլ մասնագետներ։ 

37. Սաների ընդունելության ժամանակ հաստատության տնօրինությունը 
պարտավոր է ծնողներին (օրինական ներկայացուցիչներին) ծանոթացնել 
կանոնադրությանը և այլ փաստաթղթերի, որոնք կանոնակարգում են 
հաստատության գործունեությունը: 

38. Հաստատության և ծնողների փոխհարաբերությունները կարգավորվում են 
նրանց միջև կնքված պայմանագրով: 

39. Սանի և հաստատության աշխատակիցների փոխհարաբերությունները 
կառուցվում են համագործակցության, սանի անհատականության հանդեպ 
հարգանքի հիմքի վրա: 



40. Հաստատությունում աշխատանքի ընդունվում են այն անձինք, որոնց 
որակավորումն ու աշխատանքային ստաժը համապատասխանում է կրթության 
պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած տարիֆաորակավորման 
բնութագրերին: 

41. Հաստատության աշխատողների իրավունքներն ու պարտականությունները, 
աշխատաժամանակի տևողությունը կարգավորվում են Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքներով, այլ իրավական ակտերով, սույն կանոնադրությամբ 
և աշխատանքային պայմանագրով: 

  

5. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒՄԸ 
  

42. Հաստատության կառավարումն իրականացնում են հիմնադիրը, նրա 
լիազորած պետական մարմինը (պետական և համայնքային հաստատությունների 
դեպքում), գործադիր մարմինը` հաստատության տնօրենը (այսուհետ՝ տնօրեն): 

 
 
 
 
43. Հաստատության հիմնադիրն ունի հաստատության գործունեությանը և 

կառավարմանը վերաբերող ցանկացած հարց վերջնական լուծելու իրավունք՝ 
բացառությամբ օրենքով նախատեսված դեպքերի: 

44. Հաստատության հիմնադրի բացառիկ լիազորություններն են՝ 
1) հաստատության հիմնադրումը. 
2) հաստատությանը սեփականության իրավունքով հանձնվող և (կամ) 

ամրացվող գույքի կազմի հաստատումը. 
3) հաստատության կանոնադրության հաստատումը և դրանում 

փոփոխությունների կատարումը. 
4) հաստատության կառավարման համակարգի սահմանումը. 
5) հաստատության վերակազմակերպումը և լուծարումը. 
6) հաստատության լուծարման հանձնաժողովի ստեղծումը և լուծարման 

հաշվեկշռի հաստատումը. 
7) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ և սույն կանոնադրությամբ 

նախատեսված այլ հարցերի լուծումը: 
45. Հիմնադիրը` 
1) իրականացնում է հաստատության ընդհանուր կառավարումը, ապահովում 

նրա բնականոն գործունեությունը և պատասխանատվություն է կրում դրանց 
չկատարման կամ ոչ պատշաճ կատարման համար. 

2) վերահսկողություն է իրականացնում հաստատության գործունեության 
նկատմամբ. 

3) կասեցնում կամ ուժը կորցրած է ճանաչում հաստատության տնօրենի՝ 
Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրության պահանջներին հակասող 
հրամանները, հրահանգները, կարգադրություններն ու ցուցումները. 

4) սահմանում է հաստատության կառուցվածքն ու կառուցվածքային 
ստորաբաժանումների իրավասությունները. 

5) լսում է հաստատության գործունեության մասին հաշվետվությունները, քննում 
դրա գործունեության վերստուգման արդյունքները. 

6) վերահսկողություն է իրականացնում հաստատությանն ամրացված գույքի 
օգտագործման և պահպանության նկատմամբ. 

7) հաստատության կանոնադրությամբ նախատեսված դեպքերում 
համաձայնություն է տալիս գույքի օտարման կամ վարձակալության հանձնման 
համար. 

8) հաստատում է հաստատության տարեկան հաշվետվությունները և տարեկան 
հաշվեկշիռը. 



9) իրականացնում է հաստատության կանոնադրությամբ նախատեսված այլ 
գործառույթներ: 

46. Հաստատությունում ուսումնադաստիարակչական գործունեության 
արդյունավետ կազմակերպման նպատակով ձևավորվում են խորհրդակցական 
մարմիններ` մանկավարժական, ծնողական խորհուրդներ: Կարող են ձևավորվել 
նաև այլ խորհրդակցական (հոգաբարձուների, շրջանավարտների) մարմիններ: 

 
47. Մանկավարժական խորհուրդը կազմավորվում է մանկավարժական 

համակազմի օգոստոսյան առաջին նիստում: Մանկավարժական խորհուրդը 
ձևավորվում է տնօրենի հրամանով` մեկ ուսումնական տարի ժամկետով: 
Մանկավարժական խորհրդի անվանական կազմը գրանցվում է մանկավարժական 
խորհրդի արձանագրությունների մատյանում: 

48. Մանկավարժական խորհրդի կազմում ընդգրկվում են հաստատության բոլոր 
մանկավարժական աշխատողները: 

49. Տնօրենն իրականացնում է հաստատության ընթացիկ գործունեության 
ղեկավարումը: Տնօրենն օրենքներով, սույն կանոնադրությամբ և իրեն 
վերապահված այլ լիազորությունների սահմաններում, ղեկավարում է 
հաստատության գործունեությունն ու կրում պատասխանատվություն օրենքների, 
այլ իրավական ակտերի, սույն կանոնադրության և կնքված պայմանագրերի 
պահանջները չկատարելու կամ ոչ պատշաճ կատարելու համար: 

50. Տնօրենը՝ 
1) առանց լիազորագրի հանդես է գալիս հաստատության անունից, 

ներկայացնում նրա շահերը և կնքում է գործարքներ. 
2) նախագահում է հաստատության մանկավարժական խորհրդի նիստերը. 
3) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ և սույն կանոնադրությամբ 

սահմանված կարգով տնօրինում է հաստատության գույքը, այդ թվում՝ 
ֆինանսական միջոցները. 

4) տալիս է հաստատության անունից հանդես գալու լիազորագրեր, այդ թվում՝ 
վերալիազորման իրավունքով լիազորագրեր. 

5) աշխատանքի նշանակում և աշխատանքից ազատում է հաստատության 
աշխատողներին, նրանց նկատմամբ կիրառում խրախուսման միջոցներ և 
նշանակում կարգապահական տույժեր. 

6) բանկերում բացում է հաշվարկային հաշիվներ. 
7) օրենքով և սույն կանոնադրությամբ սահմանված իր լիազորությունների 

սահմաններում արձակում է հրամաններ, հրահանգներ, տալիս պարտադիր 
կատարման համար ցուցումներ և վերահսկում դրանց կատարումը. 

8) համաձայն պաշտոնների անվանացանկի և պաշտոնի նկարագրի` 
անցկացնում է դաստիարակների թափուր տեղի համար մրցույթը, 
մանկավարժական և այլ կադրերի ընտրությունը, կնքում և լուծում է 
աշխատանքային պայմանագրերը, բաշխում աշխատանքը. 

9) վերահսկողություն է իրականացնում հաստատության աշխատողների կողմից 
իրենց աշխատանքային պարտականությունների կատարման նկատմամբ. 

10) ապահովում է ներքին աշխատանքային կարգապահության կանոնների, 
աշխատանքի պաշտպանության և անվտանգության տեխնիկայի պահպանումը. 

11) կազմում է հաստատության հաստիքային ցուցակն ու ծախսերի 
նախահաշիվը և դրանք ներկայացնում հիմնադրի հաստատմանը. 

12) իրականացնում է Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ 
նախատեսված այլ լիազորություններ. 

13) պատասխանատու է նախադպրոցական կրթության պետական չափորոշչին 
և համապատասխան տարիքային խմբի ծրագրերին համապատասխան 
ուսումնադաստիարակչական գործընթացի կազմակերպման, սաների առողջության 
պահպանման համար: 

51. Տնօրենի բացակայության դեպքում հիմնադրի գրավոր որոշման (հրամանի) 
համաձայն, նրա լիազորություններն իրականացնում է մեթոդիստը (տնօրենի 



ուսումնական գծով տեղակալը), իսկ անհնարինության դեպքում՝ 5 տարվա 
նախադպրոցական մանկավարժական փորձ ունեցող մասնագետը։ 

52. Մեթոդիստը (տնօրենի ուսումնական գծով տեղակալը)՝ 
1) իրականացնում է կրթադաստիարակչական աշխատանքի մեթոդական 

ղեկավարումը. 
2) ապահովում և վերահսկում է նախադպրոցական կրթական ծրագրերի 

կատարումը. 
3) պատասխանատու է կրթադաստիարակչական աշխատանքների որակի և 

արդյունքի համար. 
4) կազմակերպում է հաստատության մեթոդկաբինետի աշխատանքը. 
5) դաստիարակներին մշտապես հաղորդակից է դարձնում մանկավարժական 

գիտությունների նորույթներին. 
6) կազմակերպում է երեխաների տարիքային զարգացման 

առանձնահատկությունների վերաբերյալ իրազեկման մասնագիտական աշխատանք 
ծնողների շրջանում: 

53. Դաստիարակը՝ 
1) պատասխանատվություն է կրում սաների կյանքի և առողջության 

պահպանման համար. 
2) պատասխանատու է սաների համակողմանի զարգացման և 

դաստիարակության, ինչպես նաև ստեղծագործական երևակայության զարգացման 
համար. 

3) մշտապես համագործակցում է սաների ընտանիքի հետ, անհատական 
խորհրդատվությունների, ծնողական ժողովների, տնային այցերի միջոցով 
կազմակերպում աշխատանք ծնողների շրջանում: 

54. Երաժշտական ղեկավարը (երաժշտության դաստիարակը)՝ 
1) նախադպրոցական կրթական ծրագրին համապատասխան, դաստիարակների 

հետ համատեղ իրականացնում է սաների երաժշտական դաստիարակությունը. 
2) ծնողների շրջանում խորհրդատվություն է կազմակերպում սաների 

երաժշտական, գեղագիտական դաստիարակության հարցերի շուրջ: 
55. Տնտեսական մասի վարիչը (տնօրենի տնտեսական աշխատանքի գծով 

օգնականը)՝ 
1) կազմակերպում է հաստատության տնտեսական սպասարկումը, անհրաժեշտ 

մթերքի, գույքի և սարքավորումների ստացումն ու պահպանությունը. 
2) մասնակցում է ճաշացուցակի և սննդամթերքի պահանջագիր-հայտերի 

կազմմանը. 
3) հետևում է հաստատության տեղամասի, շենքի, գույքի և սարքավորումների 

վիճակին, միջոցներ է ձեռնարկում դրանք ժամանակին վերանորոգելու համար. 
4) պատասխանատու է սպասարկող անձնակազմի աշխատանքային և 

կատարողական կարգապահության համար: 
  

6. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԳՈՒՅՔԸ ԵՎ ՖԻՆԱՆՍԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 
ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆԸ 

  

56. Հաստատության սեփականությունը ձևավորվում է հաստատության 
հիմնադրման ժամանակ և հետագայում հիմնադրի կողմից սեփականության 
իրավունքով նրան հանձնվող, ինչպես նաև հաստատության գործունեության 
ընթացքում ձեռք բերված գույքից: 

57. Հաստատությունն իրավունք ունի օրենքին, հիմնադրի որոշումներին և (կամ) 
իր կանոնադրությանը համապատասխան իր հայեցողությամբ տիրապետելու, 
տնօրինելու և օգտագործելու սեփականության (վարձակալության) իրավունքով իրեն 
պատկանող գույքը: 

58. Հիմնադիրը սեփականության իրավունքով հաստատությանը պատկանող 
գույքի նկատմամբ չունի իրավունքներ՝ բացառությամբ հաստատության 
լուծարումից հետո մնացած գույքի: 



59. Հաստատության սեփականության պահպանման հոգսը կրում է 
հաստատությունը: 

60. Հաստատության սեփականության վրա կարող է տարածվել բռնագանձում՝ 
միայն դատական կարգով: 

61. Հիմնադիրն իրավունք ունի հետ վերցնելու իր կողմից հաստատությանն 
ամրացված գույքը: 

62. Հաստատությունն իրավունք չունի ամրացված գույքը կամ դրա նկատմամբ 
իր իրավունքներն օտարելու, գրավ դնելու, անհատույց օգտագործման հանձնելու: 

63. Պետական կամ համայնքային սեփականություն համարվող 
հաստատությունների շենքերը կարող են օտարվել միայն բացառիկ դեպքերում` 
կառավարության որոշմամբ: 

64. Պետական hաստատությունն իրավունք ունի իրեն ամրացված գույքը 
պետության անունից հանձնելու վարձակալության` համաձայն Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության 2020 թվականի հունիսի 4-ի N 914-Ն որոշման: 
Վարձակալության հանձնված գույքի վարձակալական վճարներից ստացված  

դրամական միջոցներն ուղղվում են Հայաստանի Հանրապետության պետական 
բյուջե: 

65. Հայաստանի Հանրապետության ֆինանսների նախարարությունը պետական 
հաստատությանը անհատույց օգտագործման իրավունքով ամրացված 
տարածքների վարձակալությունից մուտքագրված միջոցների 20 տոկոսը տվյալ 
բյուջետային տարվա վերջում, Հայաստանի Հանրապետության պետական բյուջեով 
նախատեսված, Հայաստանի Հանրապետության կառավարության պահուստային 
ֆոնդից լիազոր մարմնի ներկայացմամբ, որպես հաստատությանը իրենց  

կանոնադրական գործառույթների իրականացման համար լրացուցիչ 
հատկացում, տրամադրում է կազմակերպության կառավարումն իրականացնող 
լիազորված պետական մարմնին` համապատասխան հաստատությանը փոխանցելու 
համար: 

66. Համայնքային հաստատության գույքը կարող է վարձակալությամբ հանձնվել 
միայն ավագանու որոշմամբ: 

67. Համայնքային հաստատության գույքի վարձակալումից ստացված եկամուտը 
հանդիսանում է հաստատության սեփականությունը և կարող է օգտագործվել միայն 
կանոնադրական գործառույթների իրականացման համար: 

68. Հաստատության լուծարման դեպքում նրա գույքի օգտագործման և 
տնօրինման կարգը որոշում է հիմնադիրը: 

69. Հաստատությունը Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ 
սահմանված կարգով տնօրինում է իր ֆինանսական միջոցները: 

70. Հաստատությունը ֆինանսավորում է հիմնադիրը: Հաստատության 
ֆինանսական միջոցները գոյանում են հիմնադրի հատկացումներից և Հայաստանի 
Հանրապետության օրենսդրությամբ չարգելված լրացուցիչ աղբյուրներից: 

71. Պետական կամ համայնքային հաստատությունների` պետական բյուջեից մեկ 
սանի հաշվարկով ֆինանսավորման կարգը, այդ թվում՝ կրթության և զարգացման 
առանձնահատուկ պայմանների ապահովման համար անհրաժեշտ 
ֆինանսավորման բարձրացված չափաքանակը սահմանում է Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարությունը: 

72. Հաստատության ֆինանսավորման լրացուցիչ աղբյուրներն են՝ 
1) ձեռնարկատիրական գործունեության իրականացումից գոյացած միջոցները. 
2) բարեգործական, նպատակային ներդրումները, վարձավճարները, 

Հայաստանի Հանրապետության և օտարերկրյա կազմակերպությունների ու 
քաղաքացիների նվիրատվությունները. 

3) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ չարգելված և 
հաստատության կանոնադրական խնդիրներին չհակասող գործունեությունից 
ստացված միջոցները: 



73. Հաստատության գործունեության տարեկան ֆինանսական 
հաշվետվությունների հավաստիությունը ենթակա է աուդիտի (վերստուգման)՝ 
Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով։ 

  

7. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒՄԸ ԵՎ ԼՈՒԾԱՐՈՒՄԸ 
  
74. Հաստատությունը վերակազմակերպվում և լուծարվում է Հայաստանի 

Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով: 
  

  

  

 
  

 



zusuusuLh zuLru'lbsnr.r€nr'L
qnsuSeh uufg

ou.tquenf zuuu3Ler, u.{uquLh
nfocnbu

14 hnr-tn{ruy2022pt[u\tut$ pbq II
zusuusuLh zuLtuqbsnr.fdsuL qosuSch uurgh ou'\qupnf zuuu3Lgh < <ufouo > >

2UUU3\p UghL n? UIlb.tSfUghL qUguUqbl.'[nhfdSUL qULnLU']fnhf€nhLC
ZUUSUSbLNT. UUUhL

lh\ur{rup{h1n{ <<Shqur\urtr }rtrphurtlurnurt{urprfurh riuru}rtr ophhpfr 18-Ft hnrltlurb}r l-frh rltuu} 28-

pa qlurr,l, i.LrrpU**t,l ttfr*.1*\urtr ur\urtplr rluruftr ophhplr 37-n+ hnqrlurbn{

ZUUUSL€h UatUqULhL OfOGOIU h'

1. Zuruurulnhl Zru3uruururtrlr Zurtrpurqhrnnr-plurh Entnur3plr .t*nqh Uur{ur&np hunltulhpfr

<<upbrurfr>> hrutlurlhpurl|rtr n! runhupurl|rh \urqriur\hpqntpSurh \urintr_11+lntplmtrp
q*qU-qipqmplurh rutn{ruhrfmtr rlrnrlrn}unrplurip qur3rftutnurlnptlurb hurilru&ur1tr hru{h1t{ub[ :

2. Ordg U"hSF*b dgrhrulhl Uhrynudnp hurdurlhpfr urrlurqurLnt 2018 p{ru\urtrfr 4h\tnhtiphpf 17-

1t..Zur1utlur*tt1t Z*ttp*qh-n.p3urtr gnururlplt .tutpqh Uhrlpurdnp hurdurlhpntr-l <<Upbullr>>

hurtlur]trpurllrtt ": urnhtnprul]rtr \urqdru\hpulnrplnth hfrtttlu4phln rlurulrhtt phq 73 npn2riurtt 2-n+

\hurg:

9nr1tl -12

ullu€bl3uL'urubLnr.zh

uuusrSuL ufubL

tru'lfuuSuL qufbL

.Ihil -0 Qhnhulurh -0

tuu?usfSuL Zuu3uq

2Uf nf .f€nhLSULLUI'brr

znqzuLLr'u3uL qnzur

uuLnr.qSuL Snhru

ubLnSuL ufrdnhr

,rrbsfousuL llnhgu t-t'u /trytu
uusufsuL rlnhtrbL /rt&
usbouLsuL LohLhq t'kt8

zuuuSL€F '\bququr hf€nf'LgUL



qUeUqbL t <<11>> 01.2O22 p.
purrqu3uu E 6 tilbnclhs
<UUSUS.IUU E

uulquanF <uuu3ueh uq.uquLnF
2022 r?)q.uquLh <nFLq.uFh 14-h1r nnncuuuF
<uuu3r,Ph nbqu{uF'

L.<UFnFft)3nhL3UL

WW

t{ U 1, n f, U + f' nf. ft} 3 nf. U ?

<u3uUsULh <uuFu/qbsnFfiBurr qnsU3eh UUFQh bunquAnn
<UUU3lrPh (Uf|UUOD <UUU3fJPU3hf, na Unbq.SnU3hU

t{UAUUqbf'nnFfi}3UL

/trnp fuilpuqpnrplnrtr/

uunquann

2022



 

1. ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐ 

1. Հայաստանի  Հանրապետության Կոտայքի մարզի  Ծաղկաձոր  համայնքի   Մեղրաձոր գյուղի 
<<Արծափ>> համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպությունը (այսուհետև ՀՈԱԿ )  համարվում 
է շահույթ ստանալու նպատակ չհետապնդող, իրավաբանական անձի կարգավիճակ ունեցող ոչ 
առևտրային կազմակերպություն: Կազմակերպության հիմնադիրը Հայաստանի 
Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքն է (այսուհետ  ̀Հիմնադիր), որի անունից 
հանդես է գալիս Հայաստանի Հանրապետության  Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր  համայնքի 
ղեկավարը: 

ՀՀ Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի <<Արծափ>> համայնքային ոչ առևտրային 
կազմակերպությունը հանդիսանում է ՀՀ Կոտայքի մարզի Մեղրաձոր համայնքի <<Արծափ>> 
ՀՈԱԿ-ի /գրանցման համար՝  85.215.1053280/ իրավահաջորդը:  

 
2. Կազմակերպությունն իր գործունեության ընթացքում ղեկավարվում է Հայաստանի 
Հանրապետության օրենսդրությամբ և սույն կանոնադրությամբ: 

3. Համայնքային կազմակերպության անվանումն է 

հայերեն լրիվ՝Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի «Արծափ» 

համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպություն 

1)հայերեն կրճատ՝ ՝«Արծափ» ՀՈԱԿ 

2) ռուսրեն լրիվ՝ Республика Армения Котайкская Община Цахкадзор « Арцап» общинная 

некоммерческая организация 

3) ռուսերեն կրճատ՝ « Арцап» ОНО 

4) անգլերեն լրիվ` Tsakhkadzor community of Kotayk region of the Republic of Armenia 

«Arcap» community non comers organization  

5) անգլերեն լրիվ՝ ՝«Arcap»CNCO 

4.Կազմակերպության գտնվելու վայրն է` ՀՀ Կոտայքի մարզ, Ծաղկաձոր  համայնք, գյուղ 
Մեղրաձոր, 7-րդ  փողոց, 2 հասցե : 

5.Կազմակերպությունն իր անունից ձեռք է բերում ու իրականացնում  գույքային և անձնական ոչ 
գույքային իրավունքներ, դատարանում կարող է հանդես գալ որպես հայցվոր կամ 
պատասխանող: 

6.Կազմակերպությունն ունի Հայաստանի Հանրապետության զինանշանի պատկերով և իր 
հայերեն անվանմամբ կլոր կնիք, կարող է ունենալ իր անվամբ ձևաթղթեր, խորհրդանիշ և այլ 
անհատական միջոցներ: 

7. Կազմակերպությունն ունի ինքնուրույն հաշվեկշիռ և բանկային հաշիվ: 

8. Կազմակերպությունն այլ կազմակերպության հիմնադիր կամ մասնակից կարող է հանդիսանալ 
միայն հիմնադրի որոշմամբ: 

9.Կազմակերպությունն ՀՀ օրենսդրությամբ սահմանված կարգով կարող է համագործակցել 
օտարերկյա այլ կազմակերպությունների հետ: 

10. Կազմակերպությունում չեն թույլատրվում քաղաքական և կրոնական կազմակերպությունների 
ստեղծումն ու գործունեությունը: 

 



2. ԿԱԶՄԱԿԵՊՈՒԹՅԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ ԵՎ ՆՊԱՏԱԿՆԵՐԸ 
 
11. Կազմակերպության նպատակն է բնակչության շրջանում կատարելու 
հուղարկավորությունների կազմակեպման, գերեզմանատների պահպանման, շահագործման, 
գերեզմանատեղերի հատկացման աշխատանքներ: 

12. Կանոնակարգում է բաց և փակ գերեզմանատների շահագործմանը, օրենքով սահմանված 
կարգով՝ մարդու մարմինը մահվանից հետո հողի հանձնելու, թաղելու, վերահուղարկավորելու 
հետ կապված գործունեությունը: 

13. Հուշարձանների, պատմամշակութային արժեքների, զբոսայգու պահպանման, շահագործման, 
աղբահանության, սանմաքրման, ջրագծերի վերանորոգման և շահագործման, ճանապարհների 
վերանորոգման, վերակառուցման և սպասարկման, հեղեղատարների և կոյուղիների 
վերանորոգման և սպասարկման, գիշերային լուսավորության համակարգերի սպասարկման  
գործունեություն: 

14. Կազմակերպության գործունեության առարկա է հանդիսանում աղբահանության և 
սանիտարական մաքրման աշխատանքների իրականացումը, կենտրոնական աղբավայրի 
շահագործումը: 

15. Կազմակեպության գործունեության նպատակն է նաև համայնքի ջրագծերի վերանորոգումը և 
շահագործումը: 

16. Կազմակերպությունն կարող է զբաղվել հիմնադրի կողմից առաջադրված և սահմանված 
ձեռնակատիրական գործունեություն հետևյալ տեսակետով՝  

1. Հանդիսությունների ծառայությունների մատուցում: 

2. Սգո արարողությունների ծառայությունների մատուցում: 

3. Այլ Ծառայությունների մատուցում: 

4. Կազմակերպությունն իրավունք ունի բնակչությանը ընտանեական գերեզմանի 
կազմակերպման համար հատկացնելու հողատարածք, վճարովի հիմունքներով օրենքով 
սահմանված կարգով, ըստ տվյալ գոտու համար սահմանված տարածագնահատման 
գոտիականության գործակիցների, որի արժեքը վճարվում է համայնքի բյուջե, կատարված վճարի 
դիմաց տրվում է անդորրագիր: 

17. Ստացված միջոցները օգտագործվում է գերեզմանատների պահպանման ու շահագործման 
համար: 

18.Կազմակերպությունը կարող է զբաղվել համայնքային ճանապարհների 
վերանորոգման,վերակառուցման,սանմաքրման և այլ սպասարկման աշխատանքներով: 

19. Կազմակերպությունը կարող է զբաղվել հեղեղատների ու կոյուղիների վերանորոգման և 
սպասարկման աշխատանքներով: 

20. Կազմակերպությունը կարող է զբաղվել համայնքի գիշերային լուսավորության համակարգերի 
սպասարկման   աշխատանքներով: 

21. Կազմակերպությունը իրավունք ունի կատարելու վճարովի ծառայություն, որը համայնքի 
ղեկավարի առաջարկությամբ հաստատում է ավագանին, ստացված գումարը ուղղելով 
կազմակերպության աշխատանքների կազմակեպմանը և այլ ծառայությունների մատուցմանը: 

 
3. ԿԱԶՄԱԿԵՊՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒՄԸ 

 
22. Կազմակերպության  կառավարումն  իրականացնում է հիմնադիրը՝ Ծաղկաձոր համայնքը,  
համայնքի ավագանու կողմից նշանակված գործադիր մարմինը, կազմակեպության տնօրենը 
(այսուհետև տնօրեն): 



23. Կազմակեպության հմնադիրն ունի կազմակերպության գործունեությանը և կառավարմանը 
վերաբերվող ցանկացած հարց վերջնական լուծելու իրավունք,  բացառությամբ օրենքով 
նախատեսված դեպքերի: Կազմակեպության հիմնադրի բացառիկ լիազորություններն են՝ 

ա) ավագանու համաձայնությամբ կազմակերպության հիմնադրումը. 

բ) կազմակեպության գործունեության առարկայի և նպատակների, այդ թվում նրա կողմից 
իրականացվող ձեռնակատիրական գործունեության տեսակների սահմանումը. 

գ) կազմակեպության սեփական իրավունքով հանձնվող կամ ամրացվող համայնքին պատկանող 
գույքի կազմի հաստատումը. 

դ) կազմակեպության կանոնադրության հաստատումը և դրանում փոփոխությունների 
կատարումը. 

ե) կազմակերպության կառավարման համակարգի սահմանումը. 

զ) կազմակեպության վերակազմակերպումը և լուծարումը. 

է) կազմակերպության լուծարման հանձնաժողովի ստեղծումը և լուծարման հաշվեկշռի 
հաստատումը. 

ը)  Հայաստանի Հանրապետության և սույն կանոնադրությամբ նախատեսված այլ հարցերի 
լուծումը: 

24. Համայնքի ղեկավարը՝ 

ա) սույն կանոնադրությամբ սահմանված կարգով իրականացնում է կազմակեպության 
կառավարման մարմինների ձևավորումը և նրանց լիազորությունների վաղաժամկետ 
դադարեցումը. 

բ) վերահսկողություն է իրականացնում կազմակերպության նկատմամբ. 

գ) կասեցնում կամ ուժը կորցրած է ճանաչում կազմակերպության տնօրենի ՀՀ օրենսդրության 
պահանջներին հակասող հրամանները, հրահանգները, կարգադրությունները ու ցուցումները. 

դ) լսում է կազմակերպության գործունեության մասին հաշվետվությունները, քննում դրա 
գործունեության վերաստուգման արդյունքները. 

ե) վերահսկողություն է իրականացնում կազմակերպությանն ամրացված համայնքային 
սեփականության օգտագործման և պահպանության նկատմամբ: 

զ) համայնքի ավագանու որոշմամբ կազմակերպության կանոնադրությամբ նախատեսված 
դեպքերում համաձայնություն է տալիս գույքի օտարման կամ վարձակալության հանձնման 
համար. 

է) հաստատում է կազմակերպության տարեկան հաշվետվությունը և տարեկան հաշվեկշիռը:  

25. Տնօրենը՝ 

ա) առանց լիազորագրի հանդես է գալիս կազմակերպության անունից, ներկայացնում նրա 
շահերը և կնքում գործարք. 

բ) սահմանում է կազմակեպության կառուցվածքային ստորաբաժանումների իրավասությունները. 

գ) նախագահում է կազմակերպության ծավալված նիստերը: 

դ) ՀՀ օրենսդրությամբ համայնքի ղեկավարի, ավագանու որոշումներով և սույն 
կանոնադրությամբ սահմանված կարգով տնօրինում է կազմակերպության գույքը, այդ թվում 
ֆինանսական միջոցները. 

ե) աշխատանքի է  նշանակում և աշխատանքից ազատում է կազմակերպության 
աշխատողներին. 



զ) բանկում բացում է հաշվարկային հաշիվներ և կատարում է աշխատանքի բաշխում, 

է) օրենքով և սույն կանոնադրությամբ սահմանված իր լիազորությունների սահմաններում 
արձակում է հրամաններ,հրահանգներ,տալիս է պարտադիր կատարման համար ցուցումներ և 
վերահսկում դրանց կատարումը. 

ը) վերահսկողություն է իրականացնում հաստատության աշխատողների կողմից իրենց 
աշխատանքային պարտականությունների կատարման նկատմամբ. 

թ) ապահովում է ներքին աշխատանքային կարգապահության կանոնների,աշխատանքի 
պաշտպանության և անվտանգության տեխնիկայի պահպանումը. 

ժ) կազմում է կազմակերպության հաստիքացուցակը,ծախսերի նախահաշիվները և դրանք 
ներկայացնում կառավարման մարմնի հաստատմանը. 

ի) իրականացնում է ՀՀ օրենսդրությանը չհակասող կազմակերպության կառավարման մյուս 
մարմիններին չվերապահված լիազորություններ: 

26.Կազմակերպությունը ՀՀ օրենսդրությամբ նախատեսված կարգով տնօրինում է իր 
ֆինանսական միջոցները և գույքը: 

27.Կազմակերպությունն իրավունք ունի քաղաքացիներին տալու գերեզմանատան վկայական և 
ունենալու վկայական: 

28. Տնօրենի բացակայության դեպքում համայնքի ղեկավարը կայացնում է գրավոր որոշում: 

4. ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ ԳՈՒՅՔԸ ԵՎ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ  ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆԸ 

29.Կազմակերպության սեփականությունը ձևավորում է կազմակերպության հիմնադրման 
ժամանակ և հետագայում հիմնադրի կողմից սեփականության իրավունքով նրան հանձնվող 
ինչպես նաև կազմակեպության գործունեության ընթացքում ձեռք բերված գույքից: 

30. Կազմակերպությունն իրավունք ունի կանոնադրությանն համապատասխան իր 
հայեցողությամբ տիրապետելու, տնօրինելու և օգտագործելու սեփականության իրավունքով իրեն 
պատկանող գույքը: 

31. Հիմնադիրը սեփականության իրավունքով կազմակերպությանն պատկանող գույքի 
նկատմամբ չունի իրավունքներ, բացառությամբ լուծարումից հետո մնացած գույքի: 

32. Կազմակեպության սեփականության վրա կարող է տարածվել բռնագանձում միայն դատական 
կարգով: 

33. Հիմնադիրը իրավունք ունի հետ վերցնելու իր կողմից  կազմակերպությանը ամրացված 
գույքը: 

34. Կազմակերպությունը իրավունք չունի իրեն ամրացված գույքը կամ դրա նկատմամբ իր 
իրավունքները օտարելու, գրավ դնելու, անհատույց օգտագործման հանձնելու: 

35. Կազմակերպությունն իրավունք ունի իրեն հանձնված գույքը հիմնադրի անունից հանձնելու 
վարձակալության, եթե դա արգելված չէ հիմնադրի ավագանու որոշմամբ կամ կազմակեպության 
կանոնադրությամբ: 

36. Ամրակցված գույքի օգտագործման արդյունքում կազմակերպության ստացած եկամուտը 
կազմակերպության սեփականությունն է: 

37. Ամրակցված գույքի վարձակալության ժամկետը չի կարող սահմանվել մեկ տարուց ավելի, 
բացի հիմնադրի կողմից սահմանված դեպքերի: 

38.Կազմակերպության ամրակցված գույքի օգտագործման ընթացքում առաջացած անբաժանելի 
բարելավումները հիմնադրի սեփականությունն են: 

39. Կազմակերպության լուծարման դեպքում նրա գույքի օգտագործման և տնօրինման կարգը 
որոշում է ավագանին: 



40. Կազմակեպությանը ՀՀ օրենսդրությամբ սահմանված կարգով տնօրինում է իր     
ֆինանսական միջոցները: 

41.Կազմակերպությանն ֆինանսավորում է հիմնադիրը: 

42.Կազմակեպության ֆինանսական միջոցները գոյանում են համայնքի բյուջետային և ՀՀ 
օրենսդրությամբ չարգելված լրացուցիչ աղբյուրներից: 

43. ՀՀ տարեկան ֆինանսական հաշվետվությունների հավաստիությունը կարող է ենթարկվել 
աուդիտի (վերաստուգման) ՀՀ օրենսդրությամբ սահմանված կարգով: 

                    
5. ԿԱԶՄԱԿԵՊՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒՄԸ ԵՎ ԼՈՒԾԱՐՈՒՄԸ 

 
44. Կազմակերպությունը վերակազմակերպվում և լուծարվում է ՀՀ օրենսդրությամբ սահմանված 
կարգով: 

 
 
 
 
 
 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՂԵԿԱՎԱՐ`                             Ն.  ՀԱՐՈՒԹՈՒՆՅԱՆ 



2USUUSULh ZULf U'[bSnr'f€nFL
qnsuSeh uufg

ou.\quenf zuuu3Lch uququLh
nfnGnhu

14 hntnlrup 2022 Pt{tu\ul$ fobq 12

ZUSUUSULr ZULfU,[bSnhf€UL rrnSUS€h UUfgh OU.\qUpnf ZUUUSL€h <<UfSUqUg
qgnhr1h LUtuU.I,tIfnSUqUL nhUnhlIuUr{UL ZUUSUSnhfagnhL >>ZUUU3L€U3hL n2
UIlb.{SfUghL qUgUUqbf'[nhOgUL qULnLUrtfnf'fagnr'LC ZUUSUSbLflh UUUFL

lh\ullurp{h1ntl <<Shrlur\urtr }rtrptrur\urnunlurpriurh riuru}rh ophhpfr 18-n+ hn4r{urb}r.1-[rtr ilruu]r 28-

FrI llhu-,I, ..r,"pur"4qfpurtlur\ruhtu\rn[pfr rlurufrtr ophhp]r 37-p+ hn4r{urbtrhpmf

2UUUSL9h U-{,UqULhL nfncnlU h'

1. Zruurnrur.nhl Zurluurnurblr Zruhpurqhurntplurh gntnurlplr .f*pqh Our{urAnp hullu3trp}r

<<Upulltlurq q1".qh truluur4qpngru\urh munr-ilhur\urh huruurururnr-p1nr-h>> hunftulhpurl|rh n1

urnlrurp*1lh \*qU*\[pu{"t-fo]*h \urhnhur4pntplnttrp' tlurqtturllhpqnr-p3urh ruh{urhtftuh

t"f"lo"frf *'Ip qurlri*rtru'lnpr{urb' h*rtfur&urlh hurtlhltl*rbfr:

2. Or-dp \npgpurb durtnu2hl Uhrpur&np hunlurlhplr utqurqrutrnr- 2018 pt{urllurtr}r 4h\urhifphp}r 17-

1t..2*3utl-*frp Zurhpurqhrnmplutr gnunlSplr .f*pqh Uhrpur&np hunlurShplr Upuurt{urq qlnqb

tiurtr\urqrupuhq>> hrurimStrpruS|rh nlrunburprulfrh \urqriur\hpqntp3nttr hlrrihru4phlnt tiurulrtr>t ldhq

72 npn2rlurt 2-p+ \hurpi
9nr1tl -12

urlu€bl3uL urubLnhzh

uuusf3uL ufubL

..Ihd -0 ehnhquh -0

tru1fuu3uL qufbL

b.l.FUgUfSUL nUqUL

tuu?usfsuL Zuusuq

zufnhr€nhLSuL lJufbq

znqzuLLhuSuL qnzuf

uuLnr.qSuL Snhru

ubLoSuL uffdohf

qbsrnusuL nnr.guLL u ffrz&-
uusufsuL rlnhtrbL furr.w
usbouLsuLLnr,Lr,q Mhab

2UUUSLSh r|.bququf f'f€fII'L3UL



9uqrlr[b1 h <<11>> hnrtrr[urpfi 2022p
Fruq[rugrut | 9 pbpp]tg

(ruurnrum{ru6 b << tlnuru;p]t tlupqh
Ururfi rubnp hru drultrplr ur[ruqurtrnt

2022 prlru[utth hntt{uplt 14-lt

t{UUnUU+nnFft}3nFL

<UAUUSUI,h <Uf,f'U'nbSnFft)3UU qnSU3Ph UUI'rAh'

U|'lnqtlann <UUU3UPf' << UFSUq.U2 qSnFnh

1, Utu U+'n n ngUq UU n FU n FUU Uq UL <UU S US n l.O3n FU>>

<UUU31,PU3hU na UnbLLSf'U3hU t{UAUUqbPqnFft}3nFU

/LnF [urlpruqpnrplnrV

uunquanrl
2022p.

N 12 npn2rfturlp
( ru drultrplr qh ! ru r[ru p'

W[*iffi
\h



1 

 

 

 
  
  

1. ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐ 
  

1. Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի <<Արտավազ գյուղի 
նախադպրոցական ուսումնական հաստատություն»համայնքայի ոչ առևտրային կազմակերպությունը 
իրավաբանական անձի կարգավիճակ ունեցող ուսումնական հաստատություն է (այսուհետ՝ 
հաստատություն), որը համապատասխան լիցենզիայի հիման վրա իրականացնում է 
նախադպրոցական կրթական առնվազն մեկ տեսակի ծրագիր և (կամ) նախադպրոցական 

ծառայություններ: Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի 
<<Արտավազ գյուղի  նախադպրոցական  ուսումնական հաստատություն>> համայնքային ոչ 
առևտրային կազմակերպությունը հանդիսանում  է ՀՀ Կոտայքի մարզի Մեղրաձոր համայնքի 
<<Արտավազ գյուղի մանկապարտեզ>> ՀՈԱԿ-ի /գրանցման համար՝ 85.215.1053256,/ 
իրավահաջորդը:  

2. Հաստատությունն իր գործունեության ընթացքում ղեկավարվում է Հայաստանի 
Հանրապետության Սահմանադրությամբ, «Կրթության մասին», «Նախադպրոցական կրթության 
մասին», «Հանրակրթության մասին», «Պետական ոչ առևտրային կազմակերպությունների մասին», 
«Երեխայի իրավունքների մասին» և «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքներով, այլ իրավական ակտերով և սույն կանոնադրությամբ (այսուհետ` 
կանոնադրություն): 

3. Հաստատության գտնվելու վայրն է (նշել ամբողջական հասցեն): 
4. Հաստատությունը, որպես սեփականություն, ունի առանձնացված գույք և իր 

պարտավորությունների համար պատասխանատու է այդ գույքով: Հաստատությունն իր անունից 
կարող է ձեռք բերել ու իրականացնել գույքային և անձնական ոչ գույքային իրավունքներ, կրել 
պարտականություններ, դատարանում հանդես գալ որպես հայցվոր կամ պատասխանող: 

5. Հաստատության անվանումն է` 
1) հայերեն լրիվ` Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի 

Արտավազ գյուղի նախադպրոցական ուսումնական հաստատություն,համայնքային ոչ առևտրային 
կազմակաերպություն ՀՈԱկ 

2) հայերեն կրճատ` Ծաղկաձոր համայնքի  Արտավազ  գյուղի նախադպրոցական ուսումնական 
հաստատություն ՀՈԱԿ 

3) ռուսերեն լրիվ` Республика Армения Котайкская область Община Цахкадзор, << Дошкольное 
учебное заведение село Артаваз>> общинное некоммерческое предприятие 

4) ռուսերեն կրճատ` « ДОУ село Артаваз »ОНО . 
5) անգլերեն լրիվ ՝ Tsakhkadzor community of Kotayk region of the Republic of Armenia <<Preschool 

educational institution of Artavaz village, community non-commercial organization 
6) անգլերեն կրճատ՝ ,,PSEI of Artavaz village ” CNCO 
6. Հաստատությունը կարող է ունենալ Հայաստանի Հանրապետության զինանշանի պատկերով և 

իր` հայերեն անվանմամբ կլոր կնիք, ձևաթղթեր, խորհրդանիշ և այլ անհատականացման միջոցներ: 
Կնիքը, ձևաթղթերը, խորհրդանիշը և այլ անհատականացման միջոցներ ձևավորելիս, 
անհրաժեշտության դեպքում, հայերենին կարող են զուգակցվել այլ լեզուներ: 

7. Հաստատությունն ունի պաշտոնական կայք, որտեղ հրապարակվում են հաստատության 
նախահաշիվը, ֆինանսական (ծախսերի) հաշվետվությունները, հաստիքացուցակը, թափուր 
աշխատատեղերը, հայտարարությունները: 

8. Հաստատությունն ունի ինքնուրույն հաշվեկշիռ և բանկային հաշիվ: 
9. Հաստատությունն այլ կազմակերպության հիմնադիր կամ մասնակից կարող է հանդիսանալ 

միայն հիմնադրի որոշմամբ: 
10. Հաստատությունը Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով 

կարող է համագործակցել օտարերկրյա կրթական հաստատությունների և կազմակերպությունների 
հետ: 

11. Հաստատությունում չեն թույլատրվում քաղաքական կամ կրոնական կազմակերպությունների 
ստեղծումն ու գործունեությունը: 

  



2 

 

 
 
 
 

2. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ ԵՎ ՆՊԱՏԱԿԸ 
  

12. Հաստատության գործունեության առարկան յուրաքանչյուր սանի կրթության կազմակերպումն 
է նախադպրոցական կրթական ծրագրեր իրականացնելու միջոցով։ 

13. Հաստատության գործունեության նպատակը յուրաքանչյուր սանի, այդ թվում՝ կրթության և 
զարգացման առանձնահատուկ պայմանների կարիք ունեցող, զարգացման 
առանձնահատկություններին համապատասխան կրթական գործընթացին առավելագույն 
մասնակցության և նախադպրոցական կրթության պետական կրթական չափորոշչով սահմանված 
արդյունքների ապահովումն է։ 

14. Հաստատության կրթական գործունեությունն իրականացվում է ի շահ անհատի, 
հասարակության և պետության: 

15. Հաստատությունը, համագործակցելով համայնքի և ընտանիքի հետ, ապահովում է 
հաստատությունում ընդգրկված սաների ներդաշնակ զարգացումն ու դաստիարակությունը, 
առողջության ամրապնդումն ու խնամքը, մայրենի լեզվով հաղորդակցվելու և դրա հիմքի վրա օտար 
լեզուների տիրապետման նախադրյալները, հաշվելու տարրական կարողությունների զարգացումը, 
վարվեցողության տարրական կանոններին, հայրենի բնության և բնապահպանության, պատմության 
և ազգային մշակույթի տարրերին ծանոթացումը, երեխայի մտավոր, բարոյական, գեղագիտական և 
ֆիզիկական զարգացման հիմքերի ստեղծումը, հայրենիքի նկատմամբ սիրո և նվիրվածության 
զգացման ձևավորումը, աշխատանքային տարրական կարողությունների և հմտությունների 
ծանոթացումը, զարգացման շեղումների կանխարգելումն ու շտկումը, դպրոցական ուսուցման 
նախապատրաստումը: 

16. Հաստատության գործունեությունը հիմնվում է ժողովրդավարության, մարդասիրության, 
ներառականության, ազգային և համամարդկային արժեքների զուգորդման, անձի ազատ 
զարգացման, կրթության աշխարհիկ բնույթի սկզբունքների վրա: 

17. Հաստատությունն իր գործունեությունն իրականացնում է նախադպրոցական կրթության 
պետական կրթական չափորոշիչին, նախադպրոցական կրթական ծրագրերին, երեխաների 
տարիքային, ֆիզիոլոգիական և սոցիալ-հոգեբանական զարգացման առանձնահատկություններին, 
հակումներին ու ընդունակություններին համապատասխան ուսուցման մեթոդների և ձևերի 
ընտրությամբ: 

18. Հաստատության կրթական ծրագրերի ապահովման միջոցառումներում և 
ծառայություններում որպես անբաժանելի մաս կարող են ներառվել՝ 

1) հաստատության կողմից իրականացվող ուսումնամեթոդական, փորձարարական, 
հետազոտական աշխատանքները. 

2) մանկավարժական աշխատողների մասնագիտական կատարելագործման միջոցառումները. 
3) սաների խնամքի, առողջության և անվտանգության պահպանման միջոցառումները` 

պահպանելով առողջապահության պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած 
նորմերը. 

4) սաների սննդի կազմակերպումը՝ պահպանելով առողջապահության պետական կառավարման 
լիազորված մարմնի սահմանած նորմերը. 

5) սաների տրանսպորտային կազմակերպված փոխադրումները։ 
19. Հաստատությունը կարող է իրականացնել ձեռնարկատիրական գործունեության հետևյալ 

տեսակները՝ 
1) լրացուցիչ կրթական, մարզաառողջարարական, ճամբարներում կազմակերպվող վճարովի 

ծառայություններ. 
2) ստեղծել ռեսուրս-կենտրոններ՝ իրականացնել մասնագետների վերապատրաստման, 

խորհրդատվական դասընթացներ, վարել ծնողական կրթությանը միտված դասընթացներ և ծրագրեր. 
3) կազմակերպել երեխայի տնային ուսուցում, դաստիարակություն և խնամք. 
4) կազմակերպել ճկուն ռեժիմով երեխային սպասարկելու ծառայություններ. 
5) կազմակերպել սաների երկարօրյա կամ շուրջօրյա ուսուցում և խնամք։ 
  

3. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔԸ ԵՎ ԿՐԹԱԴԱՍՏԻԱՐԱԿՉԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆԸ 
  



3 

 

20. Հաստատությունում կրթադաստիարակչական գործունեությունը կազմակերպվում է 
կրթության պետական կառավարման լիազորված մարմնի կողմից երաշխավորված 
նախադպրոցական կրթության կրթական ծրագրերին (այդ թվում՝ այլընտրանքային, 
փորձարարական) համապատասխան: 

21. Նախադպրոցական կրթական ծրագրով սահմանված մակարդակը ապահովվում է կրթության 
բովանդակային բաղադրիչների միջոցով, որոնք իրականացվում են ըստ տարիքային խմբերի և 
յուրաքանչյուր երեխայի զարգացման առանձնահատկությունների ու կրթության և զարգացման 
առանձնահատուկ պայմանների կարիքի, երեխաների գիտելիքների, կարողությունների և 
հմտությունների ձևավորմամբ՝ այդ տարիքի երեխաների առանձնահատկություններին, զարգացման 
ոլորտներին և ուղղություններին համապատասխան: 

22. Հայաստանի Հանրապետությունում նախադպրոցական կրթությունն իրականացվում է 
գրական հայերենով՝ «Լեզվի մասին» օրենքի պահանջներին համապատասխան՝ բացառությամբ 
«Նախադպրոցական կրթության մասին» օրենքի 4-րդ հոդվածի 6-րդ մասով նախատեսված դեպքերի: 

23. Հայաստանի Հանրապետության ազգային փոքրամասնությունների նախադպրոցական 
կրթությունը կարող է կազմակերպվել իրենց մայրենի կամ ազգային լեզվով՝ հայերենի պարտադիր 
ուսուցմամբ: 

24. Երեխայի ընդունելությունը նախադպրոցական ուսումնական հաստատություն, անկախ 
կազմակերպական-իրավական ձևից, իրականացվում է ծնողի (երեխայի օրինական ներկայացուցչի) 
դիմումի, հաստատության ու ծնողի (երեխայի օրինական ներկայացուցչի) միջև կնքված պայմանագրի 
հիման վրա՝ կրթության պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած կարգով: 

25. Հաստատության և ծնողի (երեխայի օրինական ներկայացուցչի) միջև կնքվող պայմանագրի 
օրինակելի ձևը հաստատում է կրթության պետական կառավարման լիազորված մարմինը: 

26. Հաստատության խմբերի առավելագույն խտությունը սահմանում է կրթության պետական 
կառավարման լիազորված մարմինը: 

27. Ուսումնական տարին սկսվում է սեպտեմբերի 1-ից: Տարիքային խմբերում երեխաների 
հարմարվողականության փուլի առանձնահատկությունները, կրթական ծրագրերի յուրացման 
ժամկետները, շաբաթական պարապմունքների բաշխման ցանկը, օրինակելի ռեժիմները, բաց թողած 
ծրագրային ծավալը լրացնելու պայմանները սահմանվում են կրթական ծրագրերով: 

28. Տարիքային խմբերի ձևավորումը և երեխաների տեղափոխումն այլ տարիքային խմբեր 
կատարվում են յուրաքանչյուր տարվա օգոստոսի 20-ից մինչև 30-ը: Ազատ տեղերը համալրվում են 
ամբողջ տարվա ընթացքում՝ կրթության պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած 
կարգով: 

29. Հաստատությունում կարող են ձևավորվել տարատարիք, կրթական տարբեր ծրագրեր 
յուրացնող երեխաներով ձևավորված խմբեր՝ կրթության պետական կառավարման լիազորված 
մարմնի սահմանած կարգի համաձայն: 

30. Նախադպրոցական ուսումնական հաստատություններն ըստ տեսակների լինում են՝ 
1) մսուր՝ 0-3 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
2) մսուր մանկապարտեզ` 0-6 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
3) մանկապարտեզ՝ 3-6 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
4) նախակրթարան՝ 5-6 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
5) կենտրոն՝ 0-6` նախադպրոցական բոլոր կամ որևէ տարիքային խմբի ընդգրկմամբ: 
31. Հաստատության աշխատանքային ռեժիմը, հաստատությունում երեխաների մնալու 

տևողությունը սահմանվում է հիմնադրի որոշմամբ: 
32. Թույլատրվում է հաստատության կամ առանձին խմբերի գործունեության կազմակերպումը 

ցերեկային, երեկոյան ժամերին, շուրջօրյա, հանգստյան և տոնական օրերին, ինչպես նաև 
երեխաների ազատ հաճախումը հաստատություն: 

33. Սաների սննդի կազմակերպումն իրականացվում է համաձայն առողջապահության 
բնագավառի պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած համապատասխան ներքին 
իրավական նորմերի և օրինակելի սննդակազմի։ 

34. Հաստատության սաների բժշկական սպասարկումն իրականացվում է հաստիքային բժշկական 
անձնակազմի միջոցով, որը տնօրինության հետ պատասխանատվություն է կրում սաների 
առողջության, ֆիզիկական զարգացման, բուժկանխարգելիչ միջոցառումների անցկացման, 
սանիտարահիգիենիկ նորմերի, ռեժիմի պահպանման և սննդի որակի համար: 

35. Հաստատության մանկավարժական և սպասարկող անձնակազմերը հիմնադրի միջոցների 
հաշվին աշխատանքի ընդունվելիս և հետագայում` տարին 1 անգամ ենթարկվում են բժշկական 
զննության: 



4 

 

  

4. ԿՐԹԱԴԱՍՏԻԱՐԱԿՉԱԿԱՆ ԳՈՐԾԸՆԹԱՑԻ ՄԱՍՆԱԿԻՑՆԵՐԸ 
  

36. Հաստատության կրթադաստիարակչական գործընթացի մասնակիցներն են՝ 
1) նախադպրոցական տարիքի երեխան. 
2) ծնողը (երեխայի օրինական ներկայացուցիչը). 
3) տնօրենը, մեթոդիստը (տնօրենի ուսումնական գծով տեղակալը), դաստիարակը, դաստիարակի 

օգնականը, լոգոպեդը, հոգեբանը, սոցիալական մանկավարժը, ֆիզիկական կուլտուրայի գծով 
հրահանգիչը, բուժաշխատողը, խմբակի ղեկավարը և այլ մասնագետներ։ 

37. Սաների ընդունելության ժամանակ հաստատության տնօրինությունը պարտավոր է 
ծնողներին (օրինական ներկայացուցիչներին) ծանոթացնել կանոնադրությանը և այլ փաստաթղթերի, 
որոնք կանոնակարգում են հաստատության գործունեությունը: 

38. Հաստատության և ծնողների փոխհարաբերությունները կարգավորվում են նրանց միջև 
կնքված պայմանագրով: 

39. Սանի և հաստատության աշխատակիցների փոխհարաբերությունները կառուցվում են 
համագործակցության, սանի անհատականության հանդեպ հարգանքի հիմքի վրա: 

40. Հաստատությունում աշխատանքի ընդունվում են այն անձինք, որոնց որակավորումն ու 
աշխատանքային ստաժը համապատասխանում է կրթության պետական կառավարման լիազորված 
մարմնի սահմանած տարիֆաորակավորման բնութագրերին: 

41. Հաստատության աշխատողների իրավունքներն ու պարտականությունները, 
աշխատաժամանակի տևողությունը կարգավորվում են Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով, 
այլ իրավական ակտերով, սույն կանոնադրությամբ և աշխատանքային պայմանագրով: 

  

5. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒՄԸ 
  

42. Հաստատության կառավարումն իրականացնում են հիմնադիրը, նրա լիազորած պետական 
մարմինը (պետական և համայնքային հաստատությունների դեպքում), գործադիր մարմինը` 
հաստատության տնօրենը (այսուհետ՝ տնօրեն): 

43. Հաստատության հիմնադիրն ունի հաստատության գործունեությանը և կառավարմանը 
վերաբերող ցանկացած հարց վերջնական լուծելու իրավունք՝ բացառությամբ օրենքով նախատեսված 
դեպքերի: 

44. Հաստատության հիմնադրի բացառիկ լիազորություններն են՝ 
1) հաստատության հիմնադրումը. 
2) հաստատությանը սեփականության իրավունքով հանձնվող և (կամ) ամրացվող գույքի կազմի 

հաստատումը. 
3) հաստատության կանոնադրության հաստատումը և դրանում փոփոխությունների կատարումը. 
4) հաստատության կառավարման համակարգի սահմանումը. 
5) հաստատության վերակազմակերպումը և լուծարումը. 
6) հաստատության լուծարման հանձնաժողովի ստեղծումը և լուծարման հաշվեկշռի 

հաստատումը. 
7) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ և սույն կանոնադրությամբ նախատեսված 

այլ հարցերի լուծումը: 
45. Հիմնադիրը` 
1) իրականացնում է հաստատության ընդհանուր կառավարումը, ապահովում նրա բնականոն 

գործունեությունը և պատասխանատվություն է կրում դրանց չկատարման կամ ոչ պատշաճ 
կատարման համար. 

2) վերահսկողություն է իրականացնում հաստատության գործունեության նկատմամբ. 
3) կասեցնում կամ ուժը կորցրած է ճանաչում հաստատության տնօրենի՝ Հայաստանի 

Հանրապետության օրենսդրության պահանջներին հակասող հրամանները, հրահանգները, 
կարգադրություններն ու ցուցումները. 

4) սահմանում է հաստատության կառուցվածքն ու կառուցվածքային ստորաբաժանումների 
իրավասությունները. 

5) լսում է հաստատության գործունեության մասին հաշվետվությունները, քննում դրա 
գործունեության վերստուգման արդյունքները. 

6) վերահսկողություն է իրականացնում հաստատությանն ամրացված գույքի օգտագործման և 
պահպանության նկատմամբ. 



5 

 

7) հաստատության կանոնադրությամբ նախատեսված դեպքերում համաձայնություն է տալիս 
գույքի օտարման կամ վարձակալության հանձնման համար. 

8) հաստատում է հաստատության տարեկան հաշվետվությունները և տարեկան հաշվեկշիռը. 
9) իրականացնում է հաստատության կանոնադրությամբ նախատեսված այլ գործառույթներ: 
46. Հաստատությունում ուսումնադաստիարակչական գործունեության արդյունավետ 

կազմակերպման նպատակով ձևավորվում են խորհրդակցական մարմիններ` մանկավարժական, 
ծնողական խորհուրդներ: Կարող են ձևավորվել նաև այլ խորհրդակցական (հոգաբարձուների, 
շրջանավարտների) մարմիններ: 

47. Մանկավարժական խորհուրդը կազմավորվում է մանկավարժական համակազմի օգոստոսյան 
առաջին նիստում: Մանկավարժական խորհուրդը ձևավորվում է տնօրենի հրամանով` մեկ 
ուսումնական տարի ժամկետով: Մանկավարժական խորհրդի անվանական կազմը գրանցվում է 
մանկավարժական խորհրդի արձանագրությունների մատյանում: 

48. Մանկավարժական խորհրդի կազմում ընդգրկվում են հաստատության բոլոր 
մանկավարժական աշխատողները: 

49. Տնօրենն իրականացնում է հաստատության ընթացիկ գործունեության ղեկավարումը: 
Տնօրենն օրենքներով, սույն կանոնադրությամբ և իրեն վերապահված այլ լիազորությունների 
սահմաններում, ղեկավարում է հաստատության գործունեությունն ու կրում պատասխանատվություն 
օրենքների, այլ իրավական ակտերի, սույն կանոնադրության և կնքված պայմանագրերի պահանջները 
չկատարելու կամ ոչ պատշաճ կատարելու համար: 

50. Տնօրենը՝ 
1) առանց լիազորագրի հանդես է գալիս հաստատության անունից, ներկայացնում նրա շահերը և 

կնքում է գործարքներ. 
2) նախագահում է հաստատության մանկավարժական խորհրդի նիստերը. 
3) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ և սույն կանոնադրությամբ սահմանված 

կարգով տնօրինում է հաստատության գույքը, այդ թվում՝ ֆինանսական միջոցները. 
4) տալիս է հաստատության անունից հանդես գալու լիազորագրեր, այդ թվում՝ վերալիազորման 

իրավունքով լիազորագրեր. 
5) աշխատանքի նշանակում և աշխատանքից ազատում է հաստատության աշխատողներին, 

նրանց նկատմամբ կիրառում խրախուսման միջոցներ և նշանակում կարգապահական տույժեր. 
6) բանկերում բացում է հաշվարկային հաշիվներ. 
7) օրենքով և սույն կանոնադրությամբ սահմանված իր լիազորությունների սահմաններում 

արձակում է հրամաններ, հրահանգներ, տալիս պարտադիր կատարման համար ցուցումներ և 
վերահսկում դրանց կատարումը. 

8) համաձայն պաշտոնների անվանացանկի և պաշտոնի նկարագրի` անցկացնում է 
դաստիարակների թափուր տեղի համար մրցույթը, մանկավարժական և այլ կադրերի ընտրությունը, 
կնքում և լուծում է աշխատանքային պայմանագրերը, բաշխում աշխատանքը. 

9) վերահսկողություն է իրականացնում հաստատության աշխատողների կողմից իրենց 
աշխատանքային պարտականությունների կատարման նկատմամբ. 

10) ապահովում է ներքին աշխատանքային կարգապահության կանոնների, աշխատանքի 
պաշտպանության և անվտանգության տեխնիկայի պահպանումը. 

11) կազմում է հաստատության հաստիքային ցուցակն ու ծախսերի նախահաշիվը և դրանք 
ներկայացնում հիմնադրի հաստատմանը. 

12) իրականացնում է Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ նախատեսված այլ 
լիազորություններ. 

13) պատասխանատու է նախադպրոցական կրթության պետական չափորոշչին և 
համապատասխան տարիքային խմբի ծրագրերին համապատասխան ուսումնադաստիարակչական 
գործընթացի կազմակերպման, սաների առողջության պահպանման համար: 

51. Տնօրենի բացակայության դեպքում հիմնադրի գրավոր որոշման (հրամանի) համաձայն, նրա 
լիազորություններն իրականացնում է մեթոդիստը (տնօրենի ուսումնական գծով տեղակալը), իսկ 
անհնարինության դեպքում՝ 5 տարվա նախադպրոցական մանկավարժական փորձ ունեցող 
մասնագետը։ 

52. Մեթոդիստը (տնօրենի ուսումնական գծով տեղակալը)՝ 
1) իրականացնում է կրթադաստիարակչական աշխատանքի մեթոդական ղեկավարումը. 
2) ապահովում և վերահսկում է նախադպրոցական կրթական ծրագրերի կատարումը. 
3) պատասխանատու է կրթադաստիարակչական աշխատանքների որակի և արդյունքի համար. 
4) կազմակերպում է հաստատության մեթոդկաբինետի աշխատանքը. 



6 

 

5) դաստիարակներին մշտապես հաղորդակից է դարձնում մանկավարժական գիտությունների 
նորույթներին. 

6) կազմակերպում է երեխաների տարիքային զարգացման առանձնահատկությունների 
վերաբերյալ իրազեկման մասնագիտական աշխատանք ծնողների շրջանում: 

53. Դաստիարակը՝ 
1) պատասխանատվություն է կրում սաների կյանքի և առողջության պահպանման համար. 
2) պատասխանատու է սաների համակողմանի զարգացման և դաստիարակության, ինչպես նաև 

ստեղծագործական երևակայության զարգացման համար. 
3) մշտապես համագործակցում է սաների ընտանիքի հետ, անհատական 

խորհրդատվությունների, ծնողական ժողովների, տնային այցերի միջոցով կազմակերպում 
աշխատանք ծնողների շրջանում: 

54. Երաժշտական ղեկավարը (երաժշտության դաստիարակը)՝ 
1) նախադպրոցական կրթական ծրագրին համապատասխան, դաստիարակների հետ համատեղ 

իրականացնում է սաների երաժշտական դաստիարակությունը. 
2) ծնողների շրջանում խորհրդատվություն է կազմակերպում սաների երաժշտական, 

գեղագիտական դաստիարակության հարցերի շուրջ: 
55. Տնտեսական մասի վարիչը (տնօրենի տնտեսական աշխատանքի գծով օգնականը)՝ 
1) կազմակերպում է հաստատության տնտեսական սպասարկումը, անհրաժեշտ մթերքի, գույքի և 

սարքավորումների ստացումն ու պահպանությունը. 
2) մասնակցում է ճաշացուցակի և սննդամթերքի պահանջագիր-հայտերի կազմմանը. 
3) հետևում է հաստատության տեղամասի, շենքի, գույքի և սարքավորումների վիճակին, 

միջոցներ է ձեռնարկում դրանք ժամանակին վերանորոգելու համար. 
4) պատասխանատու է սպասարկող անձնակազմի աշխատանքային և կատարողական 

կարգապահության համար: 
  

6. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԳՈՒՅՔԸ ԵՎ ՖԻՆԱՆՍԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆԸ 
  

56. Հաստատության սեփականությունը ձևավորվում է հաստատության հիմնադրման ժամանակ 
և հետագայում հիմնադրի կողմից սեփականության իրավունքով նրան հանձնվող, ինչպես նաև 
հաստատության գործունեության ընթացքում ձեռք բերված գույքից: 

57. Հաստատությունն իրավունք ունի օրենքին, հիմնադրի որոշումներին և (կամ) իր 
կանոնադրությանը համապատասխան իր հայեցողությամբ տիրապետելու, տնօրինելու և 
օգտագործելու սեփականության (վարձակալության) իրավունքով իրեն պատկանող գույքը: 

58. Հիմնադիրը սեփականության իրավունքով հաստատությանը պատկանող գույքի նկատմամբ 
չունի իրավունքներ՝ բացառությամբ հաստատության լուծարումից հետո մնացած գույքի: 

59. Հաստատության սեփականության պահպանման հոգսը կրում է հաստատությունը: 
60. Հաստատության սեփականության վրա կարող է տարածվել բռնագանձում՝ միայն դատական 

կարգով: 
61. Հիմնադիրն իրավունք ունի հետ վերցնելու իր կողմից հաստատությանն ամրացված գույքը: 
62. Հաստատությունն իրավունք չունի ամրացված գույքը կամ դրա նկատմամբ իր իրավունքներն 

օտարելու, գրավ դնելու, անհատույց օգտագործման հանձնելու: 
63. Պետական կամ համայնքային սեփականություն համարվող հաստատությունների շենքերը 

կարող են օտարվել միայն բացառիկ դեպքերում` կառավարության որոշմամբ: 
64. Պետական hաստատությունն իրավունք ունի իրեն ամրացված գույքը պետության անունից 

հանձնելու վարձակալության` համաձայն Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2020 
թվականի հունիսի 4-ի N 914-Ն որոշման: Վարձակալության հանձնված գույքի վարձակալական 
վճարներից ստացված դրամական միջոցներն ուղղվում են Հայաստանի Հանրապետության 
պետական բյուջե: 

65. Հայաստանի Հանրապետության ֆինանսների նախարարությունը պետական 
հաստատությանը անհատույց օգտագործման իրավունքով ամրացված տարածքների 
վարձակալությունից մուտքագրված միջոցների 20 տոկոսը տվյալ բյուջետային տարվա վերջում, 
Հայաստանի Հանրապետության պետական բյուջեով նախատեսված, Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարության պահուստային ֆոնդից լիազոր մարմնի ներկայացմամբ, որպես հաստատությանը 
իրենց կանոնադրական գործառույթների իրականացման համար լրացուցիչ հատկացում, 
տրամադրում է կազմակերպության կառավարումն իրականացնող լիազորված պետական մարմնին` 
համապատասխան հաստատությանը փոխանցելու համար: 



7 

 

66. Համայնքային հաստատության գույքը կարող է վարձակալությամբ հանձնվել միայն ավագանու 
որոշմամբ: 

67. Համայնքային հաստատության գույքի վարձակալումից ստացված եկամուտը հանդիսանում է 
հաստատության սեփականությունը և կարող է օգտագործվել միայն կանոնադրական 
գործառույթների իրականացման համար: 

68. Հաստատության լուծարման դեպքում նրա գույքի օգտագործման և տնօրինման կարգը 
որոշում է հիմնադիրը: 

69. Հաստատությունը Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով 
տնօրինում է իր ֆինանսական միջոցները: 

70. Հաստատությունը ֆինանսավորում է հիմնադիրը: Հաստատության ֆինանսական միջոցները 
գոյանում են հիմնադրի հատկացումներից և Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ 
չարգելված լրացուցիչ աղբյուրներից: 

71. Պետական կամ համայնքային հաստատությունների` պետական բյուջեից մեկ սանի 
հաշվարկով ֆինանսավորման կարգը, այդ թվում՝ կրթության և զարգացման առանձնահատուկ 
պայմանների ապահովման համար անհրաժեշտ ֆինանսավորման բարձրացված չափաքանակը 
սահմանում է Հայաստանի Հանրապետության կառավարությունը: 

72. Հաստատության ֆինանսավորման լրացուցիչ աղբյուրներն են՝ 
1) ձեռնարկատիրական գործունեության իրականացումից գոյացած միջոցները. 
2) բարեգործական, նպատակային ներդրումները, վարձավճարները, Հայաստանի 

Հանրապետության և օտարերկրյա կազմակերպությունների ու քաղաքացիների 
նվիրատվությունները. 

3) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ չարգելված և հաստատության 
կանոնադրական խնդիրներին չհակասող գործունեությունից ստացված միջոցները: 

73. Հաստատության գործունեության տարեկան ֆինանսական հաշվետվությունների 
հավաստիությունը ենթակա է աուդիտի (վերստուգման)՝ Հայաստանի Հանրապետության 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով։ 

  

7. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒՄԸ ԵՎ ԼՈՒԾԱՐՈՒՄԸ 
  

74. Հաստատությունը վերակազմակերպվում և լուծարվում է Հայաստանի Հանրապետության 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով: 

  
  
  

 



zuSuusuLh zuLf u'lbsnr'r€nhL
rrnsU3gh UUfg

UUr\qUAnf ZUUUSL€h U.{UqULh
nfnGnhu

14 hnr-tr{rup2o22p{ulpl$ Fbq 13

zuSuusuLF zuLruqbsnr.fdsuL qnsuS€h uuf th ou.\quenr zuuuSLcr' < <ublruenr
q3nh1h LbqnL quLUSSuLh uLquL LUtuU'I.IIrOSUqUL nhUnhULUqUL

zuususnhr€nhL> > zuuuSL€u3r'L n? uflbqsruSl''L quguuqbr'[nhr€uL
quLnLurlfnr.f€nr.Lc zuususbl.nh uuuhL

th\urtlurprlhln{ <<Sh1ur\urh frtrphru\urnur{urprlurh rfuru}rtr ophtrpfr t8-n+ hn4r{urb}r l-}rtr rluru}r 28-

Fr1 \huntl, <<Lnpriururfn{ frpun{url1urtr urlurhp}r duru}rh ophhp}r 37-p+ hn4tlurbn{'

ZUUU3L€h U.{UqULf'L flfOCIItU E'

1. Zuruurururhl Zur;uruururhlr Zurhpruqhurnr-plurh gnnurSplnl-pqh Ourq\urdnp hunfur3trpfr

<<UhrlpruEnp qJnulh Lhntr Qurluur3urhlr rutnlurtr hurluurqqpngrullurh nr-untilhurlurh

hruuururtnQtp;nt-h>> hurdurltrpurl|rtr n: urnhupurl|rh
urtn{urtrtlurtr

llurqtf ur\hpqnr-p1 urh

rirnrlrn{unry;urilp\ruhnhur4pnlplnlLp \urqdurllhpqntpSurtr
qurllurLurtlnnrlurb hunfur&urlh hu{hltlub[:
2. Or-dp \npgpurb durhurlhl Uhqpurdnp hunlurStrpfr urrlurqurhnt 2015 p{ur\urtrfr trnlhrlphpfr 17-

|r <<Uhrlpurdnp hurilurltrplr l.hntr Qurluurlurtrfr urtnlurtr riruh\urqurpnhq>> huniurltrpurl|rh n:
urntrurpurllrtr \urqriur\hpqmp3urh \urtrnhur4pntpSnr-hp hruurnururhlnt rfurufrh>t fdhq 64 npn2nufp:

9nr1tl -12

ullu€bl3uL urubLnhzh

uuusr3uL ufubL

'Ihd -0 Qhnhqurh -0

tru.\ruuSuL qurbL

b'[Fuguf3uL nuquL

tuu2usr3uL zuu3uq

zucnhr€nhL3uL Lurbq

znqzuLLhu3uL qnzuf

uuLnhqSuL 3nr.fu

ubLnSuL urfdnr.f

,TrbsfnusuLflnhguLLu ffu
uu$uf3uL nnr.trbL

USbOUL3UL LNT.LhII

Art&(
,//e

zUUUsLeh .\bququf zufnhfd3nhLSuL



kuqf{b1 b <<11>> hnrtr{upf 2022p

Frufirugrut | 8 pbppJtg

(uumum{ut h (( trnrnrulph dunqh

Uru rftrubnp hrurftultrpfr ru{ruqrutrn r

2022 p{ulluth hnft{upJt 14-[t

N 13 npn2ilrurlp

(ru rftu;trpJr qb! ru{up'

1-r. (rupnrp;nrfu

l{ULnLUr}nnFft}3nhL

<U3UUSUth <ULFUqbSnhft)3UL LrnSUgPh UUnAh

uurlquanr'<uuu3u€h << ubnnuann q3nh.Ih Lbq.nu quLus3ur/h

Ul,q.UU LUtuU+4lFngUqUU nhUnFUIJULtUL <UUSUSnFG)3nltL>> <UUU3U€U3hU
na Uflb.LsnU3hL qUAUUqbF/tlnFft}3nFL

uulquann

2022p.



 

   
              

 

                                            1. ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐ 

  

1. Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի «Ծաղկաձոր համայնքի Մեղրաձոր գյուղի Լ. 
Գալստյանի անվան նախադպրոցական ուսումնական հաստատություն»համայնքային ոչ առևտրային  
կազմակերպությունը իրավաբանական անձի կարգավիճակ ունեցող ուսումնական հաստատություն է 
(այսուհետ՝ հաստատություն), որը համապատասխան լիցենզիայի հիման վրա իրականացնում է 
նախադպրոցական կրթական առնվազն մեկ տեսակի ծրագիր և (կամ) նախադպրոցական 
ծառայություններ: Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի <<Մեղրաձոր 
գյուղի նախադպրոցական  ուսումնական հաստատություն>> համայնքային ոչ առևտրային 
կազմակերպությունը հանդիսանում է ՀՀ Կոտայքի մարզի <<Մեղրաձոր համայնքի Լևոն Գալստյանի 
անվան մսուր մանկապարտեզ>> բյուջետային հիմնարկը /հաշվառման համար՝ 85. 128/ 
վերակազմավորելու արդյունքում ստեղծված ՀՀ Կոտայքի մարզի  <<Մեղրաձոր համայնքի Լևոն 
Գալստյանի անվան մսուր մանկապարտեզ>> ՀՈԱԿ-ի /գրանցման համար՝ 85.210.01886/, այնուհետև  ՀՀ 
Կոտայքի մարզի Մեղրաձոր համայնքի Լևոն Գալստյանի անվան մսուր մանկապարտեզ>> և ՀՀ Կոտայքի 
մարզի Մեղրաձոր համայնքի  <<Մեղրաձոր գյուղի Լևոն Գալստյանի անվան մանկապարտեզ>> 
անվանափոխված  ՀՈԱԿ-ի իրավահաջորդը:  

 
2. Հաստատությունն իր գործունեության ընթացքում ղեկավարվում է Հայաստանի 

Հանրապետության Սահմանադրությամբ, «Կրթության մասին», «Նախադպրոցական կրթության 
մասին», «Հանրակրթության մասին», «Պետական ոչ առևտրային կազմակերպությունների մասին», 
«Երեխայի իրավունքների մասին» և «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքներով, այլ իրավական ակտերով և սույն կանոնադրությամբ (այսուհետ` 
կանոնադրություն): 
3. Հաստատության գտնվելու վայրն է Հայաստանի Հանրապետություն Կոտայքի մարզ, Ծաղկաձոր 

համայնք, գյուղ Մեղրաձոր 1  փողոց 19 շենք : 

4. Հաստատությունը, որպես սեփականություն, ունի առանձնացված գույք և իր պարտավորությունների 

համար պատասխանատու է այդ գույքով: Հաստատությունն իր անունից կարող է ձեռք բերել ու 

իրականացնել գույքային և անձնական ոչ գույքային իրավունքներ, կրել պարտականություններ, 

դատարանում հանդես գալ որպես հայցվոր կամ պատասխանող: 

5. Հաստատության անվանումն է` 
1) հայերեն լրիվ` Հայաստանի Հանրապետության «Ծաղկաձոր համայնքի Մեղրաձոր գյուղի Լևոն 

Գալստյանի անվան նախադպրոցական ուսումնական հաստատություն » համայնքային ոչ առևտրային 
կազմակերպություն  

2) հայերեն կրճատ` « Ծաղկաձոր համայնքի Մեղրաձոր գյուղի Լ. Գալստյանի անվան ՆՈՒՀ » ՀՈԱԿ. 
      3) ռուսերեն լրիվ` Республика Армения Котайкская Община Цахкадзор <<Дошкольное учебное 

заведение имени Левона Галстяна, село Меградзор>> общинное некоммерческое предприятие 

    4) ռուսերեն կրճատ` « ДОУ имени Левона Галстяна Община Цахкадзор село Меградзор »ОНО  

    5) անգլերեն լրիվ` Tsakhkadzor community of Kotayk region of the Republic of Armenia “Preschool 

educational institution after Levon Galstyan of Meghradzor village”- Community non commercial organization 

6) անգլերեն կրճատ՝ ,,PSEI after Levon Galstyan of Meghradzor village ” CNCO 
6. Հաստատությունը կարող է ունենալ Հայաստանի Հանրապետության զինանշանի պատկերով և 

իր` հայերեն անվանմամբ կլոր կնիք, ձևաթղթեր, խորհրդանիշ և այլ անհատականացման միջոցներ: 
Կնիքը, ձևաթղթերը, խորհրդանիշը և այլ անհատականացման միջոցներ ձևավորելիս, 
անհրաժեշտության դեպքում, հայերենին կարող են զուգակցվել այլ լեզուներ: 

7. Հաստատությունն ունի պաշտոնական կայք, որտեղ հրապարակվում են հաստատության 
նախահաշիվը, ֆինանսական (ծախսերի) հաշվետվությունները, հաստիքացուցակը, թափուր 
աշխատատեղերը, հայտարարությունները: 

8. Հաստատությունն ունի ինքնուրույն հաշվեկշիռ և բանկային հաշիվ: 
9. Հաստատությունն այլ կազմակերպության հիմնադիր կամ մասնակից կարող է հանդիսանալ միայն 

հիմնադրի որոշմամբ: 



10. Հաստատությունը Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով կարող 
է համագործակցել օտարերկրյա կրթական հաստատությունների և կազմակերպությունների հետ: 

11. Հաստատությունում չեն թույլատրվում քաղաքական կամ կրոնական կազմակերպությունների 
ստեղծումն ու գործունեությունը: 

  

2. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ ԵՎ ՆՊԱՏԱԿԸ 
  

12. Հաստատության գործունեության առարկան յուրաքանչյուր սանի կրթության կազմակերպումն է 
նախադպրոցական կրթական ծրագրեր իրականացնելու միջոցով։ 

13. Հաստատության գործունեության նպատակը յուրաքանչյուր սանի, այդ թվում՝ կրթության և 
զարգացման առանձնահատուկ պայմանների կարիք ունեցող, զարգացման 
առանձնահատկություններին համապատասխան կրթական գործընթացին առավելագույն 
մասնակցության և նախադպրոցական կրթության պետական կրթական չափորոշչով սահմանված 
արդյունքների ապահովումն է։ 

14. Հաստատության կրթական գործունեությունն իրականացվում է ի շահ անհատի, 
հասարակության և պետության: 

15. Հաստատությունը, համագործակցելով համայնքի և ընտանիքի հետ, ապահովում է 
հաստատությունում ընդգրկված սաների ներդաշնակ զարգացումն ու դաստիարակությունը, 
առողջության ամրապնդումն ու խնամքը, մայրենի լեզվով հաղորդակցվելու և դրա հիմքի վրա օտար 
լեզուների տիրապետման նախադրյալները, հաշվելու տարրական կարողությունների զարգացումը, 
վարվեցողության տարրական կանոններին, հայրենի բնության և բնապահպանության, պատմության և 
ազգային մշակույթի տարրերին ծանոթացումը, երեխայի մտավոր, բարոյական, գեղագիտական և 
ֆիզիկական զարգացման հիմքերի ստեղծումը, հայրենիքի նկատմամբ սիրո և նվիրվածության զգացման 
ձևավորումը, աշխատանքային տարրական կարողությունների և հմտությունների ծանոթացումը, 
զարգացման շեղումների կանխարգելումն ու շտկումը, դպրոցական ուսուցման նախապատրաստումը: 

16. Հաստատության գործունեությունը հիմնվում է ժողովրդավարության, մարդասիրության, 
ներառականության, ազգային և համամարդկային արժեքների զուգորդման, անձի ազատ զարգացման, 
կրթության աշխարհիկ բնույթի սկզբունքների վրա: 

17. Հաստատությունն իր գործունեությունն իրականացնում է նախադպրոցական կրթության 
պետական կրթական չափորոշիչին, նախադպրոցական կրթական ծրագրերին, երեխաների տարիքային, 
ֆիզիոլոգիական և սոցիալ-հոգեբանական զարգացման առանձնահատկություններին, հակումներին ու 
ընդունակություններին համապատասխան ուսուցման մեթոդների և ձևերի ընտրությամբ: 

18. Հաստատության կրթական ծրագրերի ապահովման միջոցառումներում և ծառայություններում 
որպես անբաժանելի մաս կարող են ներառվել՝ 

1) հաստատության կողմից իրականացվող ուսումնամեթոդական, փորձարարական, հետազոտական 
աշխատանքները. 

2) մանկավարժական աշխատողների մասնագիտական կատարելագործման միջոցառումները. 
3) սաների խնամքի, առողջության և անվտանգության պահպանման միջոցառումները` պահպանելով 

առողջապահության պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած նորմերը. 
4) սաների սննդի կազմակերպումը՝ պահպանելով առողջապահության պետական կառավարման 

լիազորված մարմնի սահմանած նորմերը. 
5) սաների տրանսպորտային կազմակերպված փոխադրումները։ 
19. Հաստատությունը կարող է իրականացնել ձեռնարկատիրական գործունեության հետևյալ 

տեսակները՝ 
1) լրացուցիչ կրթական, մարզաառողջարարական, ճամբարներում կազմակերպվող վճարովի 

ծառայություններ. 
2) ստեղծել ռեսուրս-կենտրոններ՝ իրականացնել մասնագետների վերապատրաստման, 

խորհրդատվական դասընթացներ, վարել ծնողական կրթությանը միտված դասընթացներ և ծրագրեր. 
3) կազմակերպել երեխայի տնային ուսուցում, դաստիարակություն և խնամք. 
4) կազմակերպել ճկուն ռեժիմով երեխային սպասարկելու ծառայություններ. 
5) կազմակերպել սաների երկարօրյա կամ շուրջօրյա ուսուցում և խնամք։ 
  

 
 
 
 
 

3. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔԸ ԵՎ ԿՐԹԱԴԱՍՏԻԱՐԱԿՉԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆԸ 
  

20. Հաստատությունում կրթադաստիարակչական գործունեությունը կազմակերպվում է կրթության 
պետական կառավարման լիազորված մարմնի կողմից երաշխավորված նախադպրոցական կրթության 
կրթական ծրագրերին (այդ թվում՝ այլընտրանքային, փորձարարական) համապատասխան: 



21. Նախադպրոցական կրթական ծրագրով սահմանված մակարդակը ապահովվում է կրթության 
բովանդակային բաղադրիչների միջոցով, որոնք իրականացվում են ըստ տարիքային խմբերի և 
յուրաքանչյուր երեխայի զարգացման առանձնահատկությունների ու կրթության և զարգացման 
առանձնահատուկ պայմանների կարիքի, երեխաների գիտելիքների, կարողությունների և 
հմտությունների ձևավորմամբ՝ այդ տարիքի երեխաների առանձնահատկություններին, զարգացման 
ոլորտներին և ուղղություններին համապատասխան: 

22. Հայաստանի Հանրապետությունում նախադպրոցական կրթությունն իրականացվում է գրական 
հայերենով՝ «Լեզվի մասին» օրենքի պահանջներին համապատասխան՝ բացառությամբ 
«Նախադպրոցական կրթության մասին» օրենքի 4-րդ հոդվածի 6-րդ մասով նախատեսված դեպքերի: 

23. Հայաստանի Հանրապետության ազգային փոքրամասնությունների նախադպրոցական 
կրթությունը կարող է կազմակերպվել իրենց մայրենի կամ ազգային լեզվով՝ հայերենի պարտադիր 
ուսուցմամբ: 

24. Երեխայի ընդունելությունը նախադպրոցական ուսումնական հաստատություն, անկախ 
կազմակերպական-իրավական ձևից, իրականացվում է ծնողի (երեխայի օրինական ներկայացուցչի) 
դիմումի, հաստատության ու ծնողի (երեխայի օրինական ներկայացուցչի) միջև կնքված պայմանագրի 
հիման վրա՝ կրթության պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած կարգով: 

25. Հաստատության և ծնողի (երեխայի օրինական ներկայացուցչի) միջև կնքվող պայմանագրի 
օրինակելի ձևը հաստատում է կրթության պետական կառավարման լիազորված մարմինը: 

26. Հաստատության խմբերի առավելագույն խտությունը սահմանում է կրթության պետական 
կառավարման լիազորված մարմինը: 

27. Ուսումնական տարին սկսվում է սեպտեմբերի 1-ից: Տարիքային խմբերում երեխաների 
հարմարվողականության փուլի առանձնահատկությունները, կրթական ծրագրերի յուրացման 
ժամկետները, շաբաթական պարապմունքների բաշխման ցանկը, օրինակելի ռեժիմները, բաց թողած 
ծրագրային ծավալը լրացնելու պայմանները սահմանվում են կրթական ծրագրերով: 

28. Տարիքային խմբերի ձևավորումը և երեխաների տեղափոխումն այլ տարիքային խմբեր 
կատարվում են յուրաքանչյուր տարվա օգոստոսի 20-ից մինչև 30-ը: Ազատ տեղերը համալրվում են 
ամբողջ տարվա ընթացքում՝ կրթության պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած 
կարգով: 

29. Հաստատությունում կարող են ձևավորվել տարատարիք, կրթական տարբեր ծրագրեր յուրացնող 
երեխաներով ձևավորված խմբեր՝ կրթության պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած 
կարգի համաձայն: 

30. Նախադպրոցական ուսումնական հաստատություններն ըստ տեսակների լինում են՝ 
1) մսուր՝ 0-3 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
2) մսուր մանկապարտեզ` 0-6 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
3) մանկապարտեզ՝ 3-6 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
4) նախակրթարան՝ 5-6 տարեկանների ընդգրկմամբ. 
5) կենտրոն՝ 0-6` նախադպրոցական բոլոր կամ որևէ տարիքային խմբի ընդգրկմամբ: 
31. Հաստատության աշխատանքային ռեժիմը, հաստատությունում երեխաների մնալու 

տևողությունը սահմանվում է հիմնադրի որոշմամբ: 
32. Թույլատրվում է հաստատության կամ առանձին խմբերի գործունեության կազմակերպումը 

ցերեկային, երեկոյան ժամերին, շուրջօրյա, հանգստյան և տոնական օրերին, ինչպես նաև երեխաների 
ազատ հաճախումը հաստատություն: 

33. Սաների սննդի կազմակերպումն իրականացվում է համաձայն առողջապահության բնագավառի 
պետական կառավարման լիազորված մարմնի սահմանած համապատասխան ներքին իրավական 
նորմերի և օրինակելի սննդակազմի։ 

34. Հաստատության սաների բժշկական սպասարկումն իրականացվում է հաստիքային բժշկական 
անձնակազմի միջոցով, որը տնօրինության հետ պատասխանատվություն է կրում սաների առողջության, 
ֆիզիկական զարգացման, բուժկանխարգելիչ միջոցառումների անցկացման, սանիտարահիգիենիկ 
նորմերի, ռեժիմի պահպանման և սննդի որակի համար: 

35. Հաստատության մանկավարժական և սպասարկող անձնակազմերը հիմնադրի միջոցների 
հաշվին աշխատանքի ընդունվելիս և հետագայում` տարին 1 անգամ ենթարկվում են բժշկական 
զննության: 

  

4. ԿՐԹԱԴԱՍՏԻԱՐԱԿՉԱԿԱՆ ԳՈՐԾԸՆԹԱՑԻ ՄԱՍՆԱԿԻՑՆԵՐԸ 
  

36. Հաստատության կրթադաստիարակչական գործընթացի մասնակիցներն են՝ 
1) նախադպրոցական տարիքի երեխան. 
2) ծնողը (երեխայի օրինական ներկայացուցիչը). 
3) տնօրենը, մեթոդիստը (տնօրենի ուսումնական գծով տեղակալը), դաստիարակը, դաստիարակի 

օգնականը, լոգոպեդը, հոգեբանը, սոցիալական մանկավարժը, ֆիզիկական կուլտուրայի գծով 
հրահանգիչը, բուժաշխատողը, խմբակի ղեկավարը և այլ մասնագետներ։ 



37. Սաների ընդունելության ժամանակ հաստատության տնօրինությունը պարտավոր է ծնողներին 
(օրինական ներկայացուցիչներին) ծանոթացնել կանոնադրությանը և այլ փաստաթղթերի, որոնք 
կանոնակարգում են հաստատության գործունեությունը: 

38. Հաստատության և ծնողների փոխհարաբերությունները կարգավորվում են նրանց միջև կնքված 
պայմանագրով: 

39. Սանի և հաստատության աշխատակիցների փոխհարաբերությունները կառուցվում են 
համագործակցության, սանի անհատականության հանդեպ հարգանքի հիմքի վրա: 

40. Հաստատությունում աշխատանքի ընդունվում են այն անձինք, որոնց որակավորումն ու 
աշխատանքային ստաժը համապատասխանում է կրթության պետական կառավարման լիազորված 
մարմնի սահմանած տարիֆաորակավորման բնութագրերին: 

41. Հաստատության աշխատողների իրավունքներն ու պարտականությունները, 
աշխատաժամանակի տևողությունը կարգավորվում են Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով, այլ 
իրավական ակտերով, սույն կանոնադրությամբ և աշխատանքային պայմանագրով: 

  

5. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒՄԸ 
  

42. Հաստատության կառավարումն իրականացնում են հիմնադիրը, նրա լիազորած պետական 
մարմինը (պետական և համայնքային հաստատությունների դեպքում), գործադիր մարմինը` 
հաստատության տնօրենը (այսուհետ՝ տնօրեն): 

43. Հաստատության հիմնադիրն ունի հաստատության գործունեությանը և կառավարմանը 
վերաբերող ցանկացած հարց վերջնական լուծելու իրավունք՝ բացառությամբ օրենքով նախատեսված 
դեպքերի: 

44. Հաստատության հիմնադրի բացառիկ լիազորություններն են՝ 
1) հաստատության հիմնադրումը. 
2) հաստատությանը սեփականության իրավունքով հանձնվող և (կամ) ամրացվող գույքի կազմի 

հաստատումը. 
3) հաստատության կանոնադրության հաստատումը և դրանում փոփոխությունների կատարումը. 
4) հաստատության կառավարման համակարգի սահմանումը. 
5) հաստատության վերակազմակերպումը և լուծարումը. 
6) հաստատության լուծարման հանձնաժողովի ստեղծումը և լուծարման հաշվեկշռի հաստատումը. 
7) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ և սույն կանոնադրությամբ նախատեսված այլ 

հարցերի լուծումը: 
45. Հիմնադիրը` 
1) իրականացնում է հաստատության ընդհանուր կառավարումը, ապահովում նրա բնականոն 

գործունեությունը և պատասխանատվություն է կրում դրանց չկատարման կամ ոչ պատշաճ կատարման 
համար. 

2) վերահսկողություն է իրականացնում հաստատության գործունեության նկատմամբ. 
3) կասեցնում կամ ուժը կորցրած է ճանաչում հաստատության տնօրենի՝ Հայաստանի 

Հանրապետության օրենսդրության պահանջներին հակասող հրամանները, հրահանգները, 
կարգադրություններն ու ցուցումները. 

4) սահմանում է հաստատության կառուցվածքն ու կառուցվածքային ստորաբաժանումների 
իրավասությունները. 

5) լսում է հաստատության գործունեության մասին հաշվետվությունները, քննում դրա 
գործունեության վերստուգման արդյունքները. 

6) վերահսկողություն է իրականացնում հաստատությանն ամրացված գույքի օգտագործման և 
պահպանության նկատմամբ. 

7) հաստատության կանոնադրությամբ նախատեսված դեպքերում համաձայնություն է տալիս գույքի 
օտարման կամ վարձակալության հանձնման համար. 

8) հաստատում է հաստատության տարեկան հաշվետվությունները և տարեկան հաշվեկշիռը. 
9) իրականացնում է հաստատության կանոնադրությամբ նախատեսված այլ գործառույթներ: 
46. Հաստատությունում ուսումնադաստիարակչական գործունեության արդյունավետ 

կազմակերպման նպատակով ձևավորվում են խորհրդակցական մարմիններ` մանկավարժական, 
ծնողական խորհուրդներ: Կարող են ձևավորվել նաև այլ խորհրդակցական (հոգաբարձուների, 
շրջանավարտների) մարմիններ: 

47. Մանկավարժական խորհուրդը կազմավորվում է մանկավարժական համակազմի օգոստոսյան 
առաջին նիստում: Մանկավարժական խորհուրդը ձևավորվում է տնօրենի հրամանով` մեկ ուսումնական 
տարի ժամկետով: Մանկավարժական խորհրդի անվանական կազմը գրանցվում է մանկավարժական 
խորհրդի արձանագրությունների մատյանում: 

48. Մանկավարժական խորհրդի կազմում ընդգրկվում են հաստատության բոլոր մանկավարժական 
աշխատողները: 

49. Տնօրենն իրականացնում է հաստատության ընթացիկ գործունեության ղեկավարումը: Տնօրենն 
օրենքներով, սույն կանոնադրությամբ և իրեն վերապահված այլ լիազորությունների սահմաններում, 
ղեկավարում է հաստատության գործունեությունն ու կրում պատասխանատվություն օրենքների, այլ 



իրավական ակտերի, սույն կանոնադրության և կնքված պայմանագրերի պահանջները չկատարելու կամ 
ոչ պատշաճ կատարելու համար: 

50. Տնօրենը՝ 
1) առանց լիազորագրի հանդես է գալիս հաստատության անունից, ներկայացնում նրա շահերը և 

կնքում է գործարքներ. 
2) նախագահում է հաստատության մանկավարժական խորհրդի նիստերը. 
3) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ և սույն կանոնադրությամբ սահմանված կարգով 

տնօրինում է հաստատության գույքը, այդ թվում՝ ֆինանսական միջոցները. 
4) տալիս է հաստատության անունից հանդես գալու լիազորագրեր, այդ թվում՝ վերալիազորման 

իրավունքով լիազորագրեր. 
5) աշխատանքի նշանակում և աշխատանքից ազատում է հաստատության աշխատողներին, նրանց 

նկատմամբ կիրառում խրախուսման միջոցներ և նշանակում կարգապահական տույժեր. 
6) բանկերում բացում է հաշվարկային հաշիվներ. 
7) օրենքով և սույն կանոնադրությամբ սահմանված իր լիազորությունների սահմաններում արձակում 

է հրամաններ, հրահանգներ, տալիս պարտադիր կատարման համար ցուցումներ և վերահսկում դրանց 
կատարումը. 

8) համաձայն պաշտոնների անվանացանկի և պաշտոնի նկարագրի` անցկացնում է 
դաստիարակների թափուր տեղի համար մրցույթը, մանկավարժական և այլ կադրերի ընտրությունը, 
կնքում և լուծում է աշխատանքային պայմանագրերը, բաշխում աշխատանքը. 

9) վերահսկողություն է իրականացնում հաստատության աշխատողների կողմից իրենց 
աշխատանքային պարտականությունների կատարման նկատմամբ. 

10) ապահովում է ներքին աշխատանքային կարգապահության կանոնների, աշխատանքի 
պաշտպանության և անվտանգության տեխնիկայի պահպանումը. 

11) կազմում է հաստատության հաստիքային ցուցակն ու ծախսերի նախահաշիվը և դրանք 
ներկայացնում հիմնադրի հաստատմանը. 

12) իրականացնում է Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ նախատեսված այլ 
լիազորություններ. 

13) պատասխանատու է նախադպրոցական կրթության պետական չափորոշչին և 
համապատասխան տարիքային խմբի ծրագրերին համապատասխան ուսումնադաստիարակչական 
գործընթացի կազմակերպման, սաների առողջության պահպանման համար: 

51. Տնօրենի բացակայության դեպքում հիմնադրի գրավոր որոշման (հրամանի) համաձայն, նրա 
լիազորություններն իրականացնում է մեթոդիստը (տնօրենի ուսումնական գծով տեղակալը), իսկ 
անհնարինության դեպքում՝ 5 տարվա նախադպրոցական մանկավարժական փորձ ունեցող 
մասնագետը։ 

52. Մեթոդիստը (տնօրենի ուսումնական գծով տեղակալը)՝ 
1) իրականացնում է կրթադաստիարակչական աշխատանքի մեթոդական ղեկավարումը. 
2) ապահովում և վերահսկում է նախադպրոցական կրթական ծրագրերի կատարումը. 
3) պատասխանատու է կրթադաստիարակչական աշխատանքների որակի և արդյունքի համար. 
4) կազմակերպում է հաստատության մեթոդկաբինետի աշխատանքը. 
5) դաստիարակներին մշտապես հաղորդակից է դարձնում մանկավարժական գիտությունների 

նորույթներին. 
6) կազմակերպում է երեխաների տարիքային զարգացման առանձնահատկությունների վերաբերյալ 

իրազեկման մասնագիտական աշխատանք ծնողների շրջանում: 
53. Դաստիարակը՝ 
1) պատասխանատվություն է կրում սաների կյանքի և առողջության պահպանման համար. 
2) պատասխանատու է սաների համակողմանի զարգացման և դաստիարակության, ինչպես նաև 

ստեղծագործական երևակայության զարգացման համար. 
3) մշտապես համագործակցում է սաների ընտանիքի հետ, անհատական խորհրդատվությունների, 

ծնողական ժողովների, տնային այցերի միջոցով կազմակերպում աշխատանք ծնողների շրջանում: 
54. Երաժշտական ղեկավարը (երաժշտության դաստիարակը)՝ 
1) նախադպրոցական կրթական ծրագրին համապատասխան, դաստիարակների հետ համատեղ 

իրականացնում է սաների երաժշտական դաստիարակությունը. 
2) ծնողների շրջանում խորհրդատվություն է կազմակերպում սաների երաժշտական, գեղագիտական 

դաստիարակության հարցերի շուրջ: 
55. Տնտեսական մասի վարիչը (տնօրենի տնտեսական աշխատանքի գծով օգնականը)՝ 
1) կազմակերպում է հաստատության տնտեսական սպասարկումը, անհրաժեշտ մթերքի, գույքի և 

սարքավորումների ստացումն ու պահպանությունը. 
2) մասնակցում է ճաշացուցակի և սննդամթերքի պահանջագիր-հայտերի կազմմանը. 
3) հետևում է հաստատության տեղամասի, շենքի, գույքի և սարքավորումների վիճակին, միջոցներ է 

ձեռնարկում դրանք ժամանակին վերանորոգելու համար. 
4) պատասխանատու է սպասարկող անձնակազմի աշխատանքային և կատարողական 

կարգապահության համար: 
  



6. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԳՈՒՅՔԸ ԵՎ ՖԻՆԱՆՍԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆԸ 
  

56. Հաստատության սեփականությունը ձևավորվում է հաստատության հիմնադրման ժամանակ և 
հետագայում հիմնադրի կողմից սեփականության իրավունքով նրան հանձնվող, ինչպես նաև 
հաստատության գործունեության ընթացքում ձեռք բերված գույքից: 

57. Հաստատությունն իրավունք ունի օրենքին, հիմնադրի որոշումներին և (կամ) իր 
կանոնադրությանը համապատասխան իր հայեցողությամբ տիրապետելու, տնօրինելու և օգտագործելու 
սեփականության (վարձակալության) իրավունքով իրեն պատկանող գույքը: 

58. Հիմնադիրը սեփականության իրավունքով հաստատությանը պատկանող գույքի նկատմամբ 
չունի իրավունքներ՝ բացառությամբ հաստատության լուծարումից հետո մնացած գույքի: 

59. Հաստատության սեփականության պահպանման հոգսը կրում է հաստատությունը: 
60. Հաստատության սեփականության վրա կարող է տարածվել բռնագանձում՝ միայն դատական 

կարգով: 
61. Հիմնադիրն իրավունք ունի հետ վերցնելու իր կողմից հաստատությանն ամրացված գույքը: 
62. Հաստատությունն իրավունք չունի ամրացված գույքը կամ դրա նկատմամբ իր իրավունքներն 

օտարելու, գրավ դնելու, անհատույց օգտագործման հանձնելու: 
63. Պետական կամ համայնքային սեփականություն համարվող հաստատությունների շենքերը կարող 

են օտարվել միայն բացառիկ դեպքերում` կառավարության որոշմամբ: 
64. Պետական hաստատությունն իրավունք ունի իրեն ամրացված գույքը պետության անունից 

հանձնելու վարձակալության` համաձայն Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2020 
թվականի հունիսի 4-ի N 914-Ն որոշման: Վարձակալության հանձնված գույքի վարձակալական 
վճարներից ստացված դրամական միջոցներն ուղղվում են Հայաստանի Հանրապետության պետական 
բյուջե: 

65. Հայաստանի Հանրապետության ֆինանսների նախարարությունը պետական հաստատությանը 
անհատույց օգտագործման իրավունքով ամրացված տարածքների վարձակալությունից մուտքագրված 
միջոցների 20 տոկոսը տվյալ բյուջետային տարվա վերջում, Հայաստանի Հանրապետության պետական 
բյուջեով նախատեսված, Հայաստանի Հանրապետության կառավարության պահուստային ֆոնդից 
լիազոր մարմնի ներկայացմամբ, որպես հաստատությանը իրենց կանոնադրական գործառույթների 
իրականացման համար լրացուցիչ հատկացում, տրամադրում է կազմակերպության կառավարումն 
իրականացնող լիազորված պետական մարմնին` համապատասխան հաստատությանը փոխանցելու 
համար: 

66. Համայնքային հաստատության գույքը կարող է վարձակալությամբ հանձնվել միայն ավագանու 
որոշմամբ: 

67. Համայնքային հաստատության գույքի վարձակալումից ստացված եկամուտը հանդիսանում է 
հաստատության սեփականությունը և կարող է օգտագործվել միայն կանոնադրական գործառույթների 
իրականացման համար: 

68. Հաստատության լուծարման դեպքում նրա գույքի օգտագործման և տնօրինման կարգը որոշում է 
հիմնադիրը: 

69. Հաստատությունը Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով 
տնօրինում է իր ֆինանսական միջոցները: 

70. Հաստատությունը ֆինանսավորում է հիմնադիրը: Հաստատության ֆինանսական միջոցները 
գոյանում են հիմնադրի հատկացումներից և Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ 
չարգելված լրացուցիչ աղբյուրներից: 

71. Պետական կամ համայնքային հաստատությունների` պետական բյուջեից մեկ սանի հաշվարկով 
ֆինանսավորման կարգը, այդ թվում՝ կրթության և զարգացման առանձնահատուկ պայմանների 
ապահովման համար անհրաժեշտ ֆինանսավորման բարձրացված չափաքանակը սահմանում է 
Հայաստանի Հանրապետության կառավարությունը: 

72. Հաստատության ֆինանսավորման լրացուցիչ աղբյուրներն են՝ 
1) ձեռնարկատիրական գործունեության իրականացումից գոյացած միջոցները. 
2) բարեգործական, նպատակային ներդրումները, վարձավճարները, Հայաստանի Հանրապետության 

և օտարերկրյա կազմակերպությունների ու քաղաքացիների նվիրատվությունները. 
3) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ չարգելված և հաստատության կանոնադրական 

խնդիրներին չհակասող գործունեությունից ստացված միջոցները: 
73. Հաստատության գործունեության տարեկան ֆինանսական հաշվետվությունների 

հավաստիությունը ենթակա է աուդիտի (վերստուգման)՝ Հայաստանի Հանրապետության 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով։ 

  

7. ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒՄԸ ԵՎ ԼՈՒԾԱՐՈՒՄԸ 

 

 74. Հաստատությունը վերակազմակերպվում և լուծարվում է Հայաստանի Հանրապետության 

օրենսդրությամբ սահմանված կարգով: 
  



zuSuusuLh zuLfu,lbsnr.r€nhL
qnsuScF uufg

UUr\qUAnf ZUUUSLCh U.{,UqULh
nfncnhu

14 hnr-h{tup 2022 pfu\uh}r fohq 14

zuSuusuLh zuLfu.lbsnhr€uL qnsuSsh uurgh ou.Iqupnr zuuuSL.ph < <ub.[fuenr
qgnf.'[h UUUqbL UnhfU'I3ULh UL.IUL UUfgUUcUqnhOU3hL rrbLsfnL>>

zhuLurqh quLnLu.Irnhr€nhLc zuususbr.nh uuuhL

th\utlup{hfl <<Shqrulluh }rhptnlllunurtlr:rpriurtr rtruu}rtr>> ophhplt 18-F } hnar{urblr l-frL riurufr
28-n+ \hurn{, <<Lnprfuruh.l hn*rl*lluh ru\tnhp}r rlurufrb> ophtrpfr 37-nl hn4{urbn{'

ZUUU3I,'Ph UqUqULhl, OfOGOTU h'
1. 2,ururnururhl Zurlurumurhlr Zurhpulqhurntp3uh Qntnurlplr .i*pqh Ourrllurdnp hunlur3hpfr
<<U\purAnp qlnr-ql.r Uuni{h1Unr-prul3urtr}r urtrtlurtr tiurpqurtf2ru\nr-pur3frh \hhtnpnh>> h}rtfhrupll}r
tlutrntrurrlpnr-plntLp \urqrfurtlhpqntplurh urh{utrilurtr r}rnr}rnfumplur{p qurpfutrurtlnp{urE'
hullur &ur1 h hur{hltlur bfr :

t-
2. fltdp llnpgpurb durLur2[ Uhrpurd,np hurtlurlhpfr ur{uqurhnt 2020 pt{ur\urh}r iltupurfr 18-

fr <<UhrlpruAnp hurdur3hpfr Ururtrlhl
Unr-prurpurttfr ulttlrutr tftupqurtf2ur\mpu;]rh \hhtnpnhf \urhnhurrlpntplmtrp huruurururhlnr
Uhrpurdnp hurilur3trplr unlurqurhnr 2017 p{u\urh}r hmtrtlurp}r 30-h N
npn2nr-rfh nr-dp \npgpurb durhur2hlnt ilurulrtr>> fdhq 14 npn2nr-rfg:

trnrlrf -12

uou€bl3uL ufubLnr.zh

uuusfSuL ufubL

rlhil -0 2hnhqurh -0

tru.\fuu3uL qufbL

b'[hUgUfgUL nUrrUL

tuu?usf3uL zuu3uq

L
T4

ZUUUgf,€h r\bqU.[Uf 2urnhr€nhLSuL



truqtftlh1 t <<11 >> hnr-lnlrup]r 2022p
truq\ugrub tSphpplrg

Zruuuluurrlrub t Z2rrntnrugplr .I*pqh
Uuq\udnp hrurftultrplr ru{ruqrutnr

2022 p{ru\rugr hnr-tnlupfr la-fr

quLnLuarnhfd3nhL
<<OU'LrrUenf' ZUUUSL€h Ub.[fUenf qgnh.[h

uuuqbl unr.ruaSuLh uLquL
uurguucuqnr.rdushL qbLSfnL > >

zr'uLufq

Uuqlu&np

2022p.

N 14 npn2luntp



 

ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐ 

 

1. Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի  Մեղրաձոր գյուղի 

Սամվել Մուրադյանի անվան Մարզամշակութային կենտրոնը (այսուհետ՝ կենտրոն) հիմնարկ է: 

Այն շահույթ ստանալու նպատակ չհետապնդող, կրթադաստիարակչական ծրագրեր 

իրականացնող, իրավաբանական անձի կարգավիճակ չունեցող կազմակերպություն է, որն իր 

գործունեությունն իրականացնում է Հայաստանի Հանրապետության «Տեղական 

ինքնակառավարման մասին» օրենքով,  սույն կանոնադրությամբ այլ իրավական ակտերով: 

Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի <<Մեղրաձոր գյուղի  

Սամվել Մուրադյանի անվան մարզամշակութային կենտրոնը>> հիմնարկը հանդիսանում  է 

<<Մեղրաձոր համայնքի  Սամվել Մուրադյանի անվան մարզամշակութային կենտրոն>> 

հիմնարկի /գրանցման համար՝ 85.180.72531/ նախկին անվանում՝ <<Կոտայքի մարզի 

Մեղրաձորի մարզամշակութային կենտրոն>> հիմնարկ իրավահաջորդը: 

 Կենտրոնը ձեռք է բերում և իրականացնում սույն կանոնադրությամբ ամրագրված կրթական 

ծրագրեր, ստանձնում է անհրաժեշտ իրավունքներ և պարտականություններ:       

2.Կենտրոնի հասցեն է՝ ՀՀ Կոտայքի մարզ, Ծաղկաձոր համայնք, գյուղ Մեղրաձոր, 5-րդ փողոց,  

9-րդ շենք: 

3.Կենտրոնի անվանումն է՝ 

1) հայերեն լրիվ` - Ծաղկաձոր համայնքի Մեղրաձոր գյուղի  Սամվել Մուրադյանի անվան  

Մարզամշակութային  կենտրոն հիմնարկ ,  

2) հայերեն կրճատ`  <<Ծաղկաձոր համայնքի Մեղրաձոր գյուղի  Ս. Մուրադյանի անվան ՄՄԿ>> 

հիմնարկ: 

3) ռուսերեն լրիվ` - Община Цахкадзор, село Меградзор, Спортивнокультурный центр имени 

Самвела Мурадяна: 

4) անգլերեն լրիվ ՝ Tsakhkadzor community of Kotayk region of the Republic of Armenia <<After Samvel 

Muradyan Sport and cultural center institution of Meghradzor village>> 

4.Կենտրոնն ունի ինքնուրույն հաշվեկշիռ ու բանկային հաշիվ: 

5.Կենտրոնն այլ կազմակերպության հիմնադիր կամ մասնակից կարող է հանդիսանալ միայն 

հիմնադրի որոշմամբ: 

6.Կենտրոնն ՀՀ օրենսդրությամբ սահմանված կարգով կարող է համագործակցել 

օտարերկրյա կրթական հաստատությունների և կազմակերպությունների հետ: 

7.Կենտրոնում չեն թույլատրվում քաղաքական և կրոնական կազմակերպությունների 

ստեղծումն ու գործունեությունը: 

 

ԿԵՆՏՐՈՆԻ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ ԵՎ ՆՊԱՏԱԿԸ 

 

 8.Կենտրոնի  գործունեության առարկան և նպատակը սովորողների ազատ ժամանցի 

կազմակերպման միջոցով նրանց հետաքրքրությունների զարգացման համար պայմաններ 

ստեղծելն է, նրանց հոգևոր, ստեղծագործական ունակությունների վերհանումը, 

գեղագիտական, ռազմահայրենասիրական դաստիարակությունը, բնապահպանական և 

կիրառական գիտելիքների ձևավորումը, բազմակողմանի մշակութային ու մարմնամարզական 

դաստիարակությունը, բնակչության (առանց տարիքային սահմանափակման) ազատ 

ժամանցի կազմակերպումը:  

9.Կենտրոնն ապահովում է սովորողների նախասիրությունների, ունակությունների 

զարգացումը, նրանց առողջության պահպանումն ու ամրապնդումը և վարքի շեղումների 

կանխարգելումը:  

10.Կենտրոնի գործունեությունը հիմնվում է ժողովրդավարության և մարդասիրության,  

հանրամատչելիության, ազգային և համամարդկային արժեքների զուգորդման, անձի  

 



ազատ զարգացման, ինքնավարության և կրթության աշխարհիկ բնույթի սկզբունքների վրա:  

11.Կենտրոնի հիմնական խնդիրներն են. 

1 ) ազգային մշակութային արժեքների քարոզումը, 

2)սովորողների ստեղծագործական ունակությունների զարգացումը, հոգևոր, 

գեղագիտական բնապահպանական դաստիարակության ապահովումը, 

3)մասնագիտական կողմնորոշման համար նպաստավոր պայմանների ստեղծումը, 

4)սովորողների հանգստի և ժամանցի կազմակերպումը, արդյունավետ պայմանների 

ապահովումը, 

5)ստացած գիտելիքների ամրապնդումն ու խորացումը, սովորողների տեսական 

գիտելիքների ու գործնական ունակությունների փոխադարձ կապի ամրապնդումը, նրանց 

կարողությունների ու հմտությունների զարգացումը, 

6)համակողմանիորեն և ներդաշնակ զարգացած, հայրենասիրության, պետականության և 

մարդասիրության ոգով դաստիարակված անձի ձևավորումը: 

12.Կենտրոնը կարող է զբաղվել հիմնադրի կողմից սահմանված ձեռնարկատիրական 

գործունեության հետևյալ տեսակներով. 

1)լրացուցիչ կրթադաստիարակչական ծրագրերի իրականացում, 

2) համակարգչային ծրագրերի և լեզուների ուսուցման կազմակերպում, 

3)ճամբարների կազմակերպում, 

4)կրթական գործունեության այլ տեսակներ, 

5)ցուցահանդեսների և մշակութային այլ միջոցառումների կազմակերպում, 

6)համագործակցություն մշակութային այլ կազմակերպությունների հետ, 

7)կենտրոնը լիցենզավորման ենթակա գործունեության տեսակներով կարող է զբաղվել 

միայն լիցենզիայի հիման վրա: 

 

ԿԵՆՏՐՈՆԻ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔԸ ԵՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԿԱՐԳԸ 

 

13.Կենտրոնի կազմի մեջ մտնում է Կենտրոնում գործող խմբակները և գրադարան 

ընթերցասրահը:  

14.Կազմակերպությունը գործում է ամբողջ տարվա ընթացքում:Ուսումնական տարին  

սովորողների համար սկսվում է սեպտեմբերի 1-ին: Ուսումնական տարվա տևողությունը 

չպետք է պակաս լինի, քան 34 շաբաթը: Կենտրոնում սահմանված է   վեցօրյա 

ուսումնական շաբաթ: 

15.Մանկավարժական կազմի համար ուսումնական տարին սկսվում է ընթացիկ տարվա 

օգոստոսի 26-ից և ավարտվում հաջորդ տարվա հուլիսի 31-ին: 

16.Խմբակային դասաժամի տևողությունը սահմանված է 45 րոպե: 

17.Կենտրոնի տնօրենը պարտավոր է մինչև ուսումնական տարվա սկիզբը կենտրոնին 

ապահովել անհրաժեշտ մասնագետներով՝ նրանց ընդունումն ու ազատումը 

համաձայնեցնելով ՀՀ օրենսդրության պահանջներին:  

18.Կենտրոնը գործունեություն կազմակերպելու համար պետք է ունենա եկամուտների, 

ծախսեր ընդհանուր նախահաշիվ, որը հաստատվում է կենտրոնի տնօրենի, համայնքի 

ղեկավարի կողմից՝ ավագանու որոշմամբ: 

 

19.Ֆինանսական միջոցների գոյացման աղբյուրներ են՝  

1)հատկացումներ բյուջեից, 

2)պետական, հասարակական և այլ կազմակերպությունների, ֆիզիկական անձանց 

նվիրատվություններ, բարեգործական ակցիաներ, 

3)բանկային վարկեր, 

4)սեփական միջեցոցների վարձակալում, 

 5)այլ մուտքեր: 



20.Կենտրոնն իրավունք ունի ձեռք բերել երկարատև վարկեր՝ ծառայությունների    ոլորտի 

ընդլայնման, անհրաժեշտ գույք և սարքավորումներ ձեռք բերելու, կառուցապատման, 

վերանորոգման և  շինարարության համար: 

21.Կենտրոնը կարող է գործարկել ժամանցի անցկացման վայրեր, այդ թվում՝ անհատական 

համակարգչային դասընթացների, սեղանի խաղերի, սպորտային կամ այլ խաղերի 

կազմակերպում, մարզման սենյակների, ատրակցիոնների, խաղահրապարակների, 

զբոսայգիների, դահլիճների շահագործում: 

22.Իրավունք ունի վարձով տալ սեփական տարածքը, երաժշտական գործիքներ, կուլտուր-

սպորտային գույք, երաժշտական տեխնիկա, բեմական զգեստներ, թատերական ռեկվիզիտ:  

 

                              ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒՄԸ 

 

23.Կենտրոնի կառավարումն իրականացնում են հիմնադիրը, նրա կողմից նշանակված 

գործադիր մարմինը՝ տնօրենը (այսուհետ՝ տնօրեն): 

24.Կենտրոնի հիմնադիրն ունի կենտրոնի գործունեությանը և կառավարմանը վերաբերող 

ցանկացած հարց վերջնական լուծելու իրավունք՝ բացառությամբ օրենքով հաստատված 

դեպքերի: 

25.Կենտրոնի հիմնադրի բացառիկ լիազորություններն են. 

1)ավագանու համաձայնությամբ կենտրոնի հիմնումը, 

2)կենտրոնի գործունեության առարկայի և նպատակների , այդ թվում՝ նրա կողմից իր  

ականացվող ձեռնարկատիրական գործունեությանտեսակների սահմանումը, 

3)կենտրոնին սեփականության իրավունքով հանձնվող և/ կամ ամրացվող համայքին   

պատկանող գույքի կազմի հաստատումը և դրանում փոփոխությունների կատարումը, 

4)կենտրոնի կառավարման համակարգի հաստատում, 

5)կենտրոնի կանոնադրության հաստատումը և դրանում փոփոխությունների կատարումը, 

6)կենտրոնի վերակազմակերպումն ու լուծարումը, 

7)կենտրոնի լուծարման հանձնաժողովի ստեղծումը, 

8)լուծարման հաշվեկշռի հաստատումը, 

9) համայնքի ղեկավարը և ավագանին:  

26.Նշանակում և ազատում է կենտրոնի տնօրենին, սույն կանոնադրությամբ սահմանված 

կարգով, իրականացնում է կենտրոնի կառավարման մարմինների ձևավորումը, նրանց 

լիազորությունների վաղաժամկետ դադարեցումը: 

27.Վերահսկողություն է իրականացնում կենտրոնի գործունեության նկատմամբ 

28.Կասեցնում կամ ուժը կորցրած է ճանաչում հաստատության տնօրենի՝ ՀՀ 

օրենսդրության պահանջներին հակասող հրամաններն, հրահանգները, ու ցուցումները: 

29.Լսում է կենտրոնի գործունեության մասին հաշվետվությունները, քննում դրա 

գործունեության վերստուգման արդյունքները: 

30.Վերահսկողություն է իրականացնում հաստատությանն ամրացված համայնքային 

սեփականության օգտագործման և պահպանության նկատմամբ: 

31.Համայնքի ավագանու որոշմամբ կենտրոնի կանոնադրությամբ նախատեսված 

դեպքում, համաձայնություն է տալիս գույքի օտարման կամ վարձակալության հանձնման 

համար: 

32.Հաստատում է կենտրոնի տարեկան հաշվեկշիռը: 

33.Իրականացնում է կենտրոնի կանոնադրությամբ նախատեսված այլ գործառույթներ: 

34.Տնօրենը. 

1)հիմնադրի   լիազորագրի  համաձայն հանդես է գալիս կենտրոնի անունից, ներկայացնում 

է նրա շահերը և կնքում է գործարքներ, 

2)սահմանում է կենտրոնի կառուցվածքն ու կառուցվածքային ստորաբաժանումների 

իրավասությունները, 

3) նախագահում է կենտրոնի մանկավարժական խորհրդի նիստերը, 



4)ՀՀ օրենսդրության, համայնքի ղեկավարի և ավագանու որոշումներով և սույն 

կանոնադրությամբ սահմանված կարգով տնօրինում է հաստատության գույքը, այդ թվում՝ 

ֆինանսական միջոցները, 

5)տալիս է կենտրոնի անունից հանդես գալու լիազորագրեր, այդ թվում՝ 

վերալիազորագրման իրավունքով լիազորագրեր, 

6)աշխատանքի նշանակում և աշխատանքից ազատում է կենտրոնի աշխատողներին, 

նրանց նկատմամբ կիրառում խրախուսման միջոցներ և նշնակում կարգապահական 

տույժեր, 

7)բանկերում բացում է հաշվարկային հաշիվներ, 

8)օրենքով և սույն կանոնադրությամբ սահմանված իր լիազորությունների սահմաններում 

արձակում է հրամաններ, տալիս պարտադիր կատարման համար ցուցումներ և 

վերահսկում դրանց կատարումը, 

9)իրականացնում է մանկավարժական կադրերի և սպասարկող անձնակազմի ճիշտ 

ընտրություն և ստողծում անհրաժեշտ պայմաններ, 

10)ապահովում է ներքին աշխատանքային կարգապահական կանոնների, աշխատանքի 

պաշտպանության և անվտանգության տեխնիկայի պահպանումը, 

11)վերահսկողություն է իրականցնում կենտրոնի աշխատակիցների կողմից իրենց 

աշխատանքային պարտականությունների կատարման նկատմամբ, 

12)տնօրենը չի կարող զբաղեցնել այլ պաշտոն կամ կատարել վճարովի այլ աշխատանք, 

բացի գիտամանկավարժական և ստեղծագործական աշխատանքից, 

13)տնօրենը լրիվ գույքային պատասխանատվություն է կրում իր մեղքով 

կազմակերպությանը և պետությանը պատճառված վնասի համար: Տնօրենի  

լիազորությունների դադարեցումը հիմք չէ պատճառած վնասը հատուցելու 

պարտականությունները չկատարելու համար, 

14)տնօրենն իրականցնում է ՀՀ օրենսդրությանը չհակասող և հաստատության 

կառավարման մյուս մարմիններին չվերապահված այլ լիազորություններ, 

15)տնօրենի բացակայության դեպքում, համայքի ղեկավարի գրավոր որոշման և հրամանի 

համաձայն, նրա լիազորություններն իրականցնում է այլ անձ: 

35.Կենտրոնի տնօրենի ուսումնադաստիարակչական և գեղարվեստական գծով 

տեղակալը. 

1)պատասխանատու է հաստատությունում ուսումնադաստիարակչական գործընթացի 

կազմակերպման, ուսումնական ծրագրերի նիրականացման, դասավանդման որակի և 

սաների  գիտելիքների մակարդակի համար, 

2)վերահսկողություն է իրականացնում ուսումնադաստիարակչական աշխատանքի 

ընթացքի, սաների առաջադիմության և վարքի նկատմամբ, կանոնավորում սաների 

ուսումնական ծանրաբեռնվծությունը, 

3)կենտրոնում կազմակերպում է մեթոդական աշխատանք, կազմում է ուսումնական 

պարապմունքների դասացուցակ և ուսումնադաստիարակչական աշխատանքի մասին 

հաշվետվություններ, 

4)ընդհանրացնում և տարածում է լավագույն խմբավարների աշխատանքի դրական 

փորձը, մանկավարժներին հաղորդակից է դարձնում գիտության և մանկավարժության 

նորագույն նվաճումներին, 

5)ուսումնասիրում է մշակութային միջավայրը և դրան ու ժամանակակից պահանջներին 

համապատասխան կազմակերպում գեղարվեստական միջոցառումներ, 

6) ուսումնասիրում է այլ մշակույթի տների, կենտրոնների փորձը և դրանց դրական և 

հաջողված օրինակը ներմուծում նաև կենտրոն, 

7)ապահովում է կենտրոնի և ընտանիքի սերտ կապն ու համագործակցությունը, 

8)կազմակերպում է սովորողների հանգիստն ու ժամանցը, միջոցներ ձեռնարկում 

սոցիալապես անապահով երեխաներին օգնություն ցուցաբերելու համար: 

 36.Խմբակի ղեկավարը. 



1)ուսումնադաստիարակչական աշխատանք է կատարում խմբակ հաճախողների 

շրջանում, սերտորեն համագործակցելով մյուս խմբակների ղեկավարների հետ, 

 2)իրականացնում է խմբակի համար սահմանված գործավարությունը, կենտրոնի 

տնօրինությանը ներկայացնում խմբակ հաճախողների հաճախումների ու վարքի մասին 

տեղեկություններ, 

 3)արգելում է բոլոր այն նախաձեռնությունները, որոնք կարող են խմբակ հաճախողի 

առողջության, կյանքի համար վտանգ պարունակել կամ խաթարել 

ուսումնադաստիարակչական աշխատանքների իրականացումը: 

 

 

ԿԵՆՏՐՈՆԻ ԳՈՒՅՔԸ ԵՎ ՖԻՆԱՆՍԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 

ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆԸ 

 

37. Կենտրոնի սեփականությունը ձևավորվում է կենտրոնի հիմնադրման ժամանակ և 

հետագայում հիմնադրի կողմից սեփականության իրավունքով նրան հանձնվող, ինչպես 

նաև հաստատության գործունեության ընթացքում արտադրված և ձեռք բերված գույքից: 

38.Կենտրոնն իրավունք ունի օրենքին, հիմնադրի որոշումներին և իր կանոնադրությանը 

համապատասխան, իր հայեցողությամբ տիրապետելու,  

տնօրինելու  և օգտագործելու, սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող գույքը: 

39.Հիմնադիրը սեփականության իրավունքով կենտրոնին պատկանող գույքի նկատմամբ 

չունի իրավունքներ՝ բացառությամբ կենտրոնի լուծարումից հետո մնացած գույքից: 

40.Կենտրոնի սեփականության պահպանման հոգսը կրում է կենտրոնը: 

41.Կենտրոնի սեփականության վրա կարող է տարածվել բռնագանձում՝ միայն դատական 

կարգով: 

42.Հիմնադիրն իրավունք ունի հետ վերցնելու իր կողմից հաստատությանն ամրացված 

գույքը: 

43.Կենտրոնն իրավունք չունի ամրացված գույքը կամ դրա նկատմամբ իր իրավունքներն 

օտարելու, գրավ դնելու, անհատույց օգտագործման հանձնելու: 

44.Կենտրոնն իրավունք ունի ամրացված գույքը հիմնադրի անունից հանձնելու 

վարձակալության, եթե դա արգելված չէ հիմնադրի կամ ավագանու որոշմամբ: Ամրացված 

գույքի վարձակալության ժամկետը չի կարող սահմանվել մեկ տարուց ավել՝ 

բացառությամբ հիմնադրի կողմից սահմանված դեպքերի:  

45.Կենտրոնին ամրակցված գույքի օգտագործման ընթացքում առաջացած անբաժնելի 

բարելավումները հիմնադրի սեփականությունն են:  

46.Կենտրոնի լուծարման դեպքում նրա գույքի օգտագործման և տնօրինման կարգը 

որոշում է համայնքի ավագանին: 

47.Կենտրոնն ՀՀ օրենսդրությամբ սահմանված կարգով տնօրինում է ֆինանսական 

միջոցները: 

48.Կենտրոնը ֆինանսավորում է հիմնադիրը:  Կենտրոնի ֆինանսական միջոցները 

գոյանում են համայնքի բյուջետային և ՀՀ օրենսդրությամբ չարգելված լրացուցիչ 

աղբյուրներից: 

49.Կենտրոնի ֆինանսավորման լրացուցիչ աղբյուրներն են. 

1)կրթադաստիարակչական վճարովի ծառայությունների մատուցումից ստացված 

միջոցները, 

2)բարեգործական, նպատակային ներդրումները, ՀՀ և օտարերկրյա 

կազմակերպությունների ու քաղաքացիների նվիրատվությունները, 

3)ՀՀ օրենսդրությամբ չարգելված և կենտրոնի կանոնադրական խնդիրներին չհակասող 

գործունեությունից ստացված միջոցները, 

4)կենտրոնի տարեկան ֆինանսական հաշվետվությունների հավաստիությունը կարող է 

ենթարկվել աուդիտի (վերստուգման) ՀՀ օրենսդրության սահմանված կարգով, 



5)կենտրոնի շահույթը նպատակաուղղվում է իր կանոնադրական խնդիրների 

իրականացմանը, նյութատեխնիկական բազայի ամրապնդմանը, աշխատողների  

սոցիալական հարցերի բարելավմանը, 

6)կենտրոնը հարկերը, տուրքերը և պարտադիր այլ վճարներ վճարում է ՀՀ 

օրենսդրությամբ սահմանված կարգով: 

 

ԿԵՆՏՐՈՆԻ ԿՐԹԱԴԱՍՏԻԱՐԱԿՉԱԿԱՆ ԳՈՐԾԸՆԹԱՑԻ 

ՄԱՍՆԱԿԻՑՆԵՐԸ 

 

50.Կենտրոնի կրթադաստիարակչական գործընթացի մասնակիցները որպես կանոն, մինչև 

18 տարեկան սաներն են, նրանց ծնողները, մանկավարժական աշխատողները:  

51.Կենտրոնի որոշ խմբակնրի պարապմունքներին կարող են մասնակցել նաև 18 տարին 

լրացած անձինք: 

52.Սովորողների ընդունելության ժամանակ կենտրոնի տնօրինությունը պարտավոր է 

ծնողներին ծանոթացնել կենտրոնի կանոնադրությանը և այլ փաստաթղթերի, որոնք 

կանոնակարգում են կենտրոնի գործունեությունը: Սովորողների պարտականություններն 

ու իրավունքները սահմանվում են համապատասխան պայմանագրային հիմունքներով և 

կենտրոնի ներքին կարգապահական կանոններով: 

53.Կենտրոնի անձնակազմի համալրման կարգը կանոնակարգվում է նրա 

կանոնադրությամբ:   

54.Մանկավարժական աշխատանքի ընդունվում են այն անձիք, ովքեր ըստ 

մասնագիտության ունեն անհրաժեշտ մասնագիտամանկավարժական որակավորում:  

55.Կենտրոնի մանկավարժական և մյուս աշխատողների իրավունքներն ու 

պարտականությունները սահմանվում են ՀՀ օրենսդրությանը համապատասխան, 

կենտրոնի կանոնադրությամբ և աշխատանքային պայմանագրով: 

56.Կենտրոնի մանկավարժական աշխատողները պարտավոր են ապահովել 

կրթադաստիարակչական ծրագրերի կատարումը: 

57.Կենտրոնում արգելվում է սաների նկատմամբ հոգեկան և ֆիզիկական բռնության 

գործադրումը: 

58.Խմբակ հաճախողը պարտավոր է բարեխղճորեն սովորել, խնամքով վերաբերվել 

կենտրոնի գույքին, պահպանել կենտրոնի ներքին կարգապահական կանոնները: 

59.Կենտրոնի սաների իրավունքները սահմանվում են ՀՀ օրենսդրությանը 

համապատասխան, կենտրոնի կանոնադրությամբ և ներքին կարգապահական 

կանոններով: 

 

ԿԵՆՏՐՈՆԻ ՎԵՐԱԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒՄՆ ՈՒ ԼՈՒԾԱՐՈՒՄԸ 

 

60. Կենտրոնը վերակազմակերպվում և լուծարվում է ՀՀ օրենսդրությամբ սահմանված 

կարգով: 



ZU3UUSULh ZUL.oU'nbSnf .f€nf.L
qnsu3eh uufg

ourlquanf zuuuSLch uququLh
nrncnhu

14 hnr-L{rup 2022 p{u\ulr}r pbq 15

zuSuusuLh zuLfu,tlbsnhoSuL qnsuS€h uufgh ou.[quenf zuuuSL€r'
<<ubrlfupflfh trdcququL uutrnhl.usnfhu>> luuuSlf uShL n9 unbqsfushL

quguuqbf 'tlohfdSuL quLnLurlfnr.r€nhLc zuususblnh uuuhL

thllu{up{b1nr{ <<Shrlur\urh frtrphur\urnurtlurprfurh riruu}rh ophhp}r 18-m hn4tlurb}r 1-}rtr rfuru}r 28-
pl \hurnrl,<<Lnprlururh,lhn*.I*\rutr ruluhplr riruufrtr ophhplr 37-p+ hnrl{uibnrl'

ZUUUALSh UqUqULhL IIfOCI}-U h'

1. Zuruurururhl Zur3urunurhfr Zurhpurqhtnnr-plurtr gnururlplr .I*pqh Ourq\ur&np huniurltrpfr
<<Uhrpurdnpl, fdZ\phurh unfpnr-lururnplrur>> hurilrultrpur3lrl, ": urnhtnpurl|rh lurqriur\hpqnr-plurtr
\ruhnhur4pntp;nr-hp \urqtfur\hpqntplurtr urtnlurhtiurtr rlrnrjrnfunr-pluniprlrnrirnfunr-pgunip
qurlfurhunlnntlurb' hunfur&u1tr hunlhltlrubfr:

2. Ifdp \hpgpurE durhur2hl UQprudnp huriurlhplr un{urqurtrnt 2014 p{ur\urtr}r hnr-firufr 10-

h..Ubryt*dnp huliurlhpfr <<Uhrpurdnph pd2lurluh unfpmlurtnnphur>> rlrur\ pudhhurfrpur\urtr
ph\hpmplnr-trp rlh4pur&npfr hunlurlhpurl|rtr n: runh{urpurl}rh

{hpu\uqriun{nphlm rluu}rtr>> pfrq26 npn2tfilh 5-p4 \hurf p) hhpurlhurp:
\urqtlur\hpqnr-p1utr

9nqtt -12

uflu€bl.3uL urubLnr.zh

'Ihd -0 Qhntrqurh -0

uuusfSuL ul'ubL

trur\fuuSuL qurbL

b.\hUgUf3UL nUr{UL

;-J::tr":",Y1
znqzuLLhusuLqnzuf /aflry
uuLnhq3uLsnhfu fu4 -
ublnsuL uf.rdnhr. ' 

@
,[bsfnuSuL l]nhguLLu

uu$ur3uL IlnhtrbL

USbOUL3UL LnhLhr{

w*
Urrrr{e
eft@

ZUUUSf,€F '\bqU.LUf f€nt'L3uL



qUgUqbL t <<11>> Ol.2O22p.
tru1qu8uuh 7 fdbfr}Fs
euususquoE
our\quannzuuuSt €F uququLnh
2022 rlqUrIULF ZnhLqUfF 14-F

L.ZUnnr'r€nhl,EuL

quLnLuafnhrdsnhL

ZuguusuLh zuLfu'lbsnhoguL rrnsuaeh uurgh uu.[quenf zuuur*a

"ubrlfu2nfF trdcququL uutrnhlusnfFu"

euuuSLPugFL n? uftbqsfuahL quguuqbr.lnl'f€nhL

furft furlpruqpnrp3nlV

€.OuTrUenl

2022@.

Na 15 nfncuUutr

ffi
i:-ir
fl1. Ji.

t-ot-l'(;::;ii
:-03021



      I.ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ  ԴՐՈՒԹՅԹՆԵՐ 

1. Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի  «Մեղրաձորի  բժշկական 

ամբուլատորիա» համայնքային ոչ առևտրային  կազմակերպությունը ( այսուհետ՝Համայնքային 

կազմակերպություն) շահույթ ստանալու նպատակ չհետապնդող, իրավաբանական կարգավիճակ ունեցող 

ոչ առևտրային  կազմակերպություն է, որը հանդիսանում  է «Մեղրաձորի բժշկական ամբուլատորիա» փակ 

բաժնետիրական ընկերության /գրանցման  համար 85.140.01031/ վերակազմավորման արդյունքում 

ստեղծված <<Մեղրաձորի բժշկական ամբուլատորիա>> Համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպության 

/գրանցման համար՝ 85.215.83950/ իրավահաջորդը: 

2.Համայնքային կազմակերպությունը ստեղծված է  համարվում նրա օրենքով  սահնանված կարգով 

համայնքային գրանցման պահից: 

3.Համայնքային կազմակերպության  հիմնադիրը Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր  համայնքն է՝ ի դեմս 

Ծաղկաձոր  համայնքի  ավագանու: 

4. Համայնքային կազմակերպության կառավարման  լիազոր մարմինն  Ծաղկաձոր  համայնքի  ավագանին 

է(այսուհետ՝Լիազոր մարմին ),որն  ունի  Համայնքային կազմակերպության գործունեությանը  և 

կառավարման  վերաբերող ցանկացած հարց վերջնական  լուծելու իրավունք, բացառությամբ 

օրենսդրությամբ և սույն կանոնադրությամբ  նախատեսված դեպքերի: 

5. Համայնքային կազմակերպությունը իր գործունեության ընթացքում ղեկավարվում է օրենքներով, 

Հայաստանի Հանրապետության  կառավարության որոշումներով,Հայաստանի հանրապետության 

առողջապահության նախարարի  հրամաններով, սույն կանոնադրությամբ և իրավական այլ ակտերով: 

6. Համայնքային կազմակերպությունն ունի ինքնուրույն հաշվեկշիռ, բանկային հաշիվ: Համայնքային 

կազմակերպությունը կարող է իր անունից  ձեռք բերել և իրականացնել  գույքային ու անձնական գույքային 

իրավունքներ,կրել պարտականություններ, դատարանում հանդես գալ, որպես հայցվոր կամ 

պատասխանող: 

7. Համայնքային կազմակերպությունն այլ կազմակերպություններ հիմնադիր կամ մասնակից կարող  է 

հանդիսանալ միայն հիմնադրի որոշմամբ: 

8. Համայնքային կազմակերպությունը Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությումբ  սահմանված 

կարգով կարող է  համագործակցել տեղական առողջապահական կազմակերպությունների և այլ 

հաստատությունների  հետ: 

9. Համայնքային կազմակերպությունն  ունի  Հայաստանի Հանրապետության  զինանշանի  պատկերով և իր 

անվանմամբ կլոր կնիք , ձևաթղթեր , խորհրդանիշ և անհատականացման այլ միջոցներ: 

10. Համայնքային կազմակերպությունը  իր պարտավորությունների համար պատասխանատու է իրեն 

պատկանուղ գույքով: 

11. Համայնքային կազմակերպության անվանումն է 

հայերեն լրիվ՝Հայաստանի Հանրապետության Կոտայքի մարզի Ծաղկաձոր համայնքի «Մեղրաձորի 

բժշկական ամբուլատորիա» համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպություն 

1)հայերեն կրճատ՝ ՝«Մեղրաձորի բժշկական ամբուլատորիա» ՀՈԱԿ 



2) ռուսրեն լրիվ՝ Республика Армения Котайкская Община Цахкадзор « Меградзорская врачебная 

амбулатория» общинная некоммерческая организация 

3) ռուսերեն կրճատ՝ « Меградзорская врачебная амбулатория» ОНО 

4) անգլերեն լրիվ՝ Tsakhkadzor community of Kotayk region of the Republic of Armenia «Meghradzor  Medical 

Ambulatory» community non comers organization 

5) անգլերեն կրճատ՝ «Meghradzor  Medical Ambulatory»CNCO 

Համայնքային կազմակերպության գտնվելու  վայրն է ՝ Հայաստանի Հանրապետություն , Կոտայքի մարզ , 

գ.Մեղրաձոր  1փ.18 շ./2315/: 

 

     II. ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ ԵՎ ՆՊԱՏԱԿՆԵՐԸ 

12. Համայնքային կազմակերպության գործունեության  առարկան և նպատակներն են՝ 

1) բնակչության առողջության պահպանումը, բարելավումը, 

2) առողջ ապրելակերպի քարոզչությունը, 

3) հիվանդությունների կանխարգելումը, 

4) պետություն կողմից  երաշխավորված բժշկական օգնության սպասարկում իրականացնելը: 

13. Համայնքային կազմակերպությունը կարող է լիցենզավորման  ենթակա գործունեության տեսակներով 

զբաղվել  միայն  լիցենզիայի հիման  վրա: 

14. Համայնքային կազմակերպությունը ձեռնակատիրական գործունեություն կարող է իրականացնել  

անձամբ կամ այդ նպատակով հիմնադրի որոշման հիման վրա հանդիսանալ այլ  կազմակերպության 

հիմնադիր կամ մասնակից: 

15. Համայնքային կազմակերպությունը կարող է իրականացնել ձեռնակատիրական գործունեություան 

հետևյալ տեսակները. 

1) բժշկակա օգնություն և սպասարկում  (բացի պետության կողմից  երաշխավորված բժշկական օգնության 

և սպասարկման) 

               III.ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒՄՆ ՈՒ ՂԵԿԱՎԱՐՈՒՄԸ 

16. Համայնքային կազմակերպության կառավարումը իրականացնումէ  հիմնադիրը, դրա լիազորած 

համայնքային մարմինը( Ծաղկաձոր  համայնքի ղեկավար) և գործադիր մարմինը( այսուհե՝ տնօրեն): 

17.Լիազոր մարմինը՝ 

1) իրականացնում է համայնքային կազմակերպության  ընդհանուր կառավարունը ապահովում է նրա 

բնականոն գորխունեությունը և  կրում պատասխանատվություն դրանք չկատարելու կամ ոչ պատշաճ 

կատարելու համար. 



2)Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացիական օրենսգրքին,«Պետական ոչ առևտրային 

կազմակերպության մասին »Հայաստանի Հանրապետության  օրենքին և իր կանոնադրությանը 

համապատասխան ՝ ստեղծում է համայնքային կազմակերպության հիմնարկներ, մասնաճյուղերև 

ներկայացուցչություններ. 

3)սույն կանոնադրությամբսահմանված կարգով ձևավորումէ նրակառավարման մարմինները և 

վաղաժամկետ դադրեցնում դրանցլիազորությունները. 

4)իրականացնում է վերահսկողություն համայնքային կազմակերպության գործունեության նկատմամբ. 

5) կասեցնում կամ ուժը կորցրած է ճանաչում Համայնքային կազմակերպության տնօրենի՝ հայաստանի 

Հանրապետության օրենսդրության պահանջներին հակասող հրամանները,հրահանգները, 

կարգադրությունները և ցուցումները. 

6)լսում է Համայնքային կազմակերպության գործունեության մասին հաշվետվություններ, քննում դրա 

գործունեության արդյունքները. 

7)իրականացնումէ վերահսկողություն համայնքային կազմակերպությամրացված համայնքային 

սեփականությանօգտագործման և պահպանության նկատմամբ. 

8)վերահսկողություն է իրականացնում համայնքային կազմակերպության սեփականության 

պահպանության նկատմամբ 

9)օրենքով,հիմնադրի որոշմամբ կամ սույն կանոնադրությամբ նախատեսված դեպքերում 

համաձայնություն է տալիս համայնքային կազմակերպության գույքի օտարման  կամ վարձակալության 

հանձման համար 

10)հաստատում է Համայնքային կազմակերպության տարեկան ծախսերի նախահաշիվը,տարեկան 

հաշվեկշիռը,տարեկան ֆինանսական և այլ հաշվետվություններ 

11) իրականացնում էօրենքով ,հիմնադրի որոշումներով և սույն կանոնադրությամբնախատեսված այլ 

գործառույթներ. 

18. Համայնքային կազմակերպության ընթացիկ գործունեության ղեկավարումն իրականացնում է 

Համայնքային կազմակերպության տնօրենը,ով պաշտոնի նշանակվում և պաշտոնից ազատվում է  (նրա 

լիազորությունները դադարեցվում են) լիազոր մարմնի հրամանով՝ հայաստանի Հանրապետության 

օրենսդրությամբ սահմանված կարգով: 

19.Տնօրենը Հայաստանի հանրապետության օրենսդրությամբ և սույն կանոնադրությամբ իրեն 

վերապահված լիազորությունների սահմաններում ղեկավարումէ  Համայնքային կազմակերպության 

գործունեությունը և կրում պատասպանատվությունՀայաստանի Հանրապետության օրենսդրության, այլ 

իրավականակտերիՀամայնքային կազմակերպության կանոնադրության և կնքված պայմանագրերի 

պահանջները չկատարելու կամ ոչ պատշաճ կատարելու համար: 

20.Տնօրենը լրիվ գույքային պատասխանատվություն է կրում իր մեղքով Համայնքային կազմակերպությանը 

և  (կամ) պետության պատճառված գույքային վնասի համար: 

  Տնորենի լիազորությունների դադարեցումը հիմք չի հանդիսանալու պատճառված վնասը հատուցելու ու 

պարտականությունները չկատարելու համար: 



21.Տնօրենը չի կարող զբաղեցնել այլ պաշտոն կամ կատարել այլ վճարով աշխատանք , բացի գիտական 

,մանկավարժական և ստեղծագործական  աշխատանքից: 

22.Տնօրենը՝ 

1) առանց լիազորի հանդես է գալիս Համայնքային կազմակերպության անունից,ներկայացնում նրա 

շահերը, կնքում գործարքներ. 

2)Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ,հիմնադրի լիազոր մարմնի որոշումներով և սույն 

կանոնադրությամբ սահմանված կարգով տնօրինում է Համայնքային կազմակերպության գույքը այդ 

թվում՝ֆինանսական միջոոցները, 

3)տալիս է Համայնքային կազմակերպության անունից  հանդես գալու լիազորագրեր, այդ թվում նաև 

վերալիազորման իրավունքվ լիազորագրեր. 

4)աշխատանքի է  նշանակում և աշխատանքից ազատում Համայնքային 

կազմակերպությաշխատակիցներին,նրանց նկատմամբ կիրառում խրախուսոման միջոցներ և նշանակում 

կարգաօպահական տույժեր. 

5) բանկերում բացում հաշվարկային հաշիվներ 

6)կատարում է աշխատանքի բաշխում իր տեղակալների միջև. 

7)սահմանումէ Համայնքային կազմակերպության կառուցվածքն կառուծվածքային  ստորաբաժանումների 

իրավասությունը. 

8)հաստատումէ Համայնքային կազմակերպության հիմնարկների մասնաճյուղերի և 

ներկայացուցչությունների կանոնադրությունները 

9)նշանակում է  Համայնքային կազմակերպության հիմնարկների  մասնաճյուղերի և 

ներկայացուցչությունների ղեկավարներին ,նրանց տալիս համապատասխան լիազորագրեր. 

10)օրենքով և սույն կանոնադրությամբ սահմանված իր լիազորություններ սահմաններում արձակումէ 

հրամաններ, հրահանգներ, տալիս  կատարման համար պարտադիր ցուցունժմներ և վերահսկում  դրամժնց 

կատարումը. 

11 իրականացնում է Հայաստանի հանրապետության  օրենսդրության ը չհակասող այլ լիազորություններ: 

         IV.ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ ԳՈՒՅՔԸ ԵՎ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐԸ 

23.Համայնքային կազմակերպության սեփականությունը ձևավորվում է կազմակերպության հիմնադրման 

ժամանակ և հետագայում  հիմնադրի կողմից  սեփականության իրավունքով նրան հանձնվող , ինչպես նաև 

համայնքային կազմակերպության գործունեության ընթացքում արտադրված և ձեռքբերված գույքից. 

1/կազմակերպության ձեռնարկատիրական գործունեությունից ստացված եկամուտներից. 

2/ Հայաստանի Հանրապետության և արտերկրի իրավաբանական և ֆիզիկական անձանց  հետ 

պայմանագրային աշխատանքներից. 



3/ Իրավաբանական և ֆիզիկական անձանց( այդ թվուն՝արտերկիր) կողմից կատարված ներդրումներից,այդ 

թվում բարեգորխական,հովանավորչական,նպատակային մուծումներից,նվիրատվություններից, 

դրամաշնորհներից,ինչպես նաև կտակներից. 

4/ Համայնքային կազմակերպության գործունեության արդյունք համարվող մտավոր և ստեղծագործական 

աշխատանքի արդյունքներից. 

5/ Կազմակերպության գույքից և գույքային իրավունքներից ստացված եկամուտներից. 

6)Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությանը չհակասող այլ միջոցներից: 

7/Օրենքով չարգելված այլ աղբյուրներից: 

24. Համայնքային կազմակերպությունն իրավունք ունի օրենքին , հիմնադրի  որոշումներին և( կամ)  իր 

կանոնադրության համպատասխան ՝իր հայեցողությամբ տիրապետել, տնօրինել և օգտագործել 

սեփականության իրավունքով իրեն պատկանոող գույքը: 

25. Համայնքային կազմակերպությանը սեփականության իրավունքով պատկանող գույքի նկատմամբ 

հիմնադիրը րունի իրավունքներ,բացառությամբ Համայնքային կազմակերպության լուծարումից  հետո 

մնացած գույքի: 

26. Համայնքային կազմակերպության սեփականության պահպանման հոգսը կրում է Համայնքային 

կազմակերպությունը: 

27. Համայնքային կազմակերպության սեփականության վրա կարող է բռնագանձում տարածվել միայն 

դատական կարգով: 

28. Համայնքային կազմակերպության ֆինանսական գործունեությունը  ենթակա է ֆինանսական 

վերստուգման( աուդիտի)՝ լիազոր մարմնի կողմից ընտրված անկախ աուդիտորական կազմակերպության 

կաղմից կամ  Հայաստանի Հանրապետության  օրենսդրությամբ նախատեսված վերահսկողական այլ 

ստորաբաժանման կողմից: 

29. Համայնքային կազմակերպությունն իր գործունեության ընթացքում առաջացած շահույթն օգտագործում 

է ինքնուրույն՝ հիմնադրի կողմից սահմանված կարգով , իր առջև դրված նպատակների իրականացման 

համար: 

30. Հիմնադւժիրը կարող է  Համայնքային կազմակերպությանը անժամկետ և անհատույց օգտագործման 

իրավունքով ամրացնել ցանկացած գույք: Հիմնադիրն իրավունք ունի հետ վերցնել իր կողմից համայնքային 

կազմակերպությանն ամրացված գույքը: 

31. Համայնքային կազմակերպությունն իրավունք չունի ամրացված գույքը կամ դրա նկատմամբ իր 

իրավունքներն օտարելու, գրավ դնելու կամ  հանձնելու անհատույց օգտագործման: 

32. Համայնքային կազմակերպությունն իրավունք ունի  իրեն ամրացված գույքն օրենսդրությամբ 

սահմանված կարգով  համայնքի անունից հանձնելու վարձակալության, եթե դա արգելված չէ հիմանդրի 

որոշմամբ:Ամրացված գույքի վարձակալության ժամկետը  չի կարող սահմանվել մեկ տարվանից 

ավելի՝բացառությամբ հիմնադրի կողմից սահմանված դեպքերի: 



32.Ամրացված գույքի օգտագործման արդյունքում ստացված եկամուտնեռը և ամրացված գույքի 

վարձակալությունից գոյացած վճարները Համայնքային կազմակերպության սեփականությունն են: 

34. Համայնքային կազմակերպությանն ամրացված գույքի օգտագործման կամ վարձակալության հանձնելու 

ընթացքում առաջացած անբաժանելի բարելավումները հիմնադրի սեփականությունն են: 

35.Հիմնադրի կողմից Համայնքային կազմակերպությանը  գույքն ամրացնելը հիմք չէ այդ գույքի  նկատմամբ 

հիմնադրի կա երրորդ անձանցիրավունքները դադարեցնելու կամ փոփոխելու համար: 

36.Հիմանադրի կողմից  Համայնքային կազմակերպությանն ամրացված անշարժ գույքի և կամ պարտադիր 

համայնքային գրանցման ենթակա գույքի նկատմամբ Համայնքային կազմակերպության օգտագործման 

իրավունքը ծագում է դրանց նկատմամբ իրավունքի համայնքային գրանցման պահից: 

     V.ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒՆԸ ԵՎ ԼՈՒԾԱՐՈՒՄԸ 

37. Համայնքային կազմակերպությւոնը կարող է վերակազմակերպվել հիմնադրի որոշմամբ, Հայաստանի 

Հանրապետության  քաղաքացիական օրենսգրքով սահմանված կարգով: Համայնքային 

կազմակերպությունը կարող է վերակազմակերպվել 100տոկոս համայնքային մասնակցությամմբ 

ընկերության կամ հիմնադրամի ,ինչպես նաև  համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպության: 

38. Համայնքային կազմակերպությունը դատական կարգով կարող է վերակազմակերպվել օրենքով 

սահմանված դեպքերում և կարգով: 

39. Համայնքային կազմակերպության լուծարմամբ գործունեությունը դադարում է առանց իրավունքները և 

պարտականությունները իրավահաջորդության կարգով այլ անձանց անցնելու: 

40. Համայնքային կազմակերպությունը կարող է լուծարվել հիմնադրի որոշմամբ, Հահյաստանի 

Հանրապետության քաղաքացիական օրենսգրքով սահմանված կարգով: 

       Համայնքային կազմակերպությունը կարող է լուծարվել նաև սնանկության հետևանքով: Համայնքային 

կազմակերպությունը դատական կարգով կարող է լուծարվել միայն օրենքով նախատեսված դեպքերում և 

կարգով: 

41. Համայնքային կազմակերպության լուծարման դեպքում Համայնքային կազմակերպության 

պարտատերերի պահանջները բավարարելուց հետո մնացած գույքն ուղղվում է համայնքային բյուջե: 

 

 

 

 



ZU3UUSULh 2ULfU'tlbsnf.f€nf.L
qnsuSPh uufg

UU'\qUenf ZUUU3L€T' UqUqULh
nfncnr'u

14 hmlnlurp2022 ptfu\ubf phq 16

OU.[qUenf ZUUU3L€h UqUqULOl.2021 fdqUqULf' 'Ibqsbutrbfh 28-h Oh.{ 124

nfncUUL 4-I- I qbSL nI'dC qnrSfUO 6.ULU?bLnh UUUhL

'Lh\unlurprlhlntl <<Lnpriunnfn{ frprutlrullurtr ur\tnhpfr riurufrh>> ophtrp}r 37-p+ hnqrlurbml'

ZUUUSLCh UqUq.ULhL nfncnr-U h'

n.dp h"ngprub 6urhur2{O'tur1lpr&np hunfurlhpfr u{urqurhnr- 2021 ptlurllurtr}r 4hliintriphpft 2S-h ..
Uurrl\ur&np huniurStrplr hrufuurrlqpngru\urtr k upuurr]qFngur\urh nrunulhurlurh

,TrbscnusuLrlnhguLLu fu
uusufSuL IlnhtrbL

usbouLSuL Lnr.Lhq

//rrr'&)
M€

huruururtnmplnr-trtrhplr 2022 pr{ur\urhfr hurutnfrpurgnr-gur\hhfrn h qur2urnhurl]rh 4pnr-3purlulfrhpp
uurhiluLElnr- ilruulrh>> pln{ 12a npn2rlurh 4-pr1\htnp

9nr1tl -12

unu€bl3uL ufubLnhzh

'IhtI -0 2hnhr:prh -0

uuusfSuL ufubL

trU'\fUUsULrrufbL %
b'\hUgUmULnUrrUL W
tuu?usnSuL zuuSuq

zufnhfdSnr'L3uL Lufbq

Z0.{ZULLhU3UL qnzUr

uuLnr.qSuL Snhru

ubLnSuL urrdnr.f

zuuuSt eh .l.bququf f€nI'L3UL



zuSuusuLh zuLruqbsnhf€nr.L
qnsuSeh uufg

uu.\quenf zuuu3wh uq,uquLh
nfncnhu

ZUUUSLPh UqUqULhL OfOGOT-U h'

Ourrllludnp huniurltrplr ur{mqurhnt 2077 ptlurllurtr}r hn\urhilphp}r 06-h <<Znluniruufr
trqruuur\ur3frh tr2urtnu\ntplnthp rlrnluhlnr- riurufrh>> fdfrq 61 npn2tturh rih2 \urururp\ hhtnbprp
,lt"r.lt"lo".fot nr-hhhpp'

1) npn2tfiuh hrlnr-tfhhnh ilhZ << U grunur{urpmpluhh runptrphp urtr2urpd qnllph \rurluruurpfi
qhnrrulurt llmifrtnhlr 2017 p{urtluhfr uhqtnhrfphp}r 26-h pbq US-23/09/20I7-20-OO2L
urhqhllurtrpp>> prunhpp r{rn}uurp}rhh1 ..'}*rlhp Utr4phurufr Ur:rpquluh}r 2017 ptlur\urtr}r
hn\uhilphplr 02-h 4|rtfnttip> > prunhpn{:

2) npn2rlurtr 2-pa lhtnlr <<3 986 500>> fohrln f"l"ruplrtr\ <<4 460 750>> fotln{'
Qnrpl -12

unu€br.3uL ufubLnhzh

uuusfSuL ufubL

'Ihil -0 Qhntrqruh -0

th\rurlrup{h1nr{ <<Lnprfururfrtl frprut{urlurtr ur\urhp}r ilurufrh>> ophhp}r 33-p+ h 34-prt
hnatlurEtrtpn{

tru'rruusuLqurbL g*4*
blhueursuLnuquL %e

u
tuueusfsuL zuusuq frL

J

14 hnr-tnlrup 2022 prlrulphlr pfnl 17
Our\quenf ZUUU3LCh UqUqULnh 20U rd.{UqULh Znqsbutrbfh 06-h fdh.{ 61

nfncuuL ubg onontunhf€nhLLbr qusurblnh uuuhL

zufnhcSnhLSuL Lufbrr

Z0.{ZULLhU3UL qnzUf

UULnhrrgUL SnhfU

ubln3uL ul.onr.r

/rrbsl.nuSuL nnr.guLLu rrA

uusumuL llnhtrbL /"r-&!
usb@uL3uL LohLhq 0&43

ZUUUsl,eh'\bqU'tUf n nhr€nhLSuL



zuSuusuLFzuLruqbsnhr€nhL
qnsuSgh uurg

UU'tqUenf ZUUU3L€I' UqUqULh
nfnGnI'U

14 hnr-tnlurp2022p{u\uL[ fdbq 18

OU'\qUenf ZUUUSL€h UbOUrrULnf.f€nhL ZUL'thUUSn'\ qnhggC ULZUS0hSS
oqsuqnfouuL sf uuu,-Il'blnh uuuhL

th\unlurp{h1nrl <<Shrlur\urh }rtrptrur\urnur{urprlurtr riuru}rL>> ophhpfr 18-p+ hnr$urb}r l-}rtr riurufr
21-n+ \hurn{'

ZUUUSL9h UqUqULhL OfflGOrU h'

Uru{ur&np hrurftu3hpfr Uh4purdnp qJnlqb uhr}ll\ruhntp;nrtr hurhu4fruurgnrl' Zurluuururhlr
Zrutrpruqhurnqgluh Enulllph rftupq,Ourq\urdnp hunirulhp, qnq Uhryru&nF, 1-frh rlrqng,fdhq 18

hruughnr-rlq qnhtlnrl 2|rhnr-p1urL 252.98 purnur\ntuf tihup rfur\hphunrl ururpurbpp 25 uurph
drud\htnntl rutrhurtnnrlg oqmrrrqnfibilurtr uprutiru4phl <<Uhrpur&npfr pd2\u\urh unfpntlurtnnpbur>>
hurtlurlhpurltttr nl urnLurpur3|rtr \urqrfiu\hpqnr-p1urtrp:

trnrld -12

uGugbLSuL ufubLnhzr'

uuusrSuL urubL

'Ihd -0 2hntrqruh -0

tuu?usrSuL zuuSuq

zUfnhfdgnf'LgUL LUfbrr

zn.{zuLLhuSuL qnzuf

uuLnr.qSuL Snhfu

ubLnSuL ufonr.r

qbsl'nu3uL f).nhguLLu

uu$uf3uL rlnr,trbL ?*.e{
usb@uLsuL Lnr.LFq e,//"€b

'bL ffiryn
b'\hugursuLnuquL M

/-(,-"

zuuu3r,€h .l.bququf f€nI'L3UL



zuSuusuLh zuLfu'rtbsnr'r€nhL
qnsuS€h uufg

OU.\qUenr ZUUU3\"PF U.{,UqULh
nfnGnhu

14 hmb{rup 2022 p{u\rutrfr phq 19

OU'l.qUenf ZUUUgLeh U.{UgULnf. ULIUU UI'UbLnhZF UI}U€bL3ULnL Lf'Ugnfblnh
UUUhL

th\u{uptlhlnt{ <<Shrpu\rutr }rhphur\urnunlurpilurtr tftuu}rh>> ophtrp}r 13-p+ hn4{urb}r 10-p+
duunr{ b h[tfp ptrrlpr-trhlntl Zur3uruulutr]r Zruhpruqhrnntplurtr .{urp2ur\urh 4unnurpurtr}r 2021
prfru\rutrfr hnqJrulr Z0-tt ph.l q"L/ L734/05/2 I npn2nuip'

ZUUUgUeh U{UqULhL nfncnrU h'

U*{tluFn hrutlurlhpfr u{ruqurhnt ruh4rutf Uprfhhnrn}r Unruphgurtr}rh /urtrdtnuqfrp'AM0909082,
rnprlurb' btZ pqutqrublr hn\urhriphplr l8-hb, 049-h Uq.Ihg/ flrtq"frhf Oruq\urGp hunlurSLpfr
rutlruqruhnr- gtrnr-hntLlrg hruhrlhu qullnr- Zrulurutnurhlr Zurtrpurqhurnrpl:rtr .{rup2urlurtr

4ruuruprutrnuf' fohrl q\/7734/05/21 rlurp5u\ruh qnpbntl:

9nr1il -12 rlhd -0 2hntrqurh -0

UnUCbLgUL UfUbLn I,Zb 4
uuusfSuL urubL

tru.lfuuSuL qurbL #"t

,rrbsrnu3uL rlnhguLLu fu"
uusursuL rlohtrbL ,fue(
u"sbouLsuLLnhLI-q .ry

blhugursuLnuqu, %
Iuu?usfsuLZuusuq MtA
zufnr.r€nr.L3uL Lurbq

zuuuSL€h .[bququr


	Ekamutner
	Gorcarnakan_caxs
	Tntesagitakan
	Dificit
	Dificiti_caxs
	Ekamutner
	Gorcarnakan_caxs
	Tntesagitakan
	Dificit
	Dificiti_caxs

